
 

جمهوری اسلامی ایران
احتــــرام، اعــــتماد، ســــرعت
منــشور خــدمتگزاری در گــمرکدقـــــــــت و صـــــــــحت

عملکرد 100 روزه گمرک 
در یک نگاه

فرود عسگری
رئیس کل گمرک ایران

روزه   100 عملکرد  بحث  که  روزها  این 
دولت دوازدهم داغ است و سازمان های دولتی با 
انتشار گزارش هایی در رسانه ها، کارنامه خود را در 
معرض قضاوت مردم قرار می دهند، مناسب دانستم 
راجع به اقداماتی که در این مدت در گمر ک انجام 
شده، نکاتی را به اطلاع هموطنان شریف برسانم.

جمهوری  گمرک  می دانید  که  همانطور 
ابتدای کار دولت یازدهم یک  اسلامی ایران از 
پروژه بسیار مهم و تأثیرگذار تحت عنوان سامانه 
به منظور مکانیزه کردن  را  امور گمرکی  جامع 
رویه های گمرکی با استفاده از کارشناسان خبره و 
متخصص گمرک و همکاری دانش پژوهان جوان 
دانشگاه تهران کلید زد و با هزینه ای بسیار کمتر از 
پیشنهاد سازمان های خارجی، به اصلاح رویه های 
سنتی و عمدتاً ناکارآمد گذشته پرداخت. اکنون که 
حدود سه سال از اجرای این طرح می گذرد به 
اعتراف و اذعان همه کارشناسان و صاحب نظر ان 
مسائل گمرکی و تجاری )داخلی و خارجی(، آنچه 
که در گمرک ایران طی این مدت در جهت مکانیزه 
کردن رویه های گمرکی صورت گرفته خارج از حد 
انتظار و در مواردی بی سابقه بوده و گواه آن هم 
در وهله اول رضایت خدمت گیرندگان از گمرک 
در مرحله بعد، تمجید و تحسین مسئولان مختلف 
کشور و همچنین تأکید چند باره دبیرکل سازمان 
جهانی گمرک در سفر اخیر وی به تهران است. 

بالاترین مقام گمرکی جهان پس از بازدید از 
نمایشگاه دستاوردهای سامانه جامع امور گمرکی، 
ضمن ابراز شگفتی از پیشرفت های صورت گرفته 
در زمینه مکانیزاسیون رویه های گمرکی در مدتی 
کمتر از سه سال پیشنهاد کرد که تجارب ایران در 
مورد گمرک الکترونیکی در اختیار گمرکات سایر 
کشورها نیز قرار گیرد. این موضوع با توجه به اینکه 
آقای میکوریا بیش از 30 سال تجربه گمرکی در 
کشور ژاپن داشته و حدود 10 سال در یکی از 
حضور  جهان  اقتصادی  سازمان های  مهم ترین 

دارد، حائز اهمیت است. 
علی رغم  حاضر  حال  در  خوشبختانه 
همه مشکلات و تنگناهای مالی و اداری و نیز 
دشواری های مربوط به هماهنگی های بین سازمانی، 
ما موفق شدیم تمام رویه ها و روش های کاری در 
گمرک را به طور کامل الکترونیکی کنیم که شرح 
آن به تفصیل و در همین نشریه در قالب "گزارش 
پیشرفت برنامه های 100 روزه گمرک" به چاپ 
رسیده است.  در بیان اقدامات 100 روزه گمرک، 
خاصه در بحث مبارزه با قاچاق می توان گفت که طی 
مدت مزبور با استفاده از سامانه جامع امور گمرکی 
و پنجره واحد تجارت فرامرزی چند اتفاق ویژه رخ 
داده است که به طور خلاصه به آنها اشاره می کنم:

1- افزایش نسبی تجهیزات و دستگاه  های 
کنترلی و به کارگیری سگ های موادیاب در گمرکات 
مرزی به خصوص گمرکات منطقه شمال غربی 
کشور منجر به رشد کم سابقه کشفیات مواد مخدر، 
قاچاق کالا و قاچاق انسان شده است و آمارهای 
موجود حاکی از کشف 50 تن مواد مخدر در خلال 

ماه های گذشته در گمرکات کشور بوده است.
ادامه در صفحه 4

دستورالعمل جدید گمرک 
درخصوص تعیین ارزش کالا

TSC در سامانه 

جایگاه شاخص رویه های گمرکی 
ایران در رقابت پذیری جهانی

 10 پله صعود کرد

نحوه اصلاح 
و حذف فاکتور 

WMSدر سامانه جامع
تعیین ارزش کالا در گمرک یکی از مراحل 
و  ترخیص است  و مهم تشریفات  حساس 
به همین دلیل دفتر بررسی و تعیین ارزش 
با صدور  از چندگاهی  گمرک هر  تعرفه  و 
دقت  لزوم  بر  تأکید  ضمن  بخشنامه هایی 
گمرکات اجرایی در بحث ارزش گذاری کالاهای 
وارداتی نکاتی را جهت اطمینان خاطر بیشتر از 

روند صحیح کارها یادآور می شود. 

براساس گزارش رقابت پذیری مجمع جهانی 
گمرکی  رویه های  جایگاه شاخص  اقتصاد، 
ایران در رقابت پذیری جهانی 10 پله صعود 

کرد.

دومین بخش از راهنمای ثبت نام و صدور 
فاکتور فروش در سامانه )WMS( نحوه 
وارد کردن اطلاعات مربوط به شناسه ملی، 
نام خریدار، شماره فاکتور و... را نشان 
می دهد دقت در ثبت اطلاعات به صورت 

صحیح و دقیق حائز اهمیت است.
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کارنامه
 صد روزه

 گمرک ایران 
در دولت 
دوازدهم
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گزارشی از دیپلماسی موفق
رئیس کل گمرک ایران در بروکسل

بـا هـدف  ایـران  اسـلامی  گمـرک جمهـوری 
بهبـود شـاخص های اقتصـاد مقاومتـی، دسـتیابی بـه 
اهداف سـند چشـم انداز بیسـت ساله در مسـیر اجرای 
فرامیـن و بیانـات مقام معظم رهبـری )مد ظله العالی( 
و سیاسـت های دولـت تدبیـر و امیـد مبنـی بـر بهبود 
فضـای کسـب وکار بـرای پیشـبرد اهـداف »تسـریع 
در ارائـه خدمـات« و همچنیـن »اعمـال کنترل هـا« 
الکترونیکـی نمـودن کلیـه امـور تجارت را در دسـتور 

کار داشـته است. 
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جمهوری اسلامی ایران
احتــــرام، اعــــتماد، ســــرعت
منــشور خــدمتگزاری در گــمرکدقـــــــــت و صـــــــــحت

وزیر اقتصاد گفت: در حالی که واردات 
دلار  میلیارد   40 به  دلار  میلیارد  از60  ما 
کاهش یافت، اما درآمدهای گمرکی از 8 
افزایش  تومان  میلیارد  به 18 هزار  هزار 

پیدا کرد.
گفت  برنامه  در  که  کرباسیان  مسعود  دکتر 
گفت  می  سخن  ایران  تلویزیون  ویژه  گوی  و 
همچنین در خصوص مبارزه با قاچاق اظهار داشت: 
در سال جاری 50 تن انواع مواد مخدر و پیش ساز 
در گمرک کشف شده و ما هم اکنون رتبه اول دنیا 
را در مبارزه با قاچاق داریم و اینها بخشی از ثمره 
گمرک  در  هزینه  حداقل  با  که  است  سامانه ای 

ایجاد شده است.
وزیر اقتصاد با اشاره به خبرهایی که در مورد 
قاچاق کالا از مبادی قانونی انتشار می یابد، افزود: 
نباید چهره و چرخه تجارت  احساس می کنم که 
کشورمان را اینقدر سیاه نشان بدهیم، چون همه 
قاچاق  با  برخوردکننده  اول  رتبه  را  ما  دنیا  جای 
می دانند و یک سال و نیم است که در دنیا پذیرفته اند 
ما رتبه اول سازمان برخوردکننده با قاچاق هستیم، 
اما یک عده در کشور نمی خواهند این موضوع را 
قبول کنند.وی تصریح کرد: مجدداً تأکید می کنم که 
موضوع 1128 کانتینر درست نیست و مرجع قانونی 
خودش هم گفته که اشتباه کردیم و البته آقای رئیس 
جمهور هم این را اعلام کردند.کرباسیان افزود: ما در 
حال حاضر به همه آنهایی که اطلاعات می خواهند 
اطلاعات می دهیم و خواهش من هم این است که 

بیایید سیستم را ببینید.
وزیر اقتصاد با بیان اینکه سامانه جامع گمرکی 
و پنجره واحد تجارت فرامرزی جزو طرح های اقتصاد 
مقاومتی است و افتخار می کنم زمانی که به من 
ابلاغ شد و با توجه به اینکه مقام معظم رهبری 
فرمودند که باید مجهزتر شویم و رئیس جمهوری 
هم تأکید کرد ما هم تجهیزات پرسرعت را آوردیم 
تولید داخل 5  برای  دادیم  و هم سفارش ساخت 
دهه  داده اند  قول  که  کامیونی  ایکس ری  دستگاه 
گمرک  به  را  داخل  تولید  ایکس ری  اولین  فجر 

تحویل دهند.

اما واقعیت چیست؟
داستان  همان  به  کانتینر   1128 داستان   
گذشته  سال  که  برمی گردد  معروف  کانتینر   210
منتشر شد و به همین سبک 1128 کانتینر و بعداً 
مشخص شد چنین کانتینرهای قاچاقی اساساً وجود 
خارجی نداشته است و متأسفانه همان موقع هم با 
تشویش اذهان عمومی با اعتبار و آبروی گمرک 

ایران بازی شد.
موضوع این پرونده ها مربوط به برادران "ح" 
به  که  برادران  این  ماجرای  گذشته  سال  و  است 
آن  ماقبل  و   1394 سال  در  تجاری  فعالیت های 
کانتینر  به 210  معروف  پرونده  در  بودند  مشغول 
رسانه ای شد. در واقع شرکت های آنها در اداره ثبت 
شرکت ها قانوناً ثبت شده بود و اتاق بازرگانی هم 
برای آنها جهت فعالیت های تجاری کارت بازرگانی 

صادر کرده بود.
براساس جزئیات پرونده ادعایی 1128 دستگاه 
کانتینر که به پرونده برادران "ح" معروف است، 

فعالیت های این افراد با اخذ مجوزهای قانونی در 
فاصله زمانی سال 1394 و ماقبل آن انجام شده و 
این افراد تحت عنوان پنج شرکت تجاری در کشور 

فعالیت می کردند.
متخلفانه  اقدامات  و  به حساسیت ها  توجه  با 
این افراد؛ تمامی فعالیت های برادران "ح" در پنج 
شرکت در طول مدت فعالیت هایشان در سال 1394 
و ماقبل آن به کمک سامانه جامع گمرکی در گمرک 
استخراج و پرونده ای با پیگیری های دفتر بازرسی و 
مرکز مبارزه با جرائم سازمان یافته گمرک ایران از 
سوی حوزه نظارت گمرکات استان هرمزگان نزد 

مرجع قضایی تشکیل می شود.
در تیر ماه 1394 به دنبال انتشار خبری مبنی 
بر کشف تعداد 210 دستگاه کانتینر کالای قاچاق از 
گمرک شهیدرجایی بندرعباس توسط سوی سازمان 
کاشف، حسب دستور رئیس کل وقت گمرک ایران 
تیمی متشکل از معاونین و کارشناسان ارشد حقوقی 
ادعاهای  بررسی  جهت  گمرکی  امور  و  فنی  و 
مطروحه به استان هرمزگان عزیمت و در اول وقت 
اداری به سازمان کاشف مراجعه و خواستار بررسی 
کالاهای توقیفی می گردند، ولیکن مشخص گردید 
کالا و کانتینرها اساساً وجود خارجی ندارند و عملًا 
کالایی قاچاق نشده بود. بر این اساس مشخص 
مراجع  هماهنگی  بدون  منتشره  اخبار  می شود؛ 
استانی ازجمله دادستانی بندرعباس بوده و تذکر لازم 
از سوی مقامات استانی به سازمان مدعی کشف 
210 کانتینر کالای قاچاق داده می شود که از ذکر 
مطالب بدون مستند که منتهی به تشویش اذهان 
جامعه و بیم تبانی متهمین می شود، خودداری نمایند.
 به دنبال این اخبار خبر می رسد حوزه نظارت 
گمرکات استان هرمزگان، محموله ای 13 کانتینری 
در 5 فقره اظهارنامه را به ظن قاچاق از برادران "ح" 
در سال 1394 توقیف و به جهت حصول اطمینان از 
قاچاق بودن کالا در اجرای قوانین و مقررات موضوع 
و  بازرسی  دفتر  ایران؛  دفاتر ستادی گمرک  از  را 
و  ارزش  تعیین  و  بررسی  دفتر  عملکرد،  مدیریت 

تعرفه و مرکز واردات استعلام می  کند. 
به دنبال این اقدام، یکی از سازمان های ضابط 
قضایی با تهیه گزارشی و با اخذ دستور مرجع قضایی 
وارد اماکن گمرکی شده و محموله های مذکور را 
بدون اینکه گمرک نظر نهایی خود را اعلام نماید، 
قانون   36 ماده  نص  برخلاف  و  خارج  گمرک  از 
نهایتاً  می نماید.  اقدام  ارز  و  کالا  قاچاق  با  مبارزه 
گمرک شهیدرجایی بندرعباس با در دست گرفتن 

این پرونده با دستور قضایی پس از اخذ نظرات دفاتر 
ستادی درخصوص کالای تعداد پنج فقره اظهارنامه 
شامل ظروف شیشه ای که به گمرک اظهار شده بود، 
وفق قانون امور گمرکی و براساس ماده 113 قانون 
امور گمرکی قاچاق تشخیص می دهد و اعلام وقوع 

جرم را به مرجع قضایی منعکس می نماید.
وقوع  گزارش  راستای  در  نیز  قضایی  مرجع 
جرم گمرک شهیدرجایی، دستور تحقیقات مقدماتی 
استان  آگاهی  پلیس  اداره  به  را  پرونده  متهمین 
هرمزگان صادر و پس از احضار متهمین و بازجویی 
از نامبردگان، تعدادی از کارمندان گمرک و بندر نیز 
به عنوان مطلع احضار و سپس بنا به دلایلی اواسط 
سال 1395 بازداشت و متعاقباً آزاد می گردند که این 
موضوع سال گذشته رسانه ای شد. پس از بازداشت 
و دستگیری متهم اصلی پرونده موصوف، اسناد و 
مدارکی مربوط به تعداد 86 دستگاه کانتینر متعلق به 
متهمین که در سنوات قبل کالا را به صورت قانونی 
مرجع  دستور  بودند، حسب  نموده  خارج  ازگمرک 
رسیدگی کننده به گمرک ایران تحویل می گردد تا 

نسبت به مورد اظهارنظر نماید.
به  مربوط  اطلاعات  ج  استخرا ز  ا پس 
فعالیت این افراد در پنج شرکت یادشده در طول 
جمعاً  افراد  این  می شود  مشخص  فعالیت هایشان 
درگمرک  گمرکی  پروانه  و  اظهارنامه   655 تعداد 
گمرکی  تشریفات  که  داشته اند  شهیدرجایی  بندر 
1128 دستگاه کانتینر را با این تعداد اظهارنامه در 
گمرک شهیدرجایی انجام داده اند. کالاها به گمرک 
اظهار شده و در واقع تشریفات قانونی این کالاها 
انجام و حقوق و عوارض گمرکی نیز دریافت شده 
و تمامی اطلاعات نیز در سامانه های الکترونیکی 

گمرک موجود است.
با اینکه متهمان اصلی این پرونده پس از ورود 
اعترافات  و  تحقیقات  در  نظارتی  مراجع  از  یکی 
براساس  اما  اقرار می کنند،  مبداء  به جعل گواهی 
مستندات پیش از این دفاتر نظارتی گمرک به این 
پرونده ورود کرده و بخش عمده ای از اظهارنامه های 
متهمین را که مربوط به سال 1394 و ماقبل آن 
براساس قانون امور گمرکی  بوده بررسی و صرفاً 
تفاوت  بررسی  با  و  کرده  احراز  گمرکی  تخلفات 
ارزش نسبت به صدور مطالبه نامه در سال 1394 
اقدام شده است. بنابراین به غیر از 8 کانتینری که 
با جعل بیجک از بندر خارج و یا 13 کانتینری که 
قبل از خروج، توسط گمرک به جرم قاچاق توقیف 
شده است موضوع جدیدی در این پرونده نبوده است.

دفاع قاطع وزیر اقتصاد 
از عملکرد گمرک ایران

با ارسال نامه ای به رئیس کل گمرک 
ایران صورت گرفت

تقدیر دبیرکل ایرو
 از مشارکت گمرک ایران 
در طرح حمل ونقل ترکیبی

دبیرکل اتحادیه بین المللی حمل ونقل 
فرود  به  نامه ای  در   )IRU( جاده ای 
رئیس  و  اقتصاد  وزیر  معاون  عسگری 
گمرک  مؤثر  نقش  از  ایران  گمرک  کل 
در تحقق حمل ونقل ترکیبی در کریدور 
متصل کننده اروپا به خاورمیانه تقدیر کرد.
کرده  تأکید  خود  نامه  در  پرتو  دی  امبرتو 
است که انجام نخستین عملیات حمل چندگانه 
یک کانتینر از طریق راه آهن، جاده و دریا بدون 
پشتیبانی و مساعدت گمرک جمهوری اسلامی 
ایران و ظرفیت های فوق العاده گمرک ایران عملًا 

امکان تحقق نداشت. 
متن کامل نامه به این شرح است:

جناب آقای عسگری:
از  نامه  این  نوشتن  با  که  خرسندم  بسیار 
کارشناسان متبحر و متخصصان گمرک جمهوری 
اسلامی خصوصاً آقای مصطفی آیتی برای پشتیبانی 
ترابری  اولین عملیات  انجام  و همکاری شان در 
چندگانه TIR با استفاده از کریدور متصل کننده 
اروپا به جمهوری اسلامی ایران در جاده، دریا و 

راه آهن، تشکر و قدردانی به عمل آورم.
سپاس گزاری  و  قدردانی  مراتب  همچنین 
ایران،  خود را برای همکاری ویژه میان گمرک 
ایران  کشاورزی  و  معادن  بازرگانی صنایع،  اتاق 
بین المللی حمل ونقل  اتحادیه  و   )ICCIMA(
جاده ای )IRU(، بجا می آورم که این همکاری 
منجر به انجام اولین حمل چندگانه یک کانتینر از 
طریق راه آهن، جاده و دریا )راه آهن و جاده در کشور 
ایران( شد و به عنوان یک اظهارنامه ترانزیتی و یک 
ضمانت گمرکی برای حمل ونقل جاده ای برای ورود 
به ایران از طریق گمرک رازی پذیرفته شد. این 
عملیات مهم حمل ونقل ثابت کرد که TIR بهترین 
ابزار برای حمل ونقل های چندگانه و طولانی کالاها 
خاورمیانه  و  اروپا  متصل کننده  کریدور  از طریق 
است و این امر تنها با پشتیبانی و مساعدت گمرک 

جمهوری اسلامی ایران محقق شد.
برای حمل ونقل   TIR از سیستم استفاده 
توسعه  و  گسترش  موجب  کانتینرها  چندگانه 
کریدورهای تجاری میان شرکای استراتژیک و 
تجاری ایران می شود و هنگامی که بسط جغرافیایی 
این سیستم را با توجه به پیوستن اخیر چین، پاکستان 
و همچنین هند به سیستم TIR، و تمایل زیاد به 
استفاده از TIR به عنوان یک ابزار تسهیل تجارت 
جنوب  شمال-  ترانزیتی  بین المللی  کریدور  در 
)INSTC( که ایران، روسیه و هند را به یکدیگر 
متصل می کند و همچنین موافقت نامه بندر چابهار 
که میان ایران، افغانستان و هند به امضاء رسیده 
است را در نظر می گیریم، اهمیت این سیستم بیش 

از پیش می شود.
این امر برای توسعه و نوین سازی سیستم 
TIR نیز اهمیت بسزایی دارد. جا دارد که اینجانب 
شخصاً برای پشتیبانی مداوم جنابعالی و اعتماد به 
تجارت  توسعه  زمینه  در  همکاری هایمان  آینده 
TIR به عنوان یک ابزار برای تسهیل تجارت میان 
ایران و شرکای تجاری استراتژیک آن نهایت تشکر 

و قدردانی را به عمل آوریم.

IRU امبرتو دی پرتو دبیرکل

http://tarkhiskara.com/%DA%AF%D9%85%D8%B1%DA%A9/
http://tarkhiskara.com/%DA%AF%D9%85%D8%B1%DA%A9/
http://tarkhiskara.com/%DA%AF%D9%85%D8%B1%DA%A9/
http://tarkhiskara.com/%DA%AF%D9%85%D8%B1%DA%A9/
http://tarkhiskara.com/%DA%AF%D9%85%D8%B1%DA%A9/
http://tarkhiskara.com/%DA%AF%D9%85%D8%B1%DA%A9/
http://tarkhiskara.com/%DA%AF%D9%85%D8%B1%DA%A9/
http://tarkhiskara.com/%DA%AF%D9%85%D8%B1%DA%A9/
http://tarkhiskara.com/%DA%AF%D9%85%D8%B1%DA%A9/
http://tarkhiskara.com/%DA%AF%D9%85%D8%B1%DA%A9/
http://tarkhiskara.com/%DA%AF%D9%85%D8%B1%DA%A9/
http://tarkhiskara.com/%DA%AF%D9%85%D8%B1%DA%A9/
http://tarkhiskara.com/%DA%AF%D9%85%D8%B1%DA%A9/
http://tarkhiskara.com/%DA%AF%D9%85%D8%B1%DA%A9/
http://tarkhiskara.com/%DA%AF%D9%85%D8%B1%DA%A9/
http://tarkhiskara.com/%DA%AF%D9%85%D8%B1%DA%A9/
http://tarkhiskara.com/%DA%AF%D9%85%D8%B1%DA%A9/
http://tarkhiskara.com/%DA%AF%D9%85%D8%B1%DA%A9/
http://tarkhiskara.com/%DA%AF%D9%85%D8%B1%DA%A9/
http://tarkhiskara.com/%DA%AF%D9%85%D8%B1%DA%A9/
http://tarkhiskara.com/%DA%AF%D9%85%D8%B1%DA%A9/
http://tarkhiskara.com/%DA%AF%D9%85%D8%B1%DA%A9/
http://tarkhiskara.com/%DA%AF%D9%85%D8%B1%DA%A9/
http://tarkhiskara.com/%DA%AF%D9%85%D8%B1%DA%A9/
http://tarkhiskara.com/%DA%AF%D9%85%D8%B1%DA%A9/
http://tarkhiskara.com/%DA%AF%D9%85%D8%B1%DA%A9/
http://tarkhiskara.com/%DA%AF%D9%85%D8%B1%DA%A9/
http://tarkhiskara.com/%DA%AF%D9%85%D8%B1%DA%A9/
http://tarkhiskara.com/%DA%AF%D9%85%D8%B1%DA%A9/
http://tarkhiskara.com/%DA%AF%D9%85%D8%B1%DA%A9/
http://tarkhiskara.com/%DA%AF%D9%85%D8%B1%DA%A9/
http://tarkhiskara.com/%DA%AF%D9%85%D8%B1%DA%A9/
http://tarkhiskara.com/%DA%AF%D9%85%D8%B1%DA%A9/
http://tarkhiskara.com/%DA%AF%D9%85%D8%B1%DA%A9/
http://tarkhiskara.com/%DA%AF%D9%85%D8%B1%DA%A9/
http://tarkhiskara.com/%DA%AF%D9%85%D8%B1%DA%A9/
http://tarkhiskara.com/%DA%AF%D9%85%D8%B1%DA%A9/
http://tarkhiskara.com/%DA%AF%D9%85%D8%B1%DA%A9/
http://tarkhiskara.com/%DA%AF%D9%85%D8%B1%DA%A9/
http://tarkhiskara.com/%DA%AF%D9%85%D8%B1%DA%A9/
http://tarkhiskara.com/%DA%AF%D9%85%D8%B1%DA%A9/
http://tarkhiskara.com/%DA%AF%D9%85%D8%B1%DA%A9/
http://tarkhiskara.com/%DA%AF%D9%85%D8%B1%DA%A9/
http://tarkhiskara.com/%DA%AF%D9%85%D8%B1%DA%A9/
http://tarkhiskara.com/%DA%AF%D9%85%D8%B1%DA%A9/
http://tarkhiskara.com/%DA%AF%D9%85%D8%B1%DA%A9/
http://tarkhiskara.com/%DA%AF%D9%85%D8%B1%DA%A9/
http://tarkhiskara.com/%DA%AF%D9%85%D8%B1%DA%A9/
http://tarkhiskara.com/%DA%AF%D9%85%D8%B1%DA%A9/
http://tarkhiskara.com/%DA%AF%D9%85%D8%B1%DA%A9/
http://tarkhiskara.com/%D9%82%D8%A7%DA%86%D8%A7%D9%82-%D8%AF%D8%B1-%DA%AF%D9%85%D8%B1%DA%A9/
http://tarkhiskara.com/%D9%82%D8%A7%DA%86%D8%A7%D9%82-%D8%AF%D8%B1-%DA%AF%D9%85%D8%B1%DA%A9/
http://tarkhiskara.com/%D9%82%D8%A7%DA%86%D8%A7%D9%82-%D8%AF%D8%B1-%DA%AF%D9%85%D8%B1%DA%A9/
http://tarkhiskara.com/%D9%82%D8%A7%DA%86%D8%A7%D9%82-%D8%AF%D8%B1-%DA%AF%D9%85%D8%B1%DA%A9/
http://tarkhiskara.com/%D9%82%D8%A7%DA%86%D8%A7%D9%82-%D8%AF%D8%B1-%DA%AF%D9%85%D8%B1%DA%A9/
http://tarkhiskara.com/%D9%82%D8%A7%DA%86%D8%A7%D9%82-%D8%AF%D8%B1-%DA%AF%D9%85%D8%B1%DA%A9/
http://tarkhiskara.com/%D9%82%D8%A7%DA%86%D8%A7%D9%82-%D8%AF%D8%B1-%DA%AF%D9%85%D8%B1%DA%A9/
http://tarkhiskara.com/%D9%82%D8%A7%DA%86%D8%A7%D9%82-%D8%AF%D8%B1-%DA%AF%D9%85%D8%B1%DA%A9/
http://tarkhiskara.com/%D9%82%D8%A7%DA%86%D8%A7%D9%82-%D8%AF%D8%B1-%DA%AF%D9%85%D8%B1%DA%A9/
http://tarkhiskara.com/%D9%82%D8%A7%DA%86%D8%A7%D9%82-%D8%AF%D8%B1-%DA%AF%D9%85%D8%B1%DA%A9/
http://tarkhiskara.com/%D9%82%D8%A7%DA%86%D8%A7%D9%82-%D8%AF%D8%B1-%DA%AF%D9%85%D8%B1%DA%A9/
http://tarkhiskara.com/%D9%82%D8%A7%DA%86%D8%A7%D9%82-%D8%AF%D8%B1-%DA%AF%D9%85%D8%B1%DA%A9/
http://tarkhiskara.com/%D9%82%D8%A7%DA%86%D8%A7%D9%82-%D8%AF%D8%B1-%DA%AF%D9%85%D8%B1%DA%A9/
http://tarkhiskara.com/%D9%82%D8%A7%DA%86%D8%A7%D9%82-%D8%AF%D8%B1-%DA%AF%D9%85%D8%B1%DA%A9/
http://tarkhiskara.com/%D9%88%D8%A7%D8%B1%D8%AF%D8%A7%D8%AA-%DA%A9%D8%A7%D9%84%D8%A7/
http://tarkhiskara.com/%D9%88%D8%A7%D8%B1%D8%AF%D8%A7%D8%AA-%DA%A9%D8%A7%D9%84%D8%A7/
http://tarkhiskara.com/%D8%AE%D8%AF%D9%85%D8%A7%D8%AA-%D8%A8%D8%A7%D8%B2%D8%B1%DA%AF%D8%A7%D9%86%DB%8C/
http://tarkhiskara.com/%D8%AE%D8%AF%D9%85%D8%A7%D8%AA-%D8%A8%D8%A7%D8%B2%D8%B1%DA%AF%D8%A7%D9%86%DB%8C/
http://tarkhiskara.com/%D8%AE%D8%AF%D9%85%D8%A7%D8%AA-%D8%A8%D8%A7%D8%B2%D8%B1%DA%AF%D8%A7%D9%86%DB%8C/


 

جمهوری اسلامی ایران
احتــــرام، اعــــتماد، ســــرعت
منــشور خــدمتگزاری در گــمرکدقـــــــــت و صـــــــــحت

خبر3 نشـریه تخصصـی امـور گمرکی        سـال نوزدهم
W W W . I R I C A . I R

گزارشی از دیپلماسی موفق رئیس کل گمرک ایران در بروکسل
فرود عسگری رئیس کل گمرک ایران در نخستین حضور خود 
در اجلاس فوق العاده شورای سازمان جهانی گمرک که اخیراً در مقر 
این سازمان در بروکسل برگزار شد، ضمن ارائه یک دیپلماسی موفق 
آخرین دستاوردهای الکترونیکی شدن رویه های گمرکی در ایران را 
برای شرکت کنندگان در این اجلاس تشریح کرد. وی همچنین در 
حاشیه این اجلاس با برخی از مقامات برجسته گمرکی کشورهای 

خارجی دیدار و درباره توسعه همکاری های گمرکی گفت وگو کرد.
خلاصه ای از دیدارها و مذاکرات رئیس کل گمرک در این سفر 

از نظرتان می گذرد:

دیدار رئیس کل گمرک ایران 
با دبیرکل سازمان جهانی گمرک

فرود عسگری رئیس کل گمرک ایران که به منظور شرکت در 
اجلاس فوق العاده شورای سازمان جهانی گمرک به بروکسل سفر 
کرده بود با میکوریا دبیرکل سازمان جهانی گمرک در بروکسل دیدار 

و گفت وگو کرد.
در این دیدار دبیرکل سازمان جهانی گمرک ضمن تشکر از 
میهمان نوازی گرم و صمیمانه گمرک کشورمان در جریان بازدید اخیر 
وی از ایران از توسعه مناسبات بین المللی گمرک ایران قدردانی نمود.
رئیس کل گمرک کشورمان را در این سفر مشاور امور بین الملل 

و مدیرکل دفتر همکاری بین الملل همراهی می کردند.

ایران و تاجیکستان یادداشت تفاهم همکاری های 
گمرکی امضا کردند

موافقت نامه  اجرایی  تفاهم  یادداشت  تاجیکستان  و  ایران 
همکاری های گمرکی امضا کردند.

گمرکی  همکاری های  موافقت نامه  اجرایی  تفاهم  یادداشت   
ایران و تاجیکستان در حاشیه اجلاس فوق العاده شورای 
سازمان جهانی گمرک در بروکسل به امضای رؤسای کل 
گمرکات دو کشور رسید.این یادداشت تفاهم سرآغاز مهمی 
در توسعه مناسبات بین المللی گمرکی و روابط دو کشور ایران 

و تاجیکیستان محسوب می  شود.
مورد  در  دوجانبه  موافقت نامه  است  ذکر  شایان 
کمک های متقابل امور اداری گمرکی در سال 1381به 

امضای رؤسای کل وقت گمرکات دو کشور رسیده بود.
فرود عسگری رئیس کل گمرک ایران در حاشیه این 
دیدار ضمن استقبال از توسعه روابط گمرکی دوجانبه بر وجود 
زمینه های توسعه روابط اقتصادی و مشترکات فرهنگی دو 
کشور تأکید و از همتای تاجیکی خود برای سفر به ایران 

دعوت به  عمل آورد.

گفت وگوی هیأت بلندپایه گمرکی ایران و مالزی 
هیأت های بلندپایه گمرکی ایران و مالزی درخصوص راهکارهای 
گمرکات دو کشور برای تسهیل و توسعه تجارت در بروکسل دیدار و 
گفت وگو کردند.در ادامه سفر رئیس کل گمرک کشورمان به بروکسل و در 
حاشیه اجلاس فوق العاده شورای سازمان جهانی گمرک، فرود عسگری 
با رئیس و اعضای هیأت بلندپایه گمرک مالزی دیدار و گفت وگو کرد.

در این دیدار درخصوص مسائل مشترک مورد علاقه دو کشور 
بحث و تبادل نظر شد. در این دیدار معاون رئیس کل گمرک مالزی 

خواستار استفاده از تجارب کشورمان در جهت مبارزه با قاچاق کالا و 
مواد مخدر شد.فرود عسگری رئیس کل گمرک کشورمان نیز ضمن 
تشریح دستاوردهای جمهوری اسلامی ایران در جهت مبارزه با قاچاق 
مواد مخدر و کالا خواستار تبادل اطلاعات کارشناسی و همکاری های 
آموزشی گردید و مقرر شد یادداشت تفاهم همکاری های آموزشی بین 

دو کشور مبادله شود.

ایران و اتریش یادداشت تفاهم همکاری های گمرکی 
امضا کردند

همکاری های  توسعه  هدف  با  اتریش  و  ایران 
گمرکی و توسعه و تسهیل تجارت در بروکسل یادداشت 

تفاهم همکاری های گمرکی امضا کردند.
این یادداشت تفاهم در حاشیه اجلاس فوق العاده 
شورای سازمان جهانی گمرک به منظور توسعه و تقویت 
همکاری های گمرکی دوجانبه در حضور فرود عسگری 
رئیس کل گمرک ایران به امضای معاون رئیس کل 
گمرک اتریش و مدیرکل دفتر همکاری های بین الملل 
گمرک کشورمان رسید.با امضای این یادداشت تفاهم، زمینه 
برای تبادل اطلاعات کالا و مسافر بین گمرکات دو کشور 
فراهم می شود و همکاری های گمرکات دو کشور برای 
توسعه و تسهیل مبادلات تجاری دو کشور افزایش می یابد.

ایران و اتریش یادداشت تفاهم همکاری های گمرکی امضا کردند ایران و تاجیکستان یادداشت تفاهم همکاری های گمرکی امضا کردند

دیدار رئیس کل گمرک ایران با دبیر کل سازمان جهانی گمرک در بروکسل

دیدار و گفت و گوی هیات بلند پایه گمرکی ایران و مالزی در بروکسل
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جمهوری اسلامی ایران
احتــــرام، اعــــتماد، ســــرعت
منــشور خــدمتگزاری در گــمرکدقـــــــــت و صـــــــــحت

رئیس کل گمرک ایران اعلام کرد
اعطای تسهیلات مالی و 

تأمین لوازم زندگی کارکنان 
آسیب دیده گمرک در زلزله 

کرمانشاه

رئیس کل گمرک ایران از تسهیلات 
در  زده  زلزله  کارکنان  برای  گمرک  ویژه 

استان کرمانشاه خبر داد.
فرود عسگری با اشاره به سفر اخیر خود به 
از  بازدید  و  دیدار  از  زده گفت: پس  زلزله  مناطق 
منازل همکاران زلزله زده و ارزیابی میزان خسارات 
وارد شده به منازل آنان تصمیماتی برای کمک به 
همکاران اتخاذ شد که بر اساس آن مبلغ 100میلیون 
ریال کمک مالی بلاعوض به همه کارکنان آسیب 

دیده پرداخت می شود.
رئیس کل گمرک افزود: مقرر شد به کارکنانی 
که واحدهای مسکونی آنها بین 70 تا 100 درصد 
وام  ریال  میلیون   400 مبلغ  است  دیده  خسارت 
واحدهای مسکونی  به همکارانی که  و  بلاعوض 
مبلغ  است  دیده  درصد خسارت  از 70  کمتر  آنها 

200 میلیون ریال وام پرداخت شود.
وی در مورد سایر خسارت های وارد شده به 
کارکنان گمرک در زلزله کرمانشاه ازجمله آسیب  
دیدن وسائل ضروری منزل گفت: تصمیم گرفته شد 
از طرف شرکت تعاونی مصرف کارکنان گمرک لوازم 
خانگی تأمین و در اختیار این همکاران قرار گیرد. 
ضمناً مراحل ساخت 8 دستگاه واحد مسکونی هم 
در مناطق زلزله زده در حال انجام است که پس از 
تکمیل، این واحدهای مسکونی در اختیار همکاران 

زلزله زده قرار خواهد گرفت.

عملکرد 100 روزه گمرک 
در یک نگاه

 ادامه از صفحه اول
کشور،  واردات  حجم  کاهش  علی رغم   -2
تا  گمرکی  درآمدهای  افزایش  شاهد  نیز  امسال 
حدود 20 هزار میلیارد تومان بوده ایم که این امر 
تا حدود بسیار زیادی نتیجه پیاده سازی سامانه های 
مطلوب تر  و  نزدیک تر  همکاری  الکترونیکی، 
تفاهم نامه های  امضای  و  همجوار  سازمان های 
همکاری با آنان و مسدود کردن راه های سوءاستفاده 

و تخلف در گمرک بوده است.
به عملکرد گمرک  مربوط  3- شاخص های 
کسب  و  یافته  بهبود  فرامرزی  تجارت  بحث  در 
سازمان  این  سوی  از  بین المللی  ممتاز  رتبه های 
درخصوص مبارزه و کشف مواد مخدر و قاچاق کالا 
که البته فرآیندی تدریجی بوده و از اواسط فعالیت 
دولت یازدهم و دولت دوازدهم شکل گرفته نشان 
می دهد که تصمیم و اقدامات گمرک برای مقابله 
با قاچاق جدی است. بازتاب این اقدامات در یکصد 
روز نخست فعالیت دولت دوم آقای روحانی نمود 

بیشتری داشته است.
در مورد موفقیت های گمرک طی یکصد روز 
اول دولت تدبیر و امید می توان موارد پرشمار دیگری 
را نیز بیان کرد، اما به همین اندازه اکتفا کرده و تأکید 
می کنم برای من و همکارانم در گمرک جمهوری 
اسلامی ایران مایه افتخار است که بتوانیم راهی را 
که جناب آقای کرباسیان با مشقت و سختی زیاد در 
مدت تصدی شان در گمرک جهت پیاده سازی پروژه 
ارزشمند گمرک الکترونیکی و یکی از مصادیق بارز 
و  ادامه دهیم  اقتصاد مقاومتی طی کردند  تحقق 
به نوبه خود موجبات سربلندی و سرافرازی جمهوری 

اسلامی ایران را فراهم کنیم.

دکتر جمشید انصاري معاون رئیس 
و  اداری  امور  رییس سازمان  و  جمهور 
استخدامي کشور در بازدید از گمرک میلک 
در استان سیستان و بلوچستان عملکرد 

سامانه جامع گمرکی را تحسین کرد.
در این بازدید که به نیابت از رئیس جمهوری 
انجام شد، دکتر انصاری از نزدیک با نحوه کار 
سامانه جامع امور گمرکی و عملکرد آن از زمان 

راه اندازی آشناد شد.
بازدید  این  از  رئیس جمهوری پس  معاون 
فعالیت های گمرک در جهت الکترونیکی کردن 
خدمات و فعالیت هاي آن را مثبت ارزیابي کرد 
خواند که  پیشرو  را جزو دستگاه های  و گمرک 

اقدامات آن شایسته تقدیر است.

در بازدید از گمرک میلک در استان سیستان و بلوچستان صورت گرفت

 تقدیر معاون رئیس جمهور از عملکرد سامانه جامع گمرکی 

رئیس کل گمرک ایران از تفاهم این 
با دبیرخانه شورای عالی مناطق  سازمان 
سیستم  به  مناطق  این  اتصال  برای  آزاد 
ساماندهی  هدف  با  الکترونیکی  گمرک 
به  اقدام  این  گفت:  و  داد  خبر  واردات 
طور آزمایشی در منطقه آزاد ارس و اروند 

اجرایی می شود.
بین گمرک و مناطق  افزود:   فرود عسگری 
الکترونیکی  سیستم  که  است  شده  توافق  آزاد 
گمرک به مبادی ورودی این مناطق متصل شود؛ 

از این رو کالاهایی که از مناطق 
در  حتماً  می شوند،  خارج  آزاد 
شد  خواهد  ثبت  گمرک  سیستم 
مشخص  واردکننده  هویت  تا 
تعرفه گذاری  و  ارزش گذاری  و 

انجام شود.
وی اظهارداشت: تعرفه های 
و  کالا  صاحب  به  شده  تعیین 
سازمان منطقه آزاد اعلام می شود 
و مناطق از محل ارزش گذاری ها، 
دریافت  را  خود  منطقه  عوارض 

می کنند. 
ر  استقرا فزود:  ا عسگری 
گمرک در مبادی ورودی مناطق 

آزاد ارس و اروند به زودی اجرایی می شود و پس از 
آن در سایر مناطق نیز انجام خواهد شد. 

عسگری همچنین از تفاهم با دبیرخانه مناطق 
و  سهمیه بندی  هدف،  کالاهای  تعیین  برای  آزاد 
اعمال برخی محدودیت ها خبر داد و گفت: برای 
بالایی  حساسیت  که  پوشاک  چون  کالاهایی 
و  شده  مشخص  سهمیه  منطقه  هر  برای  دارد، 
شده  تعیین  سهمیه  قالب  در  آزاد  مناطق  اکنون 
نمی توانند  آن  از  بیش  و  می دهند  انجام  واردات 

کالا ترخیص کنند.
سامانه های  فعال شدن  به  اشاره  با  عسگری 
مسافری در گمرکات مناطق آزاد گفت: با این کار 
دیگر کسی نمی تواند در یک سال بیش از یک بار از 
معافیت مناطق آزاد استفاده کند. سیستم های مناطق 
آزاد به هم متصل می شوند تا اگر مسافری در منطقه 
آزاد کالای را وارد کند، دیگر امکان وارد کردن کالا 

با معافیت از منطقه آزاد دیگر نداشته باشد.
در  می تواند  ایرانی  شهروند  هر  قانون،  طبق 

وارد کند که  به کشور 80 دلار کالا  ورود  هنگام 
وجود  سقف  این  رعایت  برای  سامانه ای  تاکنون 
نداشته و به همین دلیل بسیاری به دفعات از این 
طریق کالا به کشور وارد می کنند بی آنکه حقوق 

گمرکی آن را به دولت بپردازند.
رئیس کل گمرک در ادامه با اشاره به مصوبه 
کولبری،  واردات  ساماندهی  درخصوص  دولت 
استانداران  کمک  با  اگر  گفت:  ملوانی  و  ته لنجی 
کشور این مصوبات دولت عملیاتی و اجرایی شود، 
شاید دیگر بحث اتهامات به گمرک کمرنگ تر شود.

کالاهای  از  بخشی  اظهارداشت:  عسگری 
وارداتی از طریق کولبری و ته لنجی وارد می شود 
ولی با سیستم الکترونیکی که راه اندازی شده، دیگر 
امکان جعل و استفاده مکرر از پروانه های کاغذی 

وجود ندارد.
وی افزود: اکنون با کمک این سامانه، ملوانان 
باید کد رهگیری پروانه را به گلوگاه ها اعلام کنند تا 
کل مشخصات محموله، تاریخ ورود به بندر، وسیله 
امکان  این رویه  حمل کننده مشخص شود که در 

استفاده مجدد از پروانه وجود ندارد.

ورود خودرو بدون ثبت سفارش به 
گمرک منعی ندارد

رئیس کل گمرک در مورد موضوع خودروهای 
دپو شده وارداتی در گمرک گفت: ورود کالای ثبت 
سفارش نشده به محوطه های گمرکی و مناطق آزاد 

طبق قانون بلامانع است.
نباید  اینکه  بیان  با  ایران  گمرک  کل  رئیس 

ثبت سفارش  داشتن  بدون  این خودروها  صاحبان 
معتبر انتظار ترخیص از گمرک داشته باشند، افزود: 
خودروها چنانچه ثبت سفارش معتبر داشته باشند، 
با رعایت سایر مقررات مربوط به خودرو از گمرک 
ترخیص می شوند، در غیر این صورت واردکنندگان 
باید برای تمدید ثبت سفارش های مهلت منقضی یا 
جدید اقدام کنند که البته این کار در حوزه اختیارات 

سازمان توسعه تجارت است.
ثبت  توقف  درخصوص  گمرک  کل  رئیس 
سفارش خودرو و ورود خودرو به مناطق آزاد گفت: 
قوانین واردات خودرو در مناطق 
آزاد خارج از قوانین امور گمرکی 
است و نیاز به ثبت سفارش ندارد. 
به همین دلیل برخی خودرو وارد 
اقدام  آزاد کرده و سپس  مناطق 

به ثبت سفارش می کنند. 
از  اینکه  یادآوری  با  وی 
ثبت  نه  ما سا بستان  تا بتدای  ا
سفارش واردات خودرو بسته شده 
است، گفت: ترخیص خودروهای 
ورودی به گمرک تنها در صورتی 
اطلاعات  که  است  امکان پذیر 
در  آن  سفارش  ثبت  به  مربوط 

سامانه وجود داشته باشد.
تعداد  آن  براین  بنا کرد:  تأکید  عسگری 
اعتبار  دارای  آنها  سفارش  ثبت  که  خودروهایی 
است، اجازه ترخیص دارند و آنهایی که ثبت سفارش 

نشده اند اجازه ترخیص نخواهند داشت.
منتظر  همه  خودرو  واردات  برای  افزود:  وی 
تصمیم وزارت صنعت، معدن و تجارت برای اجازه 

ثبت سفارش خودرو هستیم. 
عسگری تأکید کرد: خودروهای که در مناطق 
آزاد قرار دارند، مشمول کالاهای متروکه گمرکی 
و  کالا  صاحب  تفاهمات  به  بستگی  و  نمی شوند 
سازمان منطقه آزاد مربوطه دارد و منعی برای ورود 

خودرو به مناطق آزاد وجود ندارد. 
وی گفت: برای امسال کسب درآمد بالای 20 
هزار میلیارد ریال از محل واردات خودرو پیش بینی 
این  با توقف ثبت سفارش،  بود که در عمل  شده 
رقم محقق نشد و دولت تا مهرماه امسال از محل 
ترخیص خودرو 1760 میلیارد ریال درآمد گمرکی 

کسب کرده است.

رئیس کل گمرک ایران:

مناطق آزاد به سامانه الکترونیکی گمرک متصل می شوند
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جمهوری اسلامی ایران
احتــــرام، اعــــتماد، ســــرعت
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بخشنامه5 نشـریه تخصصـی امـور گمرکی        سـال نوزدهم
W W W . I R I C A . I R

دستورالعمل جدید گمرک 
TSC درخصوص تعیین ارزش کالا در سامانه

از  تعیین ارزش کالا در گمرک یکی 
مراحل حساس و مهم تشریفات ترخیص 
است و به همین دلیل دفتر بررسی و تعیین 
چندگاهی  از  هر  گمرک  تعرفه  و  ارزش 
بر  تأکید  ضمن  بخشنامه هایی  صدور  با 
بحث  در  اجرایی  گمرکات  دقت  لزوم 
را  نکاتی  وارداتی  کالاهای  ارزش گذاری 
جهت اطمینان خاطر بیشتر از روند صحیح 

کارها یادآور می شود. 
در تازه ترین بخشنامه مدیرکل دفتر بررسی و 
تعیین ارزش گمرک ایران 6 مورد در مورد تعیین 
 TSC الکترونیکی  سامانه  براساس  کالا  ارزش 
به  بخشنامه  متن  است.  گرفته  قرار  تأکید  مورد 

شرح زیر است:
ه  ر شما ی  لعمل ها ا ر ستو د و  پیر
و   9 5 /5 /2 -24 /2 /6 /1 56 /95 /79888
408/24/1/242889 مورخ 95/12/22 به اطلاع 

می رساند؛
 سامانه TSCیک کد چهار رقمی است که 
پیش بینی شده  کالا  تعرفه  ردیف  هر  انتهای  در 
به  کالا  فنی  مشخصات  براساس  کد  این  است 
منظور تعیین ارزش برای هر واحد کالا طراحی 
امر  در  تسهیل  و  شفافیت  جهت  لذا  است  شده 
در  ایستایی  زمان  از  جلوگیری  و  کالا  ترخیص 
ترخیص کالا و تضییع حقوق دولت رعایت موارد 

ذیل الزامی می باشد.
1- کارشناس مجازی موظف است اسناد را به 
صورت کامل همراه با درج مشخصات کامل کالا 
اعم از مارک، معدل، برند، کاتالوگ و سایر موارد 
مشخص کننده کالا دریافت و بررسی نمایند و نظر 

به صورت  مستندات  همراه  به  را  خود  استنباطی 
به صورت  می بایست  )نظرات  نمایند  اعلام  دقیق 
 SAD اظهارنامه  نظرات  قسمت  در  کامنت 
گمرکی درج گردد( و از ارسال هرگونه اطلاعات 
ناقص ازجمله، عدم اعلام نظر درخصوص ارزش 
اکیداً  ناقص  اظهار  و  اسناد  پذیرش  و  استنباطی 

خوداری نمایند.
کارشناس  توسط  اظهارنامه ای  چنانچه   -2
ارزش گردد در صورت  تفاوت  مجازی مشمول 
محل  )گمرک  محل  گمرک  ذی نفع،  اعتراض 
اختلاف  مورد  موضوع  می بایست  کالا(  اظهار 
همراه  به  اختلاف  بقاء  صورت  در  و  بررسی  را 
مستندات و شخصات دقیق کالا )از جمله: سوابق 
ماده  بند پ  ق.ا.گ،   15 ماده  الف  بند   ،TSC

دفتر صادرات گمرک ایران طی بخشنامه ای 
با  مبارزه  مرکزی  ستاد  خیر  ا  نامه  به  استناد  با 
قاچاق کالا و ارز و به منظور ایجاد وحدت رویه 
رینگ  از  شده  خریداری  کالاهای  صادرات  در 
داخلی بورس نکاتی را به گمرکات اجرایی کشور 

یادآور شد.
متن بخشنامه به این شرح است:

مورخ   98 / 96 / 369789 شماره  بخشنامه  پیرو 
بهبود  و  اصلاح  »دستورالعمل  ابلاغ  موضوع   96/ 05/ 01
معاوضه  و  )ترانزیت(  عبور  واردات،  صادرات،  فرآیندهای 
)سوآپ( نفت خام، میعانات گازی و فرآورده ها و مشتفات 
نفتی«، به پیوست تصویر نامه شماره 13107 /96 /ص مورخ 
18 /07 /96 دفتر مبارزه با قاچاق فرآورده های نفتی و نظارت 
بر حمل ونقل ستاد مرکزی مبارزه با قاچاق کالا و ارز ارسال 
و به منظور ایجاد وحدت رویه در نحوه اقدام گمرکات اجرایی 
مذکور  دستورالعمل  ماده 25  بند »ج«  اجرای  درخصوص 

مواردی به شرح ذیل اعلام می دارد:
1- مطابق بند »ج« ماده 25 دستورالعمل صدرالاشاره، 
برای صادرات عین کالاهایی که از طریق بورس خریداری 
صادراتی  رینگ  از  خرید  مثبته  مدارک  ارائه  )با  می گردد 
فرآیند  انجام  و  گمرک  در  محموله  اظهار  از  پس  بورس( 
نمونه برداری، با اخذ تعهد از صادرکننده اجازه خروج محموله 
استاندارد  نظر  استعلام  به  نسبت  متعاقباً  و  گردیده  صادر 

اقدام می گردد. 
یک  یا  بازرگان(  عنوان  )به  تولیدی  واحد  یک   -2

در  شده  عرضه  محصول  عین  می تواند  بازرگانی  شرکت 
مقررات  و  قوانین  رعایت  با  و  نموده  خریداری  را  بورس 
جاری به صورت فله یا بسته بندی صادر نماید. بدیهی است 
مطابق بند »ث« ذیل ماده 29 دستورالعمل صدرالاشاره، 
)که  تولیدی  واحد  بهره برداری  پروانه  آخرین  تصویر  اخذ 
محصول آن در بورس عرضه شده است( با قید نام محصول 
اظهار شده، برای ارسال به کارگروه تعیین ماهیت استاندارد 

الزامی می باشد.
3- صادرات عین کالای خریداری شده از رینگ داخلی 
بورس )اعم از اینکه به همان شکل خریداری شده یا پس از 
بسته بندی صادر می گردند( موکول به پرداخت مابه التفاوت 
متعلقه )قیمت داخلی و بین المللی( به حساب وزارت نفت 

نزد خزانه و ارائه مستندات مربوطه خواهد بود.
خریداری  صادراتی  محموله های  اظهار  زمان  در   -4
شده از بورس، علاوه بر اخذ اسناد منشأ از طریق سامانه 
تا زمان برقراری  الکترونیکی معاملات نفتی )ثامن(،  ثیت 
ارتباط سیستمی مربوطه، لازم است نسبت به اخذ اصل اسناد 
مثبته خرید از رینگ صادراتی بورس )شامل اصل گواهی 
خرید از بورس، به همراه اصل بارنامه حمل و تصویر پروانه 
بهره برداری واحد تولیدی عرضه کننده کالا در بورس جهت 

اعمال کنترل های لازم( اقدام نمایند.
5- پیرو بند 4 بخشنامه صدرالاشاره لازم به ذکر است 
صورت  جرم های  اعلام  سوابق  و  اطلاعات  به  دسترسی 
از طریق سامانه جامع قضایی  اجرایی  گرفته در گمرکات 

میسر می باشد.

استعلام  آیین نامه   17 ماده   3 بند  و  15 ق.ا.گ 
تصویر  اسکن  ضمن  آورده،  به عمل  اینترنتی 
مستندات استعلامی در سامانه، ارزش استنباطی 
را در ستون مربوط به ارزش استنباطی و مستند 
توضحیات  ستون  در  نیز  را  استنباطی  ارزش 
دفتر  این  به  نماید(.  اعلام  ارزش  اظهارنامه 

نمایند. اعلام 
تعرفه  ردیف   ،TSC در  اصلی  3- شاخصه 
)FIS( کالا می باشد زمانی که تعرفه کالا مغایر 
با ماهیت کالا باشد شناسه ثبت شده نادرست و 
می گردد  سوءاستفاده  موجب  شده  ایجاد  شناسه 
اظهاری  تعرفه  لذا دقت لازم درخصوص صحت 

صورت پذیرد.
بر  دلیلی   TSC در  سابقه  وجود  عدم   -4

تایید ارزش کالا نیست. لذا قبل از ترخیص کالا 
مستند ارزش استنباطی براساس سایر بندهای ماده 
15 قانون امور گمرکی و بند 3 ماده 17 آیین نامه 
اجرایی اقدام و از ارسال رکورد بدون اعلام نظر 
کارشناسی و بدون اعلام مستندات ارزش استنباطی 

اکیداً خودداری نمایند.
5- درخصوص بند الف بخشنامه 408 معاونت 
ارز  بررسی گردد چنانچه  ارز  امور گمرکی منشاء 
تخصیصی ارز مبادله ای باشد قابل اعمال می باشد 
لذا صدور گواهی بانک مبنی بر انتقال وجه با ارز 
متقاضی مشمول این بند از دستورالعمل فوق الذکر 

نمی گردد.
سیستمی  قفل  که  تعرفه هایی  ردیف   -6
امکان  و  بوده  شناسه  کد  اخذ  مستلزم  می باشد 
از  لذا  ندارد  وجود  مشابه  شناسه  از  استفاده 
ترخیص کالا تا صدور کد شناسه امتناع گردد و 
با  نمی باشد  تعرفه  قفل  مشمول  که  مواردی  در 
اعمال کد 0000 و درج مشخصات دقیق کالا در 
اظهارنامه ارزش و بررسی دقیق با رعایت ماده 15 
ق.ا.گ و اعلام ارزش استنباطی توسط کارشناسی 
مجازی اقدام نمایند، نظر به اینکه شرح تجاری 
کالا براساس اطلاعات مندرج در اظهارنامه ارزش 
می باشد لذا از صدور شناسه مشابه در اظهارنامه 

ارزش اکیداً خودداری گردد.
برعهده  دستورالعمل  اجرای  حسن  مسؤول 
مدیریت آن گمرک خواهد بود. خواهشمند است 

با رعایت کامل
مقررات اقدام لازم معمول دارند و مراتب به 
امور  و  فنی  معاونین  کارشناسان،  ارزیابان،  کلیه 

گمرکی گمرک ابلاغ گردد. 

بخشنامه جدید دفتر صادرات گمرک ایران درباره کالاهای خریداری شده از بورس
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جمهوری اسلامی ایران
احتــــرام، اعــــتماد، ســــرعت
منــشور خــدمتگزاری در گــمرکدقـــــــــت و صـــــــــحت

براساس دستورالعمل جدید سازمان توسعه تجارت

مهلت ثبت سفارش کالا سه ماهه شد

مدیرکل مرکز واردات و امور مناطق 
دستورالعمل  ایران  گمرک  ویژه  و  آزاد 
جدید سازمان توسعه تجارت ایران درباره 
گمرکات  به  را  کالا  ثبت سفارش  مهلت 

اجرایی ابلاغ کرد.
براساس این دستورالعمل مهلت ثبت سفارش 
کالا تا اطلاع ثانوی 90 روز از تاریخ صدور تعیین 

شده است.

متن دستورالعمل به شرح زیر است: در اجرای 
ماده 40 آیین نامه اجرایی قانون مقررات صادرات 
و واردات موارد زیر جهت اجرا و اقدام لازم، تعیین 

و ابلاغ می گردد: 
1- مدت اعتبار ثبت سفارش تا اطلاع ثانوی 
90 روز از تاریخ صدور تعیین می گردد. بدیهی است 
موارد مربوط به تبصره 3 ماده 40 آیین نامه فوق 
پس از تعیین توسط وزارت جهاد کشاورزی، به آن 

دفتر اعلام خواهد شد.
 30 سفارش  ثبت  درخواست های  اعتبار   -2

روز تعیین می گردد.
:3- حداکثر مهلت ورود کالا به کشور:

 الف- روش غیربانکی: حداکثر ظرف 90 روز 
از تاریخ صدور ثبت سفارش، واردکننده مجاز به 

ورود کالا به کشور می باشد.
 ب- روش بانکی: مهلت ورود کالا به کشور 
تابع  سفارش،  ثبت  صدور  از  پس  روش  این  در 
اسلامی  جمهوری  مرکزی  بانک  ارزی  مقررات 

ایران خواهد بود.
4- حداکثر زمان پرداخت کارمزد، 72 ساعت 
بعد از تأیید پرونده و صدور فیش کارمزد می باشد و 
در صورت عدم پرداخت در مهلت مقرر، درخواست 

ثبت سفارش و یا تمدید حذف می گردد.
ثبت  در  اساسی  کالای  نوع  تغییر   -5
اسنادی  عتبار  ا نها  آ برای  که  سفارش هایی 
گشایش شده و یا حواله ارزی بانکی ارسال شده 
است، براساس درخواست بانک و مجوز دستگاه های 

ذی ربط قابل انجام است.
6- لازم به یادآوری است تمدید ثبت سفارش 
صرفاً براساس تبصره یک ماده 40 آیین نامه اجرایی 
قانون مقررات صادرات و واردات و در صورت تأیید 
وزارت صنعت، معدن و تجارت قابل انجام است و در 
غیر این صورت تمدید ثبت سفارش امکان پذیر نمی باشد.

در پی اصلاح تبصره )5( ماده )11( 
آیین نامه اجرایی قانون مقررات صادرات 
مناطق  امور  و  واردات  مرکز  واردات،  و 
آزاد و ویژه گمرک ایران طی بخشنامه ای 
چگونگی ورود کالا به مناطق آزاد و ویژه 
اقتصادی در چارچوب مصوبه اخیر دولت 
)موضوع تبصره 5 اصلاحی( را به گمرکات 

اجرایی اعلام کرد.
متن بخشنامه گمرک و همچنین مفاد ماده 11 
آیین نامه اجرایی قانون مقررات صادرات و واردات 

به شرح زیر است:
 ،96/8/12 مورخ   261 ردیف  بخشنامه  پیرو 
تصویر تصویب نامه شماره 105682/ت53465هـ 
مورخ 96/8/24 هیأت محترم وزیران درخصوص 
آیین نامه   )11( ماده  الحاقی   )5( تبصره  اصلاح 
جهت  واردات  و  صادرات  مقررات  قانون  اجرایی 
در  می دارد؛  اعلام  و  ارسال  لازم  اقدام  و  اطلاع 
آزاد و  به مناطق  صورتی که کالاهای وارد شده 
ویژه اقتصادی در انطباق کامل با یکی از بندهای 
باشد،  اصلاحی(   5 تبصره  )موضوع  زیر  دوگانه 
ضمن رعایت سایر مقررات مربوطه، مشمول مفاد 
ماده 11 آیین نامه اجرایی قانون مقررات صادرات 

و واردات خواهد بود:
1- قبض انبار کالا مورد تفکیک، تجمیع یا 
معامله قرار نگرفته باشد و حداکثر تا شش ماه از 
تاریخ ورود به کشور در گمرک اظهار شود. در این 
صورت زمان ورود کالا به قلمرو گمرکی از تاریخ 
ورود کالا به کشور محسوب می گردد. برای این 
منظور ثبت این قبیل اطلاعات در قبض انبار صادره 

و تغییرات آن از سوی سازمان منطقه، در سامانه 
گمرک الزامی است.

2- برای کالاهایی که به قصد عبور از این 
وارد  به کشور  قطعی  واردات  به جهت  و  مناطق 
شرکت  یا  واردکننده  کتبی  اعلام  با  می شوند، 
حمل ونقل به سازمان عامل منطقه و صدور قبض 
کالاهای  سازمان،  آن  توسط  منظور  این  به  انبار 

این گونه  می شوند.  تلقی  گمرکی  قلمرو  به  ورود 
و  مقررات  از  یک  هیچ  مشمول  انبارها  قبض 
مناطق  اداره  چگونگی  قانون  در  مقرر  تسهیلات 
آزاد و قانون تشکیل و اداره مناطق ویژه اقتصادی 
و آیین نامه های مربوط به آنها به استثنای عوارض 

و هزینه های ارایه خدمات در مناطق نمی باشد.
مقررات  قانون  اجرایی  آیین نامه   )11( ماده 

صادرات و واردات را تصویب کرد
اجرایی  آیین نامه   )11( ماده  مطابق  الف- 
که  کالاهایی  واردات،  و  صادرات  مقررات  قانون 
سود بازرگانی آنها از طرف دولت در جهت افزایش 
تغییر می یابد و شرط ورود آنها در جهت محدودیت 
تغییر می کند، با رعایت مقررات قبل از ممنوعیت 
توسط دولت یا تغییر شرط ورود و یا افزایش سود 

بازرگانی قابل ترخیص خواهد بود.
آیین نامه   )11( ماده   )5( تبصره  ب- مطابق 
اجرایی قانون مقررات صادرات و واردات، کالاهای 
وارد شده به مناطق آزاد تجاری- صنعتی و ویژه 
به  و  مناطق  این  از  عبور  قصد  به  که  اقتصادی 
با  می شوند  وارد  کشور  به  قطعی  واردات  جهت 
به  حمل ونقل  شرکت  یا  واردکننده  کتبی  اعلام 
سازمان عامل منطقه و صدور قبض انبار به این 
منظور توسط آن سازمان، کالاهای ورود به قلمرو 

گمرک تلقی می شوند.
شهرسازی،  و  راه  وزارت  اعلام  براساس  ج- 
بندی به تبصره یادشده الحاق گردیده که کالاهای 
وارد شده به مناطق آزاد تجاری صنعتی در صورتی 
مشمول مقررات قبلی خواهند بود که حداکثر شش 
ماه از تاریخ ورود به کشور در گمرک اظهار شده باشند.
د- موضوع در کمیسیون اقتصاد مطرح و بنا 

به دلایل زیر به تصویب رسید:
- تسهیل فضای کسب و کار.

زیان  ضررو  ایجاد  و  آسیب  از  جلوگیری   -
برای فعالین اقتصادی و حفظ حقوق مکتسب آنها.
شاخص  در  ایران  رتبه  ارتقاء  به  کمک   -

رقابت پذیری و کاهش بروکراسی اداری

به دلیل تولید مازاد بر نیاز مصرف
واردات گندم و ترخیص آن

 از گمرک ممنوع است
طی  کشاورزی  جهاد  وزیر  معاون 
ایران  گمرک  کل  رئیس  به  نامه ای 
ورود  جز  )به  گندم  واردات  ممنوعیت 
موقت برای صادرات( و عدم ترخیص 

آن از گمرک را اعلام کرد.
در این نامه آمده است:

همانگونه که استحضار دارید با تلاش و همت 
کشاورزان عزیز و سیاست های دولت تدبیر و امید 
از سال 1394، خودکفایی گندم محقق گردید و با 
توجه به تولید مازاد بر نیاز مصرف کشور، واردات 
گندم به موجب ابلاغیه شماره 020/32942 مورخ 
1394/11/2 وزیر محترم جهاد کشاورزی در وزارت 
جهاد کشاورزی ممنوع اعلام شد و منع واردات 
گندم )به جز ورود موقت طبق مقررات گمرکی که 
صرفاً برای صادرات است( کماکان به قوت خود 
باقی است و همچنان استمرار دارد لذا آن دسته از 
اشخاص حقیقی و حقوقی که قبل از سال 1394 
اقدام به ثبت سفارش و دریافت ارز از بانک مرکزی 
نموده و در مهلت های قانونی تعیین شده کالای 
به  توجه  با  ننموده اندف  وارد  را  کشور  نیاز  مورد 
بازار صرفاً مجازند نسبت به  سیاست های تنظیم 
نیاز  تغییر ثبت سفارش و واردات کالاهای مورد 
کشور از قبیل ذرت دامی، دانه های روغنی، روغن 
خام، کنجاله سویا و... طبق مقررات موضوعه اقدام 
نمایند و در شرایطی که کشور با مازاد تولید و ذخایر 
گندم مواجه است مجاز به واردات گندم نمی باشند.

براساس اصلاحیه جدید هیئت وزیران به گمرکات اجرایی ابلاغ شد

نحوه ترخیص کالاهای وارده به مناطق آزاد و ویژه اقتصادی
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به دعوت سازمان منع تولید و گسترش 
کونیو   ،)OPCW( شیمیایی  سلاح های 
میکوریا، دبیرکل سازمان جهانی گمرک در 
اجلاس  دومین  و  بیست  افتتاحیه  مراسم 
در   OPCW عضو  کشورهای  کنفرانس 

هلند شرکت کرد.
سلاح های  گسترش  و  تولید  منع  سازمان 
اجرای  مسئولیت  که  است  آژانسی  شیمیایی، 
به  را   )CWC( شیمیایی  سلاح های  کنوانسیون 
عهده دارد و سازمان جهانی گمرک نیز به بررسی 
نقل و انتقالات فرامرزی مواد شیمیایی کنترل نشده و 
استفاده از مواد شیمیایی کنترل شده توسط گروه های 

تروریست و یا عوامل غیردولتی می پردازد.
دبیرکل سازمان جهانی گمرک در سخنانی که 
خطاب به نمایندگان 192 کشور عضو OPCW بر 
بسیاری از محدوده های همکاری میان دو سازمان 
ازجمله اصلاحات سیستم هماهنگ HS( 2017( که 
33 ماده شیمیایی مهم فهرست شده در کنوانسیون 
سلاح های شیمیایی را پوشش می دهد و پشتیبانی 

برای  آموزشی  محصولات  توسعه  از   OPCW
 )STCE( برنامه اجرای کنترل تجارت استراتژیک
جهانی  سازمان  امنیتی  برنامه  از  بخشی  به عنوان 

گمرک تأکید کرد.
تولید  منع  از سازمان  میکوریا همچنین  دکتر 
که  کرد  دعوت  شیمیایی  سلاح های  گسترش  و 
جهانی  سازمان   COSMO عملیات  دومین  در 
گمرک که برای سال 2018 برنامه ریزی شده است 
و بر تجارت غیرقانونی سلاح های کشتار جمعی و 
کالاهای دو منظوره )ازجمله مواد شیمیایی( متمرکز 
در  سازمان  این  که  همانگونه  کند،  شرکت  است، 
نیز   2015 سال  در   COSMO عملیات  اولین 
گمرک  جهانی  سازمان  داشت.دبیرکل  مشارکت 
میان  همکاری ها  بیشتر  توسعه  خواستار  همچنین 

دو سازمان شد.
شایان ذکر است قبل از آغاز اجلاس عمومی 
دبیرکل  مچو،  اوزو  احمد  با  میکوریا  کنفرانس، 
محدوده های  جستجوی  درخصوص   OPCW

بیشتر برای تعاملات آینده گفت وگو کرد.

تأکید بر توسعه همکاری سازمان جهانی  گمرک و سازمان منع تولید و گسترش سلاح های شیمیایی

مترجم: مهناز بهروش  

دبیرکل سازمان جهانی گمرک از دانیل بلاکرت نماینده سازمان جهانی تجارت 
)WTO( به هنگام دیدار وی از ستاد مرکزی WCO استقبال کرد.

بلاکرت، نماینده سوئدی WTO در ژنو و رئیس کنونی کمیته تسهیل تجارت WTO و 
 TFAWG(( تجارت  تسهیل  موافقت نامه  کارگروه  اجلاس  هشتمین  اصلی  سخنران  همچنین 

WCO بود.
در این دیدار که با حضور رئیس و نایب رئیس TFAWG انجام شد فرصتی فراهم شد تا 
نماینده سازمان جهانی تجارت در جریان تمامی کارهای در حال انجام در سازمان جهانی گمرک 

ازجمله واحد تحقیقات آن قرار گیرد.
بلاکرت همچنین از ارائه سریع اطلاعات و به اشتراک گذاشتن آنها استقبال کرد و پیشنهاد داد 
که سازمان جهانی گمرک راه هایی را برای اطلاع رسانی فعال و پویا در زمینه حیطه گسترده کاری 

خود به سایر سازمان های بین المللی، بخش تجاری و بخش دولتی در نظر گیرد.
لازم به ذکر است که سازمان جهانی گمرک از فرصت به دست آمده برای مذاکره مستقیم 
با نماینده WTO بسیار استقبال کرد و درصدد آن است که به انجام مذاکرات و همکاری ها در 

زمینه های تسهیل تجارت ادامه دهد.

اواسط  گمرک  جهانی  سازمان 
آموزشی  کارگاه  یک   2017 نوامبر 
درخصوص پنجره واحد و دیتا مدل 
WCO در بیشکک، قرقیزستان، با 
این کشور برگزار  پشتیبانی گمرک 

کرد.
ساگی  کارگاه،  این  افتتاح  مراسم  در 
قرقیزستان  گمرک  رئیس  مشاور  نوویچ، 
و  فنی  همیاری  برنامه  از  استقبال  ضمن 
از  پشتیبانی  برای   WCO ظرفیت سازی 
سازمان ها و انجام اقدامات لازم جهت اجرای 
از  پنجره واحد ملی،  موفقیت آمیز و توسعه 
 ، مسئول گمرک  مقام  از 30  بیش  حضور 
اداره مواد مخدر و مرکز پنجره واحد تجارت 

خارجی در این کارگاه خبر داد.
و  طلاعات  ا ئه  ا ر ا ه  گا ر کا ین  ا ری  ا برگز ز  ا هدف 
چشم اندازهای WCO درخصوص پنجره واحد و تجربه های 
مرزی  سازمان های  به  زمینه  این  در  کشورها  سایر  موفق 
روند  درباره  بود. در طول کارگاه شرکت کنندگان  قرقیزستان 

مرتبط  راه حل های  و  قرقیزستان  در  فرامرزی  تجارت  جاری 
ICT )فناوری اطلاعات و ارتباطات( که با کاهش هزینه ها 
و  بحث  به  می باشد  دولت  و  تجار  نفع  به  کارایی  افزایش  و 

پرداختند. نظر  تبادل 

ارائه  به  نیز   WCO کارشناسان 
ابزارها و دستورالعمل های مرتبط سازمان 
و  پرداختند  تجارت  تسهیل  درخصوص 
سازمان های  به  را  لازم  راهنمایی های 
اتخاذ  برای  خصوصی  بخش  و  دولتی 
رویه های عملیاتی مؤثر و هماهنگ ارائه 

کردند.
سازمان جهانی گمرک  کارشناسان 
مدیریت  مفاهیم  از  همچنان خلاصه ای 
ه  پنجر  )COM ( هنگ  هما مرزی 
تجاری،  روند  مدیریت  فرامرزی،  واحد 
زی  هنگ سا هما  ،WCO مدل  یتا د
قرار  حضار  اختیار  در  را  غیره  و  داده ها 

دادند.
به   WCO کارشناسان  پایان  در 
به  کارگاه  در  شرکت کنندگان  همراه 
پنجره  زمینه  در  شده  انجام  اقدامات  کنونی  وضعیت  ارزیابی 
در  آن  بهتر  توسعه  برای  توصیه  ارائه  و  قرقیزستان  در  واحد 

آینده پرداختند.

پشتیبانی WCO از راه اندازی پنجره واحد در قرقیزستان

WTO استقبال سازمان جهانی گمرک از رئیس کمیته تسهیل تجارت
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گزارش ویژه

گزارش پیشرفت برنامه های صد روزه
گمرک جمهوری اسلامی ایران

توسـعه گمرک الکترونیـک و یکپارچـه با تمرکز 
بـر پنجره واحـد تجـاری بین المللی

:)TSC( توسعه زیر سامانه ارزش گذاری کالا -
علی رغـم اینکـه زیرسـامانه ارزش گذاری )TSC( از سـال 
1395 در سـامانه جامـع امـور گمرکی راه انـدازی گردیده لکن از 
ابتـدای سـال 1396 در راسـتای توسـعه این زیرسـامانه موضوع 
پیش اظهاری ارزش گذاری در دسـتور کار قرار گرفته اسـت. آنچه 
کـه به عنـوان نتیجـه اقدام های صـورت پذیرفته ظـرف صد روز 
گذشـته شـاهد آن بوده ایـم؛ امـکان پیش اظهـاری ارزش بـرای 
متقاضیـان براسـاس اطلاعـات ثبـت سـفارش و بارنامـه قبل از 
ورود کالا می باشـد. اضافـه کـردن کاتالـوگ و تصویـر کالا در 
پیش اظهـاری ارزش، اضافـه کـردن مأخـذ گمرکـی و برقـراری 
ارتبـاط با سـازمان غـذا و دارو جهت اسـتفاده از داده های مرتبط 
بـا آن سـازمان در راسـتای ارزش گـذاری کالای مشـابه ازجمله 

دسـتاوردهایی اسـت که شـاهد آن می باشـیم.
ارزش  لحظـه  بـه  لحظـه  مشـاهده  بـرای  ارزش  سـامانه 
کالاهـای وارداتـی و تغییـرات ارزش کالاهـا در جهـت امنیـت 
تجـارت و شـفافیت ایجاد شـده و دسترسـی بـه ارزش کالاها به 

صـورت اینترنتـی فراهـم شـده اسـت.

در  متمرکـز  بازبینـی  سـامانه  به کارگیـری   -
اجرایـی: گمـرکات 

در  شـده  اسـتفاده  روش هـای  ازجملـه  متمرکـز  بازبینـی 
راسـتای سیاسـت کنتـرل هوشـمند و نیـز توزیع عادلانـه منابع 
و فعالیت هـای گمرکـی به منظور افزایش سـرعت ترخیص کالا 
می باشـد کـه قابلیت اقـدام به یکسان سـازی عملیات گمرکی و 
توزیـع تصادفـی اظهارنامه ها در کل کشـور را فراهـم می نماید. 
در بـدو پیاده سـازی ایـن روش، کارشناسـی متمرکـز در رویـه 
واردات به طـور کامـل انجـام و تکمیـل فرآینـد سـامانه بازبینی 

متمرکـز تـا مرحلـه صـدور مطالبه نامـه و ارسـال پیامـک برای 
صاحـب کالا در گمـرکات اجرایـی ازجملـه دسـتاوردهای صـد 

روز گذشـته می باشـد.

- راه انـدازی اظهـار قبـل از ورود از طریق پنجره 
واحد تجـارت فرامرزی:

امـکان اظهـار قبل از ورود کالا براسـاس تبصره 3 ماده 39 
قانـون امـور گمرکی به گمرکات سراسـر کشـور فراهـم گردیده 
اسـت. بـر ایـن اسـاس اظهـار قبـل از ورود صرفاً بـرای مواردی 
کـه ورود کالا بـه گمرکات میسـر می باشـد. بر این اسـاس، کلیه 
کاربـران پنجره واحد تجـارت فرامرزی می تواننـد بلافاصله پس 
از بارگیـری کالا در مبـداء صرفاً براسـاس اطلاعـات بارنامه خود 
اقـدام بـه اظهـار کننـد تا قبـل از ورود کالا به کشـور تشـریفات 
گمرکـی انجـام شـود. در رویـه اظهـار قبـل از ورود کالا صـدور 
پروانـه گمرکـی و اجـازه خـروج کالا منـوط بـه رسـیدن کالا 

مقدمه
گمرک جمهوری اسلامی ایران با هدف بهبود شاخص های اقتصاد مقاومتی، 
دستیابی به اهداف سند چشم انداز بیست ساله در مسیر اجرای فرامین و بیانات 
مبنی  امید  و  تدبیر  دولت  سیاست های  و  العالی(  ظله  )مد  رهبری  معظم  مقام 
و  خدمات«  ارائه  در  »تسریع  اهداف  پیشبرد  برای  کسب وکار  فضای  بهبود  بر 
همچنین »اعمال کنترل ها، الکترونیکی نمودن کلیه امور تجارت را در دستور کار 

داشته است. 

به همین منظور و با هدف افزایش سرعت و دقت در امر نظارت بر بهبود ورود و 
خروج کالا و انجام فرآیند تشریفات ترخیص، نسبت به مکانیزاسیون کلیه رویه ها 
و فرآیندهای مربوطه در قالب سامانه جامع امور گمرکی با استفاده از فناوری های 

نوین اقدام شده است.
در ادامه به برخی دستاوردهای حاصل از پیاده سازی این پروژه ظرف صد روز 

ابتدای شروع به کار دولت دوازدهم پرداخته شده است.
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مقاله
 

جمهوری اسلامی ایران
احتــــرام، اعــــتماد، ســــرعت
منــشور خــدمتگزاری در گــمرکدقـــــــــت و صـــــــــحت
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گزارش ویژه

)کالای موجود( اسـت.
 ایـن اقـدام مطابـق توصیه هـای سـازمان جهانـی گمـرک 
و تدابیـر دولـت تدبیـر و امیـد درخصـوص تسـهیل و توسـعه 
تجـارت انجـام می شـود و گام جدیـدی در تسـریع فرآیندهـای 

اسـت.  گمرکی 
بـه منظور اظهار قبـل از ورود کالا در گمرک، صاحبان کالا 
می  توانند پس از بارگیری کالا در مبداء صرفاً براسـاس اطلاعات 

بارنامـه و ثبت سـفارش اقدام بـه اظهار کنند.
بـر ایـن اسـاس در گام بعـدی بـا هماهنگی صـورت گرفته 
امـکان ارائه مجوزهـای زمان ترخیص همچون مجوز اسـتاندارد 
و بهداشـت قبل از ورود کالا برای اشـخاص کم ریسـک مقدور 

خواهد شـد.

تجـارت  واحـد  پنجـره  سـامانه  راه انـدازی   -
انتظامـی: نیـروی  جهـت  گلوگاه هـا  در  فرامـرزی 

دیگـر  بـا  متقابـل  همکاری هـای  ایجـاد  راسـتای  در 
سـازمان های نظارتـی و همچنیـن اجرایـی نمـودن برنامه هـای 
ابلاغـی سـتاد مبـارزه به قاچـاق کالا و ارز، گمرک ایران نسـبت 
بـه راه انـدازی سـامانه پنجـره واحـد تجـارت فرامـرزی در 13 
گلـوگاه جهـت نیـروی انتظامـی اقدام نمـوده، همچنیـن در این 
راسـتا آموزش های لازم جهت بهره برداری از سـامانه به پرسـنل 
مسـتقر در گلوگاه هـا در جهـت اعمال نظارت و مبـارزه با قاچاق 

هـر چـه مطلوب تـر ارائه شـده اسـت.

سـازمان های  سـایر  بـا  اطلاعـات  تبـادل   -
ر: همجـوا

سـازمان   22 حداقـل  بـا  اطلاعـات  تبـادل  بـر  عـلاوه 
مجوزدهنـده بـه منظـور ترخیـص کالا، سـازمان های نظارتـی 
ازجملـه جمـع آوری و فـروش امـوال تملیکی، سـازمان تعزیرات 
حکومتـی و سـتاد مبـارزه بـا قاچـاق کالا و ارز مرتبـط در حـوزه 
تجـارت خارجـی نیـز بـر روی پنجـره واحـد تجـارت فرامـرزی 

نسـبت بـه مبادله اطلاعـات اقـدام می نمایند کـه در حال حاضر 
تعـداد سـازمان های همـکار در پنجره واحد تجـارت فرامرزی به 

29 سـازمان رسـیده اسـت.

اقدامـات صـورت پذیرفته در ایـن زمینه عبارتند 
از:

انبـار  قبـض  اطلاعـات  تبـادل  سـرویس های  توسـعه   -
فی مابیـن گمـرک و سـازمان بنـادر و دریانـوردی بـا افـزودن 
امـکان صـدور مجوز بارگیـری از راه دور از کارتابـل اظهارکننده 

در پنجـره واحـد
- تهیـه وب سـرویس های مربوطـه جهت تبـادل اطلاعات 

با سـازمان بورس
- دریافـت سـرویس پروانـه تولیـد، بهره بـردرای و شناسـه 
کسـب وکار واحدهـای تولیـدی از وزارت صنعت، معدن و تجارت 
بـر روی بسـتر تبـادل اطلاعلات وزارت امور اقتصـادی و دارایی 

)IX( بـه منظور توسـعه زیرسـامانه ورود موقت
- توسـعه سـرویس های مرتبـط با بانک مرکـزی با طراحی 
فـرم منشـاء ارز از جانـب بانـک و ارتبـاط بـا پنجـره واحـد برای 

ثبـت اطلاعات توسـط صاحبان کالا
- توسـعه وب سـرویس های سـازمان راهداری و حمل ونقل 
جـاده ای جهـت تسـویه حواله هـای بارگیـری توسـط متقاضیان 

مورد درخواسـت سـازمان راهـداری و حمل ونقـل جاده ای
- دریافـت اطلاعـات شـماره های شاسـی، موتـور، بدنـه و 
VIN خـودرو از طریـق پنجـره واحد و اعمـال کنترل های لازم 
مطابـق توافـق بـه عمـل آمـده بـا نیـروی انتظامـی درخصوص 

تبـادل اطلاعـات مکانیزه خودرو بـه منظور انجام شـماره گذاری
- دریافت سیسـتمی اطلاعـات فاکتورهای نفتی 

از طریـق پنجره واحد تجـارت فرامرزی
- اسـتعلام بـر خـط اطلاعـات توسـط تعزیـرات حکومتـی 
)بوشـهر، هرمـزگان، یـزد و تهـران و دبیرخانـه سـتاد مبـارزه بـا 
قاچـاق کالا و ارز یـزد( از طریـق پنجـره واحد تجـارت فرامرزی

- مبادلـه تفاهم نامـه با شـرکت ملی پسـت: ایـن تفاهم نامه 
براسـاس موافقت نامه های سـازمان جهانـی گمرک )WCO( و 
اتحادیـه پسـتی جهانی )UPU( به اسـتناد قانـون الحاق دولت 
جمهـوری اسـلامی ایران به کنوانسـیون تجدیدنظر شـده کیوتو 
در مـورد ساده سـازی و هماهنگ سـازی تشـریفات گمرکـی و 
قانـون الحـاق دولـت جمهـوری اسـلامی ایـران به کنوانسـیون 
پسـتی جهانـی بـه امضـا رسـیده اسـت. هـدف از انعقـاد ایـن 
تفاهم نامـه افزایـش همکاری هـای دوطرفـه بـه منظور تسـهیل 
و تسـریع در انجـام تشـریفات گمرکـی مربـوط بـه مرسـولات 
پسـتی اسـت کـه طرفیـن با رعایـت سـرعت، امنیـت و کارایی؛ 
اصـلاح و بهبـود فرآیند عملیات ترخیص گمرکی را با اسـتفاده از 
فناوری هـای اطلاعاتـی و ارتباطی و تبادل اطلاعات الکترونیکی 
مـورد تدکیـد قـرار می دهنـد. موضـوع تفاهم نامه گمـرک ایران 
و شـرکت ملـی پسـت در بخـش صـادرات یا ارسـال مراسـلات 
پسـتی بـه منظور انجـام نظارت ها و کنترل هـای لازم، اطلاعات 
اقـدام صـدوری و اشـخاص صادرکننـده پـس از ایـن از طـرف 
پسـت بـا گمرک ایـران به صـورت الکترونیکی مبادلـه می گردد. 
هممچنیـن گمـرک بـا اسـتفاده از ظرفیـت مفاد مـاده 84 قانون 
امـور گمرکـی نسـبت بـه اعطـای نیابـت گمرکـی در پذیـرش 
مرسـولات بـه خارج از کشـور اقـدام می نمایـد. در بخش واردات 
یا ورود مراسـلات پسـتی نیـز به منظور نظـارت و کنترل کالای 
ورودی، دسترسـی بـه داده های الکترونیکی بـرای طرفین فراهم 
می گـردد. عـلاوه بـر ایـن در اجـرای مـاده 39 آیین نامـه قانون 
مقـررات صـادرات و واردات و بنـد 11 مـاده 5 قانـون اساسـنامه 
فهرسـت  ارائـه  بـه  نسـبت  می بایسـت  پسـت  ملـی  شـرکت 
شـرکت های خریـد اینترنتـی از سـوی پسـت به گمـرک به طور 
مسـتمر اقـدام نمایـد. همچنین به منظور کاهـش میزان ترانزیت 
بـه سـایر اسـتان ها و ایجـاد وحـدت رویـه در انجـام تشـریفات 
گمرکـی و تسـریع در ترخیـص مرسـولات پسـتی، تشـریفات 
ترخیـص کلیـه مرسـولات در گمـرک امانـات پسـتی تهـران 
صـورت می گیـرد. بدیهی اسـت پسـت تمهیـدات لازم را در این 
خصـوص فراهـم خواهـد آورد. تفاهم نامه فی مابین سـازمان غذا 
و داروی وزارت بهداشـت، درمـان و آمـوزش پزشـکی و معاونت 
امـور گمرکـی گمـرک ایـران و همچنیـن تفاهم نامـه فی مابیـن 
سـازمان ملی اسـتاندارد و گمرک درخصوص مرسـولات پسـتی 
بـه عنـوان "مصرف شـخصی" تـا زمـان اعتبار سـاری و جاری 
اسـت. بدیهی اسـت که تشـخیص مصرف شـخصی مراسـلات 

پسـتی با گمـرک خواهـد بود.
 توسعه همکاری های بین المللی

- تهیـه پیش نویـس سـند همکاری شـامل "پروتکل تبادل 
الکترونیکـی اطلاعـات گمرکـی" و "تفاهم نامـه ترانزیتی" بین 

دو کشـور ایران و ارمنسـتان
- توافـق رؤسـای گمـرکات ایـران و ترکیـه بـر 8 محـور 
مهـم در همکاری هـای مشـترک گمرکـی ازجملـه 24 سـاعته 

بـازرگان مرز  شـدن 
- اجرایی شـدن دروازه مشـترک درب واحد صادرات گمرک 

مرز ماهیرود ایران و افغانسـتان
- انعقـاد تفاهم نامـه با کشـور جمهـوری آذربایجـان در پی 
دیـدار رئیـس جمهـور آذربایجان و وزیـر اقتصـاد و دارایی ایران 
بـا حضـور مسـئولان عالی رتبـه مـرزی و فراهـم نمـودن امکان 

24 سـاعته شـدن مرز آسـتارا 
کمیتـه  در  ایـران  گمـرک  عضویـت  شـدن  پذیرفتـه   -
سـال های  بـرای  گمـرک  جهانـی  سـازمان  خط مشـی گذاری 

2020-2018
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گزارش ویژه

- توسـعه دروازه مشـترک مجازی با پیاده سازی 
پنجـره واحد تجارت فرامـرزی بین المللی

راسـتای  در  فرامـرزی  تجـارت  واحـد  پنجـره  سـامانه 
سیاسـت های ارائـه تسـهیلات بـه تجـار و فعـالان اقتصـادی، 
بـا ایجـاد اعتمـاد بـرای فعـالان اقتصـادی ایـن امـکان را برای 
صاحبـان کالا، تجـار و سـایر ذی نفعـان تجـارت مهیـا می سـازد 
کـه کلیـه فعالیت هـای تجاری خـود را اجراء پیگیری و مشـاهده 

. یند نما
ایـن سـامانه بـا بهره گیـری از ظرفیت هـا و پتانسـیل های 
موجـود در کشـور و بـا هماهنـگ نمـودن اقدامات سـازمان های 
مسـئول در فرآینـد تجارت خارجـی )واردات، صادرات و ترانزیت( 
در مبـادی ورودی و خروجـی و برقـراری ارتبـاط لازم بیـن آنهـا 
بـه صـورت منسـجم و بـا برنامـه زمان بنـدی مشـخص اجرایی 

گردیده اسـت.
در حـال حاضـر بـا توجـه به اینکـه پنجره واحـد مجازی در 
سـطح منطقـه ای نیـز مـورد توجه قـرار گرفته اسـت و بسـیاری 
از کشـورها در قالـب اتحادیه هـای منطقـه ای بـه دنبـال اتصـال 
پنجـره واحـد خـود بـه هـم هسـتند، این امـکان به عنـوان یک 
فرصـت جهـت ارتقاء مـراودات مرزی و بالا بـردن همکاری ها با 

کشـورهای همسـایه در نظـر گرفتـه می شـود. همکاری هـای 
منطقـه ای بـا همسـایگان در قالـب تفاهم نامه هـای دوجانبه و یا 
چندجانبـه گمرکـی می تواند ضمن ارتقاء سـطح مبادلات تجاری 
از طریـق به کارگیـری بیشـتر امکانـات داخلـی بـه مصـون نگاه 
داشـتن هـر چه بیشـتر کشـورمان در برابـر تهدیـدات بین المللی 

کمـک نماید.
در ایـن راسـتا اقدامـات صـورت پذیرفته به شـرح ذیل ارائه 

می گردد:

- توسـعه دروازه مشـترک مجـازی بـا گمرکات 
روسـیه، ارمنسـتان و افغانسـتان و تبـادل اطلاعات 

بـا گمـرکات این کشـورها:
در راسـتای توسـعه پنجره واحد تجارت فرامرزی، راه اندازی 
آزمایشـی تبـادل اطلاعـات بـا گمـرکات روسـیه، ارمنسـتان و 

افغانسـتان صـورت گرفته اسـت.
اطلاعـات اظهارنامه هـای وارداتـی و یا صادراتی هر کشـور 
به عنـوان اطلاعـات منشـأ به صـورت سیسـتمی جهـت طـرف 
مقابـل ارسـال خواهـد شـد و نیـاز بـه ورود اطلاعـات مجدد در 
زمـان اظهـار الکترونیکـی کالا نخواهـد بود و با اعمـال مدیریت 
ریسـک و کنترل های لازم براسـاس تبادل داده خودکار و ارتباط 

بـا پایـگاه داده هـا، امکان ارائـه خدمات پیش از رسـیدن محموله 
میسـر گردیـده کـه ایـن امر نقـش مؤثـری در ایجاد شـفافیت و 
ارائه تسـهیلات در زنجیره تأمین خواهد داشـت. همچنین امکان 
اسـتعلام پروانـه الکترونیکـی به زبـان انگلیسـی از طریق پنجره 

واحـد تجـارت فرامرزی نیز فراهم شـده اسـت.

- دریافـت اطلاعـات گواهی مبداء از کشـورهای 
هـدف و امـکان رویت و بررسـی این داده ها توسـط 

کارشناس
هم اکنـون بـه منظور دریافـت اطلاعـات الکترونیکی گواهی 
مبـداء از کشـورهای ترکیـه و کـره جنوبـی اقدامـات قابل توجهی 
انجـام و ارسـال اطلاعـات گواهی مبـداء به کشـور ترکیه صورت 

پذیرفته اسـت.

:)E-TIR2( توسعه تیر الکترونیک 
اعمـال تغییـرات لازم بـه منظـور حـذف نماینـده در مـرز، 
امـکان اظهـار از راه دور بـرای شـرکت های حمل ونقـل و اعمال 
تغییـرات در پنجـره واحـد بـه منظـور راه انـدازی فـاز دوم انجام 

است. شـده 

تهیـه و نصب دسـتگاه های X-Ray کامیونی در 
اجرایی گمرکات 

- تجهیـز گمـرکات بـه دسـتگاه های X-Ray کامیونـی 
از سـال 95 بـا رشـد 140 درصـدی همـراه بـوده اسـت و از 5 
دسـتگاه در سـال های قبـل بـه 12 دسـتگاه در سـال 95 ارتقـاء 
یافتـه اسـت ایـن در حالی اسـت که در سـال 96 خریـد تعدادی 

دیگـر در دسـت اقـدام اسـت ازجمله:
- ایجـاد زیرسـاخت و نیـز تحویل دو دسـتگاه بـه گمرکات 
دوغـارون و شـهیدرجایی بندرعبـاس که در گمرک شـهیدرجایی 
تسـت عملیاتـی آغـاز شـده و مراحـل نصـب و بهره بـرداری از 
دسـتگاه ایکـس ری پرسـرعت کامیونـی گمـرک دوغـارون نیـز 

در حـال انجام اسـت.
- تأمیـن یک دسـتگاه X-Ray موبایلی صـورت پذیرفته 

و در مرحلـه انجـام آزمایشـات در محل کارخانه می باشـد.
- انعقـاد قـرارداد خرید 5 دسـتگاه X-Ray با وزارت دفاع 
بـا هـدف بهره گیـری از توانمندی هـای داخلـی انجـام شـده که 
مراحل سـاخت دو دسـتگاه آغاز گردیده و زمین های محل نصب 
نیز برای آماده سـازی زیرسـاخت تحویل پیمانکار گردیده اسـت.

- خریـد یـک دسـتگاه ایکـس ری بـه روش BOT که در 
مرحلـه مبادلـه قرارداد می باشـد.

- انقعـاد تفاهم نامـه بـا سـازمان انـرژی اتمـی درخصـوص 
X-Ray تأمیـن یـک دسـتگاه

- همچنیـن توافـق بـا سـازمان راهـداری جهـت خریـد دو 
دسـتگاه X-Ray کامیونـی و توافق با منطقـه آزاد اروند جهت 

تحویـل یک دسـتگاه دیگر
- در اقدامـی دیگـر تفاهم نامـه مالـی بـا کشـور ژاپـن بـرای 
تأمیـن مالـی خریـد 2 دسـتگاه ایکـس ری پیشـرفته کامیونـی در 
چارچـوب همکاری هـای مشـترک بـا جمهـوری اسـلامی ایـران 
منعقد شـده اسـت و جذب تسـهیلات مربوطه در حال انجام است.

- تهیـه و نصـب دسـتگاه های بازرسـی X-Ray چمدانی 
در گمرکات مسـافری

 X-Ray انجام تشـریفات قانونی و تحویل 15 دسـتگاه -
مسـافری صـورت گرفته که واگـذاری و راه انـدازی تجهیزات در 

گمـرکات مربوطه انجام گردیده اسـت.
- تهیـه و نصـب دسـتگاه های راهبنـد و پلاک خـوان در 

گمـرکات
- تأمیـن 26 دسـتگاه راهبنـد جهـت گمـرکات هـدف و 
راه انـدازی ایـن تجهیـزات در 15 گمـرک انجـام و طراحی لازم، 
انجام تشـریفات قانونی برحسـب اولویت بندی انجام شـده برای 

گمـرکات باقی مانـده در دسـت اقدام اسـت.
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گزارش ویژه11

دسـتاوردهای گمرک ایران در راستای پیشگیری 
و مبـارزه با قاچاق:

گمرک ایران رتبه نخسـت جهان را در مبارزه با مواد مخدر 
در سـال 2017 کسـب کـرده و مأمـوران گمـرک در سـال جاری 
میـلادی براسـاس ارزیابـی سـازمان جهانـی گمـرک بیشـترین 
تعـداد کشـف قاچاق مواد مخدر را داشـته اند. همچنین براسـاس 
گـزارش دفتـر اطلاعـات منطقـه ای سـازمان جهانـی گمـرک 
)RILO( در 9 ماهـه سـال 2017 گمـرک ایـران در مبـارزه بـا 

قاچـاق کالا و تخلفـات رتبـه دوم را کسـب کرده اسـت.
دسـتاورد فـوق در جهـت پیشـگیری و مقابلـه مؤثـر بـا پدیده 
شـوم قاچاق کالا و دسـتیابی به رتبه نخسـت کشـفیات، 
از آثار مثبت اقدامات ارزشـمند دولت و توسـعه گمرک 
الکترونیـک و یکپارچـه در راسـتای شفاف سـازی اقتصـاد و 
سالم سـازی آن و حاصـل بهره گیـری مناسـب از سـامانه های 
جامع امـور گمرکی و پنجره واحد تجـارت فرامرزی در 
ردیابـی و رصد آنی کلیه محمولات، ایجاد دروازه مشـترک مجازی 
با سـایر کشـورها و تبـادل الکترونیکی اطلاعـات در جهت حصول 
اطمینـان از صحت اطلاعـات و جلوگیری از هرگونه جعل و تخلف 
بـا اعمـال مدیریت ریسـک و کنترل های لازم براسـاس تبادل داده 
خـودکار و ارتباط با پایگاه داده های سـازمان های همکار و همجوار، 
اسـتفاده از تجهیـزات کنترلی پیشـرفته و پرسـرعت 
ازجملـه ایکـس ری و به کارگیـری سـگ های موادیاب 
در راسـتای عمل به بیانات مقـام معظم رهبری )مدظه 
العالی( بوده که منجر به میزان قابل توجهی از کشـفیات قاچاق 

کالا، مـواد مخـدر و همچنین قاچاق انسـان گردیده اسـت.
در همیـن ارتبـاط، طبـق بررسـی های آمـاری در 5 ماهـه 
اول سـال 1396 شـاهد رشـد 201 درصدی کشـفیات انواع مواد 
مخدر توسـط گمرک ایران در مقایسـه با مدت مشـابه در سـال 

1395 می باشـیم.
ازجمله مهم ترین کشفیات ظرف صد روز عبارتند از:

- کشف 6/5 تن پیش ساز هروئین توسط مأموران گمرک
- کشـف 11060 کیلوگـرم انـواع مشـروبات الکلی توسـط 

پرویزخان گمـرک 
- کشـف مقـدار 57 کیلوگـرم مـواد مخدر از نـوع تریاک به 

کمـک سـگ های موادیـاب در گمرک غـرب تهران
- کشـف 7 کیلوگـرم طـلای قاچـاق از داخل شـال کمری 

یک مسـافر در گمـرک تبریز
- کشـف محمولـه قاچـاق انسـان از داخـل بار کشـمش در 

گمـرک بـازرگان توسـط سـگ های گمرک
- کشـف 758 بشـکه پیش سـاز مـواد مخـدر صنعتـی در 

گمـرک شـهیدرجایی
- کشـف یـک محمولـه قاچـاق گوشـی های تلفـن همـراه 

در گمـرک هرمـزگان

سایر کشفیاتکشفیات مواد مخدرکشفیات انسان

40 نفر شامل
7 کودک 

10 زن  و 33 مرد

 کشف 758 بشکه
 پیش ساز مواد مخدر

صنعتی
 کشف مقدار 57

 کیلوگرم مواد مخدر از
نوع تریاک

 کشف 758 بشکه
 پیش ساز مواد مخدر

صنعتی
 کشف 6/5 تن

پیش ساز هروئین

کشف 11060 
کیلوگرم انواع 

مشروبات الکلی
کشف یک 

محموله قاچاق 
گوشی های تلفن 

همراه
کشف 1383 قلم 

کالای پزشکی

- افزایش درآمدهای گمرکی:
در هفـت ماهه سـال 96 درآمدهـای گمرکی از محل حقوق 
ورودی سـایر کالاهـا 35 درصـد نسـبت بـه مدت مشـابه سـال 

قبل افزایش داشـته اسـت.
 عملکـرد درآمـدی گمرک در زمینه حقوق ورودی در سـال 
گذشـته بالـغ بر 181 هـزار میلیارد ریال بوده که نسـبت به مدت 

مشـابه سـال قبل 61 درصد افزایش داشـته است.

- انتشار گزارش روزانه آمار تجارت خارجی
)در راسـتای اجـرای قانـون دسترسـی آزاد بـه 

اطلاعـات در پورتـال گمـرک(
و  اطلاعـات  آزاد  انتشـار  شـفافیت،  ایجـاد  راسـتای  در 
رعایـت حقـوق شـهروندی و اجـرای سیاسـت های اقتصـاد 
مقاومتـی، دسترسـی آزاد به گـزارش روزانه تجـارت خارجی 
صـورت گرفته اسـت. در این راسـتا اطلاعـات در بزرگ ترین 
ذخیره سـازی،  کشـور  خارجـی  تجـارت  اطلاعـات  بانـک 
تجمیـع و بـا رعایـت محرمانگی اطلاعـات در پورتال گمرک 
جمهـوری اسـلامی ایـران در اختیـار عمـوم شـهروندان قرار 

می گیـرد.
همچنیـن در جهـت بهبـود فضـای کسـب وکار و حمایت از 
تولیـد، بانک اطلاعات الکترونیکـی ویژه تولیدکنندگان در پنجره 
واحـد تجارت فرامرزی راه اندازی شـده اسـت کـه تولیدکنندگان 
می تواننـد بـا مراجعـه به این بانـک و ثبت نام درآن از تسـهیلات 

مربوطه برخوردار شـوند.
امـکان دسترسـی آزاد بـه اطلاعـات قیمـت گوشـی های 
تلفـن همـراه از طریـق پورتـال گمـرک ایـران فراهـم گردیـده 
اسـت. ایـن اقـدام بـا هـدف احتـرام بـه حقـوق شـهروندی و 
دسترسـی آزاد بـه اطلاعـات امور گمرکی صورت گرفته اسـت و 
خریداران گوشـی های تلفن همراه در زمان اسـتعلام کد شناسـه 
بین المللـی )IMEI( می تواننـد از قیمـت واقعـی این گوشـی ها 
کـه در گمـرک تعییـن و برمبنـای آن حقـوق ورودی اخـذ شـده 

اسـت نیـز اطـلاع حاصـل نمایند.

- بهره بـرداری از میـز خدمـت و مرکـز ارتبـاط 
مشـتریان با 

در راسـتای ادامـه ارائه خدمات الکترونیـک و در جهت رفاه 
حـال خدمت گیرندگان و عدم نیاز بـه مراجعات حضوری، گمرک 
جمهـوری اسـلامی ایـران اقـدام بـه راه انـدازی مرکـز ارتباط با 

نمود.  مشتریان 
بـر همیـن اسـاس بـا اسـتفاده از شـماره تلفـن پنـج رقمی 
درخصـوص  سـؤالات  کلیـه  بـه  پاسـخگویی  امـکان   43891
سـامانه جامـع گمرکـی و پنجره واحـد تجارت فرامـرزی، تمامی 
زیرسـامانه ها و همچنیـن موضوعات مرتبط بـا قوانین و مقررات 
گمرکی و بخش های تخصصی مربوطه توسـط کارشناسـان میز 

خدمت فراهم شـده اسـت.
پیـش از ایـن خدمات گمرک ایران بـا هدف حذف مراجعات 
حضـوری، احترام به حقوق شـهروندی، تسـهیل تجارت و حذف 

کاغذ از فرآیند تشـریفات گمرکی اینترنتی شـده بود.
هم اکنـون خدمـات صـادرات، واردات و ترانزیـت در گمرک 
الکترونیکـی شـده و خدمت گیرنـدگان می تواننـد فقـط  ایـران 
بـا یکبـار مراجعـه حضـوری بـه نزدیک تریـن گمـرک محـل و 
دریافـت کـد کاربـری؛ تمامـی تشـریفات گمرکـی را اینترنتی از 
طریـق سـایت گمرک ایران بـه آدرسwww.irica.ir و لینک 

پنجـره واحـد تجـارت فرامـرزی انجـام دهند.
م  تمـا می تـوان  لکترونیـک  ا گمـرک  بـا  کنـون  هم ا
کشـور  سرتاسـر  در  ایـران  گمـرکات  بـا  را  خـود  مکاتبـات 
از طریـق پورتـال رسـمی گمـرک بـدون نیـاز بـه مراجعـه 
حضـوری انجـام داد و مهم تـر اینکه از طریق سـایت گمرک 
ایـران می تـوان مکاتبـات را پیگیـری و در جریـان آخریـن 

اقدامـات قـرار گرفـت.
در ایـن راسـتا دریافـت  نامـه درخواسـت مراجعه کننـدگان 
)اشـخاص حقیقی و حقوقی( از طریق سـامانه متمرکز اتوماسیون 
از  مراجعیـن  توسـط  ثبـت شـده  اداری و همچنیـن مکاتبـات 
 طریـق پورتـال گمـرک جمهـوری اسـلامی ایـران بـه آدرس 
)www.irica.ir( در قسـمت ثبـت نامـه و پیگیـری مکاتبابت 

می شـود. انجام 
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جمهوری اسلامی ایران
احتــــرام، اعــــتماد، ســــرعت
منــشور خــدمتگزاری در گــمرکدقـــــــــت و صـــــــــحت

نظارت و کنترل یکی از ارکان مدیریت به شمار می آید. با افزایش حجم و 
تنوع تجارت، زمان کنترل های سنتی در گمرک به سرآمده و بایستی روش های 
نوین کنترلی مبتنی بر مدیریت ریسک جایگزین آن گردد. کنترل های سنتی 
درگمرک به صورت منسجم و نیازمند بررسی اسناد و در صورت نیاز بازرسی 
از کالا توسط ارزیابان گمرکی بوده و این گونه الزامات کنترلی وقت گیر، منجر 
به طولانی شدن روند ترخیص می گردد، ضمن اینکه معطلی های ناشی از 
آن، هزینه های مالی و هزینه های فرصت بسیاری را به تجار، دولت و نهایتاً 
مصرف کننده تحمیل می نماید. بررسی های گمرکی به منظور جلوگیری از 
ورود کالای قاچاق، تضییع حقوق دولت و در انتها حمایت از مصرف کننده 
بوده که با عواقب ناشی از کنترل های سنتی در تضاد می باشد. در راستای 
تجارت جهانی، به کارگیری گمرک الکترونیک، کنترل های صحیح و به روز 
و با روش های نوین در دستور کار این سازمان قرار گرفته است. این موضوع 

در قانون جدید امور گمرکی )مصوب1390/8/22( و 
آیین نامه اجرایی آن )مصوب 1391/12/6( در قالب 
حسابرسی پس از ترخیص مطرح شده است و مواد 
قانونی مرتبط، ماده 143 قانون امور گمرکی و مواد 
204-201و 208-206 آیین نامه مربوطه می باشد.
طی  ترخیص  از  پس  حسابرسی  دیدگاه 
اجرای  با  و  گرفته  شکل  طولانی  سال های 
کنوانسیون تجدیدنظر شده کیوتوR.K.C1 در 
روی  بر  بیشتر  تمرکز  سال 2006،  فوریه  سوم 
مدرنیزه شدن و بسط رویه های گمرکی اعمال 
گردید. در سطح بین المللی و از نقطه نظر سازمان 
جهانی گمرک که همان بررسی در کوتاه ترین زمان 
و تسهیل در روند ترخیص و بهبود تجارت درسطح 
جهانی می باشد، حسابرسی پس از ترخیص یک 
عامل تسهیلاتی و تشویقی محسوب می گردد. 
مفهوم حسابرسی پس از ترخیص مفهومی جدید 
نبوده و بسیاری از کشورها از سی سال گذشته 
سیستم هایی مشابه این سیستم کنترلی را اجرا 
بار در  اولین  مثال کشور کره  به طور  نموده اند. 
از  پس  حسابرسی  برنامه  سال 1996،  جولای 

ترخیص را برای تسریع رویه های ترخیص گمرک معرفی کرد که اجرای 
آن منجر به کاهش چشمگیر زمان ترخیص کالا از گمرک و در پی آن 

صرفه جویی در هزینه ها برای شرکت ها و دولت شد.
تعاریف بسیاری برای حسابرسی پس از ترخیص بیان شده است. تعریف 
سازمان جهانی گمرک از حسابرسی پس از ترخیص "یک نوع رسیدگی 
ساختاریافته به سیستم های تجاری، قراردادهای فروش، سوابق مالی، غیرمالی، 
موجودی های انبارو سایر دارایی های دیگر در یک کسب وکار به منظور ابزاری 
برای اندازه گیری و ارتقا عملکرد قانونی2" است. به بیان ساده، حسابرسی پس 
از ترخیص یکی از اقدامات کنترلی در گمرک جهت حصول اطمینان از صحت 
اظهار افراد حقیقی و حقوقی )صاحبان کالا، کارگزاران گمرکی، شرکت های 
حمل ونقل( است که به طور مستقیم یا غیرمستقیم در واردات و صادرات 
کالا دخالت دارند و از طریق حسابرسی دفاتر و سوابق مالی، سوابق گمرکی 

و ترخیص، سیستم ها و اطلاعات بازرگانی نگهداری شده تحقق می یابد.
حسابرسی پس از ترخیص در ماده 143قانون امور گمرکی، مطرح شده 
است. به موجب این ماده قانونی "گمرک ایران مکلف است به منظور اطمینان 
یافتن از رعایت مقررات گمرکی ظرف سه سال از تاریخ صدور سندی که 
به موجب آن کالا از گمرک ترخیص شده در صورت کشف اسناد خلاف 
واقع که مشمول قاچاق نشود درباره ترخیص کالایی که متضمن زیان مالی 
دولت است و یا امتیازات غیرموجهی برای صاحب کالا ایجاد نموده باشد به 
تأیید و تشخیص گمرک ایران جریمه ای از سی درصد )30%( تا سه برابر 
ارزش کالای موضوع سند مذکور تعیین و دریافت کند. این جریمه مانع از 
تعقیبی که حسب مورد طبق مواد مربوط به قانون مجازات اسلامی به عمل 

می آید، نیست".
1.Revised Kyoto Convention
2. A structured examination of a business’ relevant 
commercial systems, sales contracts, financial and non-
financial records, physical stock and other assets as a means 
to measure and improve compliance

 

 روش کار به این صورت است که در اجرای این رویه گمرک در قالب 
یک تیم به محل شرکت مراجعه نموده و با بررسی اسناد و مدارک مالی و 
گمرکی و همچنین موجودی انبار و سایر اطلاعات شرکت صحت اظهارات آن 
شرکت را تأیید یا رد می نماید. به طور کلی مطالب مورد بررسی در این زمینه 
تفاوت های ناشی از ارزش، تعرفه، کشور مبدأ، مشخصات و جزییات کالا، عدم 
اظهار کالای ورودی و اختلافات موجود در اسناد مالی و... است. در صورت 
تأیید صحت اظهار و عدم مشاهده اختلاف و موارد غیرقانونی، شرکت مورد 
نظر مشمول استفاده از موردهای تشویقی می گردد. معیار بررسی شرکت ها 
براساس مدیریت ریسک و شاخص های تعریف شده در این زمینه است. در 
کشورهایی که از سیستم تعیین مسیر استفاده می شود علاوه بر مسیرهای 
قرمز، زرد و سبز، مسیر دیگری به عنوان مسیر آبی3 در نظر گرفته می شود 
و شرکت های با ریسک پایین در این مسیر قرار گرفته و بدون هیچ گونه 

معطلی و کنترل های زمان بر کالای آنها ترخیص شده و متعاقباً در دستور 
عملیات حسابرسی پس از ترخیص قرار می گیرند. به طور مثال در کشور رواندا 
کانال آبی کانالی است که از طریق حذف مرحله بازرسی4 در ترخیص های با 
ریسک پایین تجارت را تسهیل نموده و بررسی ها را به مرحله بعد از ترخیص 
موکول می نماید. این موضوع باعث می شود سازمان رسیدگی خود را بیشتر 
به سوی معاملات با ریسک بالا معطوف و متمرکز و از این طریق چارچوبی 

برای اجرای برنامه احراز فعالان مجاز اقتصادی5 طرح ریزی نماید.
اکثر کشورهای دنیا با تهیه یک دستورالعمل6 نسبت به اجرای این 
عملیات اقدام می نمایند. در دستورالعمل مذکور تعاریف، اهداف، منافع، ساختار 
عملیات، فرآیند اجرا و... پیش بینی و گنجانده شده است و در سایت گمرک آن 

کشور جهت بهره برداری عموم تجار در دسترس قرار می گیرد.
در کشور ما در راستای اجرای این رویه، با رعایت اصول مدیریت ریسک 
و براساس شیوه نامه حسابرسی پس از ترخیص شرکت های مختلف در دستور 
کار قرار می گیرند. گروه حسابرسی پس از ترخیص ضمن اطلاع و هماهنگی، 
در محل شرکت مورد نظر حضور یافته و با رعایت قوانین مربوطه، اسناد 
مالی و بازرگانی و گمرکی آن شرکت را اخذ نموده و از هر حیث )گمرکی 
و مالی( مورد بررسی قرار می دهند. در پایان کار ضمن اندازه گیری ریسک، 
گزارشی تهیه می گردد و در صورت کشف هرگونه تخلف، مفاد ماده 143 

درخصوص آن اجرا می گردد. 

اهداف حسابرسی پس از ترخیص
به طور کلی حسابرسی پس از ترخیص به دنبال بررسی تطبیق است. 
تطبیق7 معنای وسیعی دربرداشته، از آن جمله می توان به تطبیق اظهارات 
صاحب کالا )مشخصات، حجم، ارزش و سایر اطلاعات محموله( با قوانین و 

3.Blue Route
4.Verificaton Process
5.AEO(Authorised Economic Operator)
6.manual
7.Compliance

مقررات مربوطه و تعیین و پرداخت دقیق حقوق ورودی، مالیات ها و عوارض 
متعلقه اشاره کرد. در بررسی های جامع که در این روش وجود دارد، کنترل های 
لازم بر روی کالاهایی که مشمول ممنوعیت ها، محدودیت ها، اخذ مجوز 
و موارد دیگر می گردند از لحاظ رعایت مقررات مربوطه اعمال می  شود و 
صحت اخذ مجوزها و گواهی های مربوطه بررسی می گردد. با توجه به رعایت 
اهمیت موضوع زمان، هدف دیگر اعمال حسابرسی پس از ترخیص، تسهیل 

بازرگانی در سطح بین الملل می باشد. 

منافع حسابرسی پس از ترخیص
منافع حاصل از اعمال حسابرسی پس از ترخیص درسه بخش دولت، 
بخش خصوص )کسب وکار( و گمرک قابل ملاحظه است. در این روش 
گمرک بانک اطلاعاتی معتبری از افراد حقیقی و حقوقی مرتبط با تجارت 
در اختیار خواهد داشت که از طریق آن سطوح 
و  داده شده  تشخیص  مناسب  به طور  ریسک 
شرکت های  انتخاب  و  ریسک  مدیریت  امکان 
هدف امکان پذیر می گردد. منابع انسانی و اداری 
نیز در گمرک به طور کارآمدتری به کار گرفته 
اشاره کرد که  می شوند. به طور مثال می توان 
و  آموزشی  فعالیت های  به  بیشتر  انسانی  منابع 
آگاه سازی مراجعان، تجار و علاقه مندان به تجارت 
می پردازد. اجرای این روش برای صاحبان کالا 
به طور کلی  و  اظهار  به کاهش مراحل  منجر 
فرصت  هزینه های  مالی،  هزینه های  کاهش 
کاهش  نتیجه  در  و  فروش  و  خرید  فرآیند  در 
بین الملل  تجارت  تسهیل  و  شده  تمام  قیمت 
حسابرسی  گروه  بررسی های  ضمن  می گردد. 
پس از ترخیص فعالیت های متقلبانه مشکوک 
برای  چارچوبی  و  می گردد  شرکت ها مشخص 
ارزیابی استحقاق بازرگانان )ازجمله فعالان مجاز 
اقتصادی( جهت برخورداری از اختیارات و استفاده 
از تسهیلات مورد نظر گمرک فراهم می آید و در 
نهایت منجر به رشد تجارت، جلب سرمایه گذاران 
خارجی، بهبود روابط سرمایه گذاران داخلی و خارجی با دولتمردان و شناخته 

شدن کشور به عنوان یک منطقه تجاری قابل اعتماد می  شود.

نتیجه گیری
ضمن مرور تعاریف، اهداف و منافع حسابرسی پس از ترخیص می توان 
به اختصار بیان نمود حسابرسی پس از ترخیص در کشور ما ابزاری نوپا بوده 
و اجرایی شدن این عملیات، با توجه امکان حسابرسی به مدت سه سال از 
تاریخ صدور سند ترخیص و عواقب جریمه های سنگین تخلف، سد بزرگی 
در مقابل شرکت های متخلف می باشد. متعاقباً شرکت ها سعی در اجرای دقیق 
قوانین خواهند داشت و گمرک نیز با دید تسهیلاتی و حمایتی در پی بررسی و 
حسابرسی شرکت های مورد نظر، تخلفات را کشف، زمینه های بروز تخلف را 
احصا و راهکارهای عملی در جهت جلوگیری از بروز آنها را پیشنهاد می دهد.

* کارشناس حسابرسی پس از ترخیص
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هدف حسابرسی پس از ترخیص؛ 
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جمهوری اسلامی ایران
احتــــرام، اعــــتماد، ســــرعت
منــشور خــدمتگزاری در گــمرکدقـــــــــت و صـــــــــحت

مقاله13 نشـریه تخصصـی امـور گمرکی        سـال نوزدهم
W W W . I R I C A . I R

یکی از مهم ترین چشم اندازهای مورد 
هدف در سازمان جهانی گمرک، الکترونیکی 
در سطح  گمرکی  امور  کردن  مکانیزه  یا  و 
آنجا  از  موضوع  این  اهمیت  است.  جهانی 
شعار  سازمان  این  که  می شود  مشخص 
موضوع  این  به  نیز  را  خود   2016 سال 
اختصاص داده بود. سازمان جهانی گمرک 
در راستای رسالت خود به عنوان تنها نهاد 
بین المللی گمرکی در سال 2008 اقدام به 
ترسیم نقشه استراتژیک خود تحت عنوان 
 )21 قرن  در  گمرک  ساختاری  )10بخش 
کلان  برنامه   10 آن  چارچوب  در  که  نمود 

اهداف هفت گانه ذیل را ارائه کرد:
روان سازی  و  تسهیل  و  امنیت  برقراری   .1
هماهنگ سازی  و  ساده  طریق  از  بین الملل  تجارت 

رویه های گمرکی.
2. برقراری عدالت برابری کارایی و اثربخشی 

در جمع آوری درآمدهای گمرکی.
3. محافظت از سلامت و امنیت جامعه.

4. افزایش عملکرد گمرک.
5. تقویت ظرفیت سازی.

6. ایجاد و توسعه بسترهای همکاری و مبادله 
اطلاعات در سطح ملی و بین المللی.

7. انجام تحقیقات و پژوهش های کاربردی.
انتظار وجود دارد  امروزه در سراسر جهان این 
الکترونیکی  به صورت  را  خود  خدمات  دولت ها  که 
ارائه نمایند و این موضوع در گمرک به دلیل داشتن 
سازمان های  سایر  از  زودتر  کلیدی  مسئولیت های 

دولتی درک و تبلور عینی یافته است.
در حال حاضر مهم ترین هدف توسط سازمان 
همکاری  بسترهای  توسعه  و  ایجاد  گمرک  جهانی 
در سطح ملی و بین المللی یا همان ICT می باشد. 
پیاده سازی این تکنولوژی اغلب ساختارهای عملیاتی 
و اجرایی گمرک را متأثر نموده و تغییرات گسترده ای 
را سبب می گردد. )به عنوان مثال می توان به مجزا 
کردن فرآیند اظهار کالا از فرآیند ترخیص اشاره نمود( 
تا حد زیادی  براساس سیاست هایش  گمرک مدرن 
متکی بر فناوری اطلاعات و ارتباطات است چراکه 
موضوع تسهیل تجارت گمرک را بر آن می دارد تا به 
سمت سرمایه گذاری های جدید در حوزه  ای تی حرکت 
کند و در عین حال نیازمند سرمایه گذاری های کلان 

در حوزه های سخت افزاری، نرم افزاری، نگهداری و 
همچنین زیرساخت هایی است که منطبق با اصول 

مدرن جهانی شدن باشد. 
 

 روند دیجیتال شدن گمرک در ایران
گمرک مهم ترین و شاخص ترین سازمان متولی 
امر تجارت فرامرزی در هر کشور است. در اغلب موارد 
سهم سود هر کشور از مبادلات تجاری بستگی زیادی 
به شرایط جغرافیایی و اقلیم منطقه ای آن دارد ایران 
به لحاظ موقعیت استراتژیک و همسایگی با 12 کشور 
ازجمله سرزمین های دارای ویژگی های خاص نیازمند 
یک گمرک پیشرو است که با علم روز دنیا، سرعت و 

دقت جهانی همگام باشد.
گمرک  جهانی  سازمان  اولیه  اهداف  براساس 
جهانی سازی  امر  در  پیشرو  اصطلاح  به  کشورهای 
براساس  را  خود  دانش  سریع تر  هرچه  کردند  سعی 
ازجمله  ایران  کنند.  به روزرسانی  جدید  متدهای 
فکر  به  اولیه  لحظات  همان  از  که  بود  کشورهایی 
اساس  این  بر  افتاد.  زمینه  این  در  واقعی  انقلابی 
فن آوران و نیروهای خبره با به کارگیری تمام قوا و 
با استفاده از دانش و ترفندهایی کاملًا بومی شالوده 
الکترونیکی کردن گمرکات را پی ریزی کردند. گرچه 
راه بسیار پرفراز و نشیب بود و زیرساخت های اولیه 
انتخاب شده  با این حال راه  بسیار ضعیف و سنتی 
کاملًا  ایران  امروز گمرک  و  پیموده شد  به سرعت 

مدرنیزه و همگام با علم روز جهانی به حرکت خود 
ادامه می دهد.

با نگاهی اجمالی به روند تغییرات امور گمرکی در 
ایران خصوصاً در نیم دهه اخیر و با توجه به متدهای 
مورد نظر سازمان جهانی گمرک به راحتی می توان 
دریافت که ایران جزو سردمداران این پروسه جهانی 
است. اجرای جزء به جزء این اصول بنا به بضاعت و 
زیرساخت های سنتی آنهم در شرایط دشوار تحریم ها 
با توجه به مشکلات همیشگی منطقه خاورمیانه  و 
این  ارزش  درک  می باشد.  موضوع  این  مؤید  خود 
برخی  که  می شود  دلچسب تر  زمانی  جهادگری ها 
کشورهای مدرن و پیشرو در امر تجارت درخواست 

الگوبرداری و صدور علوم گمرکی از ایران را دارند.

اهمیت جهانی سازی گمرک در ایران
در  که  است  سال  سالیان  اسلامی  یران  ا
بحران های شدید اقتصادی بسر می برد. اهمیت اعلام 
آنجا  از  انقلاب  توسط رهبر معظم  مقاومتی  اقتصاد 
معلوم می گردد که با این شعار همه نهادهای دولتی 
و غیردولتی به اتحاد دعوت شده اند و همه ایرانیان 
در هر مقام و منصب ملزم به خدمت رسانی همگانی 
بیشتری گردیده اند. براساس سیاست های چند سال 
سیاست های  تغییر  با  ارگان ها  بسیاری  دولت  اخیر 
قبلی خود سعی در کنترل و مهار بحران های مرتبط 
با حیطه کاری خود داشتند. ارگان های موفق در این 

گمرک دیجیتال و نیم دهه خدمت به جامعه
فریبا رحیمی*

الگو قرار گرفته و سازمان های همجوار خود را  امر 
تقریباً ملزم به ایجاد تغییرات کردند. گمرک ازجمله 
سازمان های پیشرو در الگوپذیری نهادهای همجوار 
است که توانست در کوتاه ترین زمان علاوه بر انجام 
رسالت خود برخی ادارات همجوار را ملزم به ایجاد 
تغییرات لازم نماید. مشارکت 27سازمان در پنجره 
واحد تجارت فرامرزی گمرک خود مؤید این موضوع 
است. اصول تجارت در هر کشور اگر علمی و براساس 
مدرنیته نباشد قطعا قابلیت رشد و رقابت را نخواهد 
داشت. کشوری که نتواند در عرصه های بین المللی 
با اعتماد به نفس کافی از حقوق تجاری خود دفاع 
کند قطعاً قابلیت هیچ گونه تغییری را نخواهد داشت.
ز  ا ناشی  قتصادی  ا بحران های  یران  ا در 
رکود  به  منجر  اوقات  گاهی  که  مکرر  تحریم های 
کلی تجارت در مختلف آن می شود به روشنی اهمیت 
بین المللی  مختلف  عرصه های  در  و  شدن  جهانی 
اشکال را آشکار می سازد. خوشبختانه جهانی شدن 
پیشرفت  ابزار  مدرن ترین  تحت  ایران  در  گمرک 

صورت گرفته است. 
ازجمله  کشور  حمل ونقل  پایانه های  سازمان 
اداراتی بود که از الکترونیکی شدن روند گمرک در 
این  بر  را  فعالیت های خود  و  برد  بهره  بسیار  ایران 

اساس به روزرسانی کرد.
از پنجره واحد تجاری تا بیتا

ابداع  با  درایران  پایانه های حمل ونقل  سازمان 
نرم افزار صبا در چند سال اخیر و ارائه ترفند بارنامه 
بر خط توانست علاوه بر خدمت رسانی مدرن خود را 
روند  کند.  از سازمان های همجوار  برخی  با  همگام 
رشد و تغییرات منطبق با علم روز جهان به صورت 
لحظه ای در گمرک سبب گشت این سازمان با ایجاد 
تغییرات به روز بر روند کاری خود سامانه ای جدید به 
نام بیتا را به جای صبا جایگزین نماید و با اضافه کردن 
برخی آیتم ها به خدمت رسانی لحظه ای دیجیتال در 

عرصه تجارت کمک بیشتری نماید.
بیتا  نرم افزار  توسط  ارائه شده  ازجمله محاسن 
بارنامه بر خط با آپشن های جدیدتر است که در برخی 
موارد مکمل عملکرد مبارزه با قاچاق کالا و ارز توسط 
گمرک نیز می باشد. نرم افزار بیتا که با عملکرد بارنامه 
برخط به صورت آنلاین با اداراتی نظیر دارایی، پلیس 
راهور، نیروی انتظامی، ستاد مبارزه با قاچاق کالا و 
خدمات  ارائه  با  توانسته  می باشد  ارتباط  در  و...  ارز 
تجاری  واحد  پنجره  عملکرد  براساس  الکترونیکی 

گمرک به خدمت رسانی لحظه ای بپردازد.
ارتقای جایگاه لجستیک ایران با گمرک 

دیجیتال
به  توانسته  اخیر  نیم دهه  در  دیجیتال  گمرک 
بهبود جایگاه لجستیکی کشور در رتبه بندی جهانی 
کمک کند، در مقوله حذف کاغذ یکی از بزرگ ترین 
کمک ها را به کاهش حجم استفاده از کاغذ و محیط 
زیست کرده است، در بحث کاهش ترافیک کمک 
امور  کردن  سیستمی  با  و  کرده  اجتماع  به  شایانی 
که  است  کاسته  به شدت  تردد حجم ها  از  گمرکی 
از  امر به خودی خود منجر به کاهش استفاده  این 
در  دولتی  حقوق  وصول  است،  شده  انرژی سوخت 
می باشد،  میسر  دیجیتال  گمرک  با  تنها  اسرع وقت 
حمایت از صنعت دانش بنیان - توسط گمرک در زمان 
دیجیتال شدن اتفاق افتاد، معرفی طرح کارشناسی 
متمرکز گمرک ایران به عنوان الگوی گمرکات جهان 
توسط سازمان جهانی گمرک و بسیاری دستاوردهای 
شاخص دیگری است که نشأت گرفته از دیجیتالی 
شدن گمرک است. بی انصافی است که اگر نگوییم 
همه این موفقیت ها با همت و اراده بزرگ مردی به 
نام مسعود کرباسیان رئیس کل گمرک اتفاق افتاد 
که با تمام قوا به جنگ با عقب ماندگی علمی پرداخت.

* گمرک آبادان
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جمهوری اسلامی ایران
احتــــرام، اعــــتماد، ســــرعت
منــشور خــدمتگزاری در گــمرکدقـــــــــت و صـــــــــحت

براساس گزارش رقابت پذیری مجمع جهانی اقتصاد، جایگاه شاخص رویه های گمرکی 
ایران در رقابت پذیری جهانی 10 پله صعود کرد.

در گزارش رقابت پذیری جهانی سال جاری )2018-2017(،  از فعالان اقتصادی از 137 کشور دنیا از 
جمله  ایران )برای هفتمین سال متوالی ( نظرسنجی شده است.

مجمع جهانی اقتصاد هر سال اقدام به انتشار گزارشی از وضعیت رقابت پذیری در کشورهای مختلف 
جهان کرده و در قالب این گزارش، امتیازات و جایگاه کشورها را از لحاظ شاخص رقابت پذیری تشریح می کند. 
این نهاد اقتصادی 12 رکن )زیر شاخص( کلی ازجمله نوآوری، زیرساخت ها و محیط اقتصاد کلان را برای 
سنجش وضعیت رقابت پذیری کشورها مورد بررسی قرار می دهد و با سنجش امتیازات کشورها در این 12 

زیرشاخص، امتیاز و رتبه کلی هر کشور را مشخص می کند.
در آخرین گزارش تهیه شده سوئیس، ایالات متحده آمریکا و سنگاپور، به ترتیب در رتبه اول تا سوم 
بعدی  فنلاند در جایگاه های  و  ژاپن  انگلستان،  آلمان، هنگ کنگ، سوئد،  و هلند،  دارند  قرار  لیست  این 

قرار گرفته اند.
جمهوری اسلامی ایران در بین ارکان دوازده گانه شاخص رقابت پذیری، در زیرشاخص هایی مانند اندازه 
بازار، محیط اقتصاد کلان و سلامت و آموزش ابتدایی وضعیت نسبتاً قابل قبولی داشته است، اما رتبه سه رقمی 
ایران از لحاظ کارآمدی بازار کار، توسعه بازارهای مالی و کارآمدی بازار کالا، از ضعف های اساسی کشور در 

این سه حوزه حکایت دارد.
از میان 13 کشور حوزه خاورمیانه و شمال آفریقا، جایگاه ایران پس از کشورهای: امارات متحده عربی 
)17(، قطر )25(، عربستان صعودی )30(، آذربایجان)35(، بحرین)44(، بلغارستان)49(، کویت)52(، ترکیه )53(، 

قزاقستان)57(، آفریقای شمالی)62(، عمان )63( و اردن )65(قرار گرفته است

و  بهداشت  جز  به  که  می دهد  نشان   2017 سال   در  شاخص  این  اصلی  ارکان  رتبه  مقایسه  
بهبود  ایران  رقابت پذیری  شاخص  اصلی   ارکان   سایر  است  داشته  پله ای  یک  کاهش  که  آموزش 

ند. داشته ا

بهبود رتبه ایران در شاخص رقابت پذیری بیشتر ناشی از بهبود عملکرد محیط اقتصاد کلان بوده است. 
پس از آن  نوآوری بیشترین بهبود را در رتبه داشته است.

بنابر گزارش اخیر مجمع جهانی اقتصاد، مهمترین عوامل مسأله ساز در فضای کسب وکار ایران مطابق 
نمودار 1 است.

مقایسه وضعیت این عوامل در اقتصاد ایران طی دو سال متوالی 17-2016و 18- 2017 نشان می دهد 
تغییراتی در این عوامل ایجاد شده است. عوامل دسترسی به منابع مالی، تورم، عدم ثبات سیاست گذاری ها، 
بوروکراسی دولتی ناکارآمد، زیرساخت های ناکافی و مقررات نرخ ارز که از عوامل مهم مسئله ساز در اقتصاد 
ایران در سال 17-2016بوده اند در سال 18-2017 نسبتاً بهبود یافته اند لذا تا حدودی از اهمیت آنها به عنوان 
تهدیدی برای کسب وکار کاسته شده است. اما عواملی مانند فساد، محدودیت های مقرراتی مربوط به بازار کار، 
نرخ مالیات، پیچیدگی مقررات مالیاتی، عدم تکافوی نیروی کار آموزش دیده، اصول اخلاق حرفه ای ضعیف  
در نیروی کار، ظرفیت های ناکافی برای نوآوری، عدم ثبات دولتی، جرم و جنایت و ضعف بهداشت عمومی 

در سال 18-2017 در وضعیت بدتری نسبت به سال قبل قرار گرفته اند. )نمودار1(

 برای ارزیابی هر یک از ارکان  12گانه رقابت پذیری در شاخص رقابت پذیری جهانی، معیارهای مختلفی 
مورد توجه قرار می گیرند. در جداول 2 و 3 معیارهایی که ایران در سال18-2017، در آنها بدترین و بهترین 

عملکرد خود را نسبت به سایر کشورها داشته است، مقایسه شده اند.

جایگاه شاخص رویه های گمرکی ایران در رقابت پذیری جهانی
 10 پله صعود کرد
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مقایسه رقابت پذیری ایران و سایر کشورهای منتخب 
طبق گزارش مجمع جهانی اقتصاد، امتیازات مربوط به معیارهای 12گانه رقابت پذیری در کشورهای 

مختلف براساس مقیاس 1تا 7درجه بندی می شوند.
نمودار،  مطابق  نشان می دهد.  معیارها  این  نظر  از  را  منتخب  و کشورهای  ایران  موقعیت   ،2 نمودار   
کشورهایی که در محدوده نزدیک تری نسبت به صفر قرار گرفته اند، توان رقابت پذیری کمتری از نظر معیار 
مربوطه دارند. موقعیت ایران در این نمودار گویای این است که کشور از نظر شاخص های توسعه بازار مالی، 
نهادها، بهره وری بازار کار، بهره وری نیروی کار و پیچیدگی بازار  در میان کشورهای منتخب ضعیف ترین 
عملکرد را دارد. ایران در معیارهای  زیرساخت، آموزش عالی و آمایش تکنولوژیکی  عملکرد بهتری از کشور 
هند و در معیار  نوآوری  عملکرد بهتری از کشور ترکیه داشته است. مطابق این نمودار، بهترین عملکرد ایران 
مربوط به معیار  بهداشت و آموزش ابتدایی  با امتیاز 6 و  محیط اقتصاد کلان  با امتیاز  5.2 می باشد که باز 
هم نسبت به برخی از کشورها  مانند ترکیه، هند و اندونزی عملکرد ضعیف تری داشته است. جدول 4رتبه 

کشورهای منتخب را در شاخص رقابت پذیری طی دو سال اخیر مقایسه کرده است.

در زمینه شاخص رویه های گمرکی جمهوری اسلامی ایران  طی سال های  2016 تا 2017 صعود 10 
پله ای را تجربه کرده است و امتیاز خود را از3.4 به 3.6 رسانده است.
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جمهوری اسلامی ایران
احتــــرام، اعــــتماد، ســــرعت
منــشور خــدمتگزاری در گــمرکدقـــــــــت و صـــــــــحت

بخش دوم
نحوه اصلاح و حذف فاکتور در سامانه

دومین بخش از راهنمای ثبت نام و صدور فاکتور فروش در سامانه )WMS( نحوه 
وارد کردن اطلاعات مربوط به شناسه ملی، نام خریدار، شماره فاکتور و... را نشان می دهد 

دقت در ثبت اطلاعات به صورت صحیح و دقیق حائز اهمیت است.
صدور فاکتور

جهت ثبت فاکتور در سمت راست بالای صفحه گزینه فاکتور، صدور فاکتور را انتخاب 
نمایید. سپس این صفحه برای شما نمایش داده می شود:

در این بخش باید اطلاعات خواسته شده را تکمیل نمایید.
شناسه ملی )بین المللی( خریدار: شناسه ملی یا بین المللی شخصیت حقوقی خریدار 
یا کد ملی شخصیت حقیقی * در صورتی که شناسه بین المللی خریدار را ندارید در این 

باکس 11111111111 )11 مرتبه عدد 1( را وارد نمایید.
نام خریدار: نام شرکت یا شخص خریدار کالا

کشور مقصد: کشوری که کالا برای آن ارسال می شود.
شماره فاکتور: شماره فاکتوری که در واحد امور مالی خودتان برای هر فاکتور تولید 

می کنید.
** توجه:

از آنجایی که سامانه اطلاعات فاکتورثبت شده در سامانه )wms.ir( به سامانه 
پنجره واحد تجارت فرامرزی )epl.irica.ir( متصل شده است لذا می بایست منطبق 
با هر اظهار در سامانه پنجره واحد در سامانه فاکتور اقدام به صدور فاکتور فروش نمایید. 

برای این امر 3 حالت متصور است:
1- به ازای هر اظهار در امور مالی شرکت یک فاکتور ثبت می شود. در این حالت 

مشکلی نیست و همان شماره فاکتور را در این سامانه نیز ثبت می کنید.
2- به ازای هر اظهار در امور مالی شرکت تعداد زیادی فاکتور فروش ثبت می شود. 

در این حالت می بایست با شماره یکی از فاکتورها در این سامانه فاکتور ثبت نمایید.
3- به ازای چندین اظهار در امور مالی شرکت یک فاکتور ثبت می شود. در این 
حالت می بایست به ازای هر اظهار در سامانه مدیریت کالا و خدمات پس از ترخیص با 
شماره فاکتور مذکور یک فاکتور ثبت کنید و در انتهای شماره فاکتور با خط تیره و عدد 
بین شماره فاکتورها تمایز ایجاد نمایید. به عنوان مثال برای شماره فاکتور 47723 شماره 
فاکتورهای زیر در سامانه مدیریت کالا و خدمات پس از ترخیص به ازای اظهارهای 

مختلف ثبت شوند: 1- 47723 و 2-47723  و... الی آخر. 
شماره قرارداد مرجع: اگر این فاکتور از محل یک قرارداد کلی صادر شده است شماره 
قرارداد را در این باکس وارد نمایید. اگر برای فاکتور مورد نظر قراردادی منعقد نشده است 

همان شماره فاکتور را در این باکس نیز وارد نمایید.
نحوه پرداخت: نقدی، اقساط، چک، الکترونیکی، معاوضه کالا و...

شماره بارنامه: شماره بارنامه ای که کالای قید شده در فاکتور از این طریق ارسال 
می شود. در مواردی که حمل کالا برعهده مشتری است و فروشنده شماره بارنامه را در 
اختیار ندارد نیازی به وارد کردن شماره بارنامه نیست لذا در سامانه این فیلد اختیاری 

قرار داده شده است.
ملاک قیمت گذاری: نوع قرارداد شامل هزینه حمل و بیمه و... که همان شرایط 

تحویل در سامانه پنجره واحد است.
نوع ارز: با توجه به اینکه قیمت کالا براساس چه ارزی محاسبه شده است.

معادل ریالی نرخ ارز: در صورتی که قیمت فاکتور با ارز غیر از ریال محاسبه می شود 
معادل ریالی واحد ارز را به صورت حدودی وارد نمایید. لازم به ذکر است که این فیلد 
جهت تخمین قیمت فاکتورهای مختلف با یک ارز واحد در نظر گرفته شده است و ملاک 

هیچ گونه محاسبه مالیاتی یا ... قرار نخواهد گرفت.
کد HS کالا: در این باکس می بایست تعرفه گمرکی کالا که یک عدد 8 رقمی 
در  نمایید.  وارد  تعیین می گردد  ارزش  دفتر  از سوی  تعرفه هر سال  کتاب  در  و  ست 
فاکتور نمی شود می بایست کد شناسایی کالا که در  صورتی که کالا جهت صادرات 
پروانه بهره برداری هر پتروشیمی )صادر شده از سوی وزارت صنعت- معدن- تجارت( 

درج شده است را وارد نمایید. 
نام کالا: در این باکس نام کالای مورد معامله را انتخاب نمایید. در صورتی که 
نام کالای شما در لیست موجود در سامانه قید نشده بود با مدیر سامانه تماس گرفته و 

موضوع را پیگیری نمایید.
نوع بسته بندی: نیاز به توضیح ندارد.

تعداد بسته: در صورتی که نوع بسته بندی فله باشد عدد 1 را انتخاب نمایید وگرنه 
تعداد بسته را وارد نمایید.

واحد: از آنجایی که فاکتورهای صادر شده از سوی هر تولی کننده با سقف تولید 
درج شده در پروانه بهره برداری مقایسه می شود لذا این باکس روی کیلوگرم قفل شده و 

غیرقابل تغییر است البته می توانید در هنگام اظهار تغییر دهید.
مقدار: با توجه به واحد بالا مقدار کالا همان وزن کالا به کیلوگرم می باشد.

)WMS( راهنمای ثبت نام و صدور فاکتور فروش در سامانه

WMSنحوه اصلاح و حذف فاکتور در سامانه جامع

عکس 13- حذف فاکتور فروش

عکس 10- فاکتور چاپ شده

عکس 11- رویت پیغام خطا در صورت عدم تأیید "ثبت فاکتور"

عکس 9- صدور فاکتور فروش
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خوشبختی واقعی
قسمت آخر
مهدي ملکي- گمرک سمنان

ت  ا طـر خا خـر  آ بخـش 
ملکی  آقـای  جنـاب  همکارمـان 

خوانیـد. مـی  زیـر  در  را 

ر  خطـو م  مخیلـه ا ر  د گـز  هر
حضـرت  زیـارت  بـه  کـه  نمي کـرد 
زینـب)س( مـي روم. گویـا همـه چیـز 

مي دیـدم. خـواب  ا  ر
و  مـادر  و  پـدر  همـراه  بـه  مـن 
از  زیارتـي  کاروان  یـک  بـا  خواهـرم 
فـرود گاه امـام خمینـي)ره( بـه مقصد 
سـوریه بـا یـک هواپیماي مسـافربري 
2 سـاعت و  از  پـرواز کردیـم و پـس 
بـه  دمشـق  فـرودگاه  در  دقیقـه  سـي 

نشسـتیم. زمیـن 
بودیـم و  9 روز تمـام در سـوریه 
ضمـن زیارت حـرم حضرت زینب)س( 
و حضـرت رقیـه)س( از کلیـه اماکـن 

تاریخـي و زیارتـي دیـدن کردیـم.
برمي داشـتم  کـه  قـدم  هـر  در 
بـه  پیرمـرد  نورانـي  و  مظلـوم  چهـره 
در  کـه  دعایـش  و  مي آمـد  خاطـرم 
بـا  مـن  و  بـود  شـده  بـرآورده  حقـم 
تمـام وجـود آن را حـس مي کـردم. به 
نـام حضـرت زینب)س( در بالاي سـر 
درب حـرم خیـره مي شـدم و بـا خـود 
مي اندیشـیدم کـه ایـن بانـوي بزرگوار 
از چـه مقام و منزلتي در پیشـگاه باري 
اینچنیـن  برخـوردار اسـت کـه  تعالـي 
بنـده حقیـري را بـا دعایي از این سـر 
دنیـا تـا آن سـر دنیـا بـه حـرم مطهـر 
خویـش دعـوت مي کنـد و بـدون هیچ 
بـه  را  یـي  پذیرا بهتریـن  هزینـه اي 
عمـل مـي آورد تـا عمـل انـدک او را 

قـدردان باشـد.
چنـد مـاه پـس از اینکـه از سـفر 
برگشـتیم دختـرم زهـرا بـه دنیـا آمد 
و مـا بـراي ایـاب و ذهـاب و رفتـن 
بـه شهرسـتان نیازمنـد خودرو شـدیم 
حضـرت  چشـم  گوشـه  هـم  ز  بـا و 
شـد  ن  لمـا حا مل  شـا  ) س ( ینـب ز
از  را  نیـاز  مـورد  مبلـغ  از  نیمـي  و 
کـردم  قـرض  مـادرم  جایـزه  همـان 
مـن  همـراه  هنـوز  کـه  خودرویـي  و 

خریـدم. را  اسـت 
خاطـره  ایـن  درج  از  مـن  هـدف 
صرفـاً بـراي ایـن بـود کـه به کسـاني 
کـه خوشـبختي را بـا منطـق ریاضـی 
و اعـداد و ارقـام و از ظواهـر زیبـا و 
زشـت دنیـا طلـب مي کننـد یـادآوري 
در حقیقـت  را  کـه خوشـبختي  نمایـم 
ایـن  مـاوراي  در جایـي  را  و حقیقـت 

نماینـد. جسـتجو  منطـق 

ی
رک

گم
ت 

را
اط

خ

ارزش: قیمت کل فاکتور براساس ارز انتخاب شده در این باکس وارد می شود.
پس از انجام مراحل فوق گزینه افزودن و سپس گزینه ثبت فاکتور را انتخاب 
نمایید، "شماره فاکتور" را به منظور استعلام، اصلاح یا گزارش فاکتور نزد خود نگاه دارید، 
با انتخاب گزینه چاپ فاکتور نیز می توانید اطلاعات فاکتور را همراه با نام خریدار )در 
صورتی که در سامانه تعریف شده باشد( مشاهده و چاپ کنید یا تصویر آن را ذخیره نمایید.

فاکتور صادر شده بدین شکل خواهد بود:
لازم به ذکر است که این فاکتور به صورت فیزیکی هیچگونه اعتباری ندارد و 
اطلاعات ثبت شده در سامانه از طریق الکترونیک و با شماره فاکتوری که خودتان 

در سامانه وارد نموده اید قابل استفاده خواهد بود.

اصلاح فاکتور
به منظور تصحیح فاکتورهای ثبت شده می بایست از منوی فاکتور فروش - 

اصلاح فاکتور مطابق تصویر ذیل اقدام نمایید.
مشابه صدور فاکتور فروش در این بخش می توانید آن بخش از اطلاعات 
فاکتور که نیاز به تصحیح دارد را مجدد وارد کنید و گزینه اصلاح فاکتور را مطابق 

تصویر انتخاب نمایید.

نکته: در صورتی که فاکتور مورد نظر در یک پروانه صادراتی مورد استفاده قرار 
گرفته باشد فقط و فقط ارزش فاکتور قابل ویرایش می باشد.

حذف فاکتور
در صورتی که به هر دلیل فاکتور نامطلوب را در سامانه ثبت نموده اید در 
صورتی که این فاکتور در پروانه صادراتی مورد استفاده قرار نگرفته باشد، می توانید 

نسبت به حذف فاکتور اقدام نمایید.

فاکتور ثامن
در صورتی که فاکتور مورد نظر از مشتقات نفت و گاز بوده و قبلا در سامانه 
ثامن متعلق به ستاد مرکزی مبارزه با قاچاق کالا و ارز ثبت گردیده و کد رهگیری 
دریافت نموده است می توانید از طریق این منو نسبت به صدور فاکتور اقدام نمایید. 
در این بخش با فراخوانی کد رهگیری صحت مالکیت کد رهگیری مورد نظر از 
طریق وب سرویس با سامانه ثامن بررسی و در صورت تطابق کد رهگیری به عنوان 
شماره فاکتور تلقی می شود. سپس می توانید با ثبت بقیه موارد درخواستی در اطلاعات 

فاکتور نسبت به صدور فاکتور اقدام نمایید.

عکس 14- فاکتور ثامن

عکس 12- اصلاح فاکتور فروش
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قانون امور گمرکی پس از چهل سال، در سال 1390 اصلاح گردید و آیین نامه اجرایی آن در پایان سال 1391 تصویب شد که متعاقباً موادی از آن براساس قوانین و مقررات 
بعدی اصلاح گردیده که آشنایی با آنها لازم و ضروری است. بر همین اساس به منظور سهولت دسترسی همکاران محترم در گمرک جمهوری اسلامی ایران و بازرگانان و علاقه مندان 

به متون مستندات قانونی و مصوبات مرتبط، جدول ذیل تنظیم تا متن اصلاحیه یا الحاقیه به همراه زمان اجرای هر یک مورد توجه و بهره برداری قرار گیرد. 
                 تهیه و تنظیم: رضا گلی

متن اصلاحیه / الحاقیه مستند اصلاحیه / الحاقیه متن قانون / آیین نامه

ف
ردی

ماده 22- متن زیر به ماده )66( قانون امور گمرکی مصوب 1390/8/22 الحاق می گردد:
برقراری موانع غیرتعرفه ای و غیرفنی برای واردات به جز در مواردی که رعایت موازین شرع اقتضاء 
اولیه و کالاهای واسطه ای که به منظور تولید صادراتی  می کند، ممنوع است. حقوق ورودی مواد 
به ویژه توسط شرکت های دانش بنیان وارد کشور می شود، ظرف مدت پانزده روز پس از صادرات 

به آنها مسترد می شود.

قانون احکام دائمی برنامه های توسعه مصوب 95/11/10 مجلس 
شورای اسلامی

درج در روزنامه رسمی: 96/1/20
لازم الاجراء: 96/2/5

تبصره4 ماده 66 ق.ا.گ: مهـلت درخواست استرداد حقوق 
و عوارض ورودی مواد به کار رفته در کالاهای صادر شده 
سه سال از تاریخ امضاء پروانه یا پته گمرکی کالای ورودی 
است. روز امضاء پروانه یا پته گمرکی و روز تسلیم تقاضای 

استرداد به گمرک ایران جزء این ایام محسوب نمی شود.

1

مبلغ جریمه به ششصد هزار ریال )600.000( تا شش میلیون ریال )6.000.000( افزایش یافته است. هیأت وزیران در جلسه 1394/3/17 به پیشنهاد شماره 28726 
مورخ 1394/2/23 وزارت امور اقتصادي و دارایي و به استناد 
شماره  مصوبه  مصوب)1390(،  گمرکي  امور  قانون   156 ماده 
34932/ت51932 هـ مورخ 1394/3/21 را تصویب و به موجب 
آن، جریمه ها و سایر حدنصاب هاي ریالي تعیین شده در قانون 
امور گمرکي را تعدیل نموده و از تاریخ ابلاغ، لازم الاجرا است.

تبصره2 ماده 103 ق.ا.گ:  پهلو گرفتن، لنگر انداختن، فرود 
آمدن و وارد شدن وسایل نقلیه و خارج شدن آنها بدون انجام 
تشریفات مربوطه از مسیر غیرمجاز جز در موارد قوه قهریه 
)فورس ماژور( که باید ثابت شود، در مورد وسایل نقلیه خالی 
مشمول پرداخت جریمه به مبلغ سیصدهزار )300.000( ریال 
تا سه میلیون )3.000.000( ریال به تشخیص رئیس گمرک 
مربوطه می شود. همچنین در مورد وسایل نقلیه حامل کالا 

طبق مقررات ماده )113( رفتار می گردد.

2

مبلغ جریمه به چهارصد هزار ریال )400.000( تا دو میلیون ریال )2.000.000( افزایش یافته است. هیأت وزیران در جلسه 1394/3/17 به پیشنهاد شماره 28726 
مورخ 1394/2/23 وزارت امور اقتصادي و دارایي و به استناد 
شماره  مصوبه  مصوب)1390(،  گمرکي  امور  قانون   156 ماده 
34932/ت51932 هـ مورخ 1394/3/21 را تصویب و به موجب 
آن، جریمه ها و سایر حدنصاب هاي ریالي تعیین شده در قانون 
امور گمرکي را تعدیل نموده و از تاریخ ابلاغ، لازم الاجرا است.

ماده 109 ق.ا.گ:   وسایل نقلیه و کالاهایی که به صورت 
عبوری، ورود موقت، ورود موقت برای پردازش یا مرجوعی 
جواز  استناد  به  که  نقلیه ای  وسایل  و  می گردد  کشور  وارد 
عبور بین المللی وارد کشور می شود چنانچه در مهلت مقرر 
از موارد  به غیر  به گمرک  یا تحویل  از کشور  برای خروج 
قوه قهریه )فورس ماژور( مراجعه ننماید به تشخیص رئیس 
گمرک به ازای هر روز تأخیر مشمول جریمه ای از دویست هزار 
)200.000( ریال تا یک میلیون )1.000.000( ریال می شود.

3

مبلغ جریمه به یکصد هزار ریال )100.000( تا دو میلیون ریال )2.000.000( افزایش یافته است. هیأت وزیران در جلسه 1394/3/17 به پیشنهاد شماره 28726 
مورخ 1394/2/23 وزارت امور اقتصادي و دارایي و به استناد 
شماره  مصوبه  مصوب)1390(،  گمرکي  امور  قانون   156 ماده 
34932/ت51932 هـ مورخ 1394/3/21 را تصویب و به موجب 
آن، جریمه ها و سایر حدنصاب هاي ریالي تعیین شده در قانون 
امور گمرکي را تعدیل نموده و از تاریخ ابلاغ، لازم الاجرا است.

ماده 110 ق.ا.گ: هرگاه در اظهارنامه هایی که برای ترخیص 
واقع  برخلاف  کالا  مشخصات  می شود  گمرک  تسلیم  کالا 
اظهار شده باشد ولی این خلاف اظهار متضمن زیان مالی 
دولت نشود و کشف آن مستلزم اخذ تفاوت نباشد به تشخیص 
هزار  پانصد  آن  حداقل  که  جریمه ای  محل،  گمرک  رئیس 
 )1.000.000( میلیون  یک  آن  حداکثر  و  ریال   )500.000(
ریال است اخذ و با اجازه کتبی رئیس گمرک محل، اظهارنامه 

تسلیمی اصلاح می شود.

4

بند )ح( ماده 38- بند)غ( ماده)119( قانون امور گمرکی راجع به معافیت حقوق ورودی ماشین آلات 
خط تولید، به شرح زیر اصلاح می شود:

غ - واردات ماشین آلات خط تولید که به تشخیص وزارت صنعت، معدن و تجارت و گمرک جمهوری 
اسلامی ایران، مورد نیاز واحدهای تولیدی، صنعتی و معدنی مجاز می باشد.

قانون رفع موانع تولید رقابت پذیر و ارتقاء نظام مالی کشور
 مصوب 94/2/1 مجلس شورای اسلامی

بند )غ( ماده 119 ق.ا.گ: واردات ماشین آلات خط تولید به 
تولیدی،  تشخیص وزارت صنایع و معادن توسط واحدهای 

صنعتی و معدنی مجاز 5

ماده -23 الف- هرگونه وضع مالیات یا عوارض برای صادرات کالاهای مجاز و غیریارانه ای و جلوگیری از صادرات 
هرگونه کالا به منظور تنظیم بازار داخلی ممنوع است و صدور کلیه کالاها و خدمات به جز موارد زیر مجاز می باشد:

 .1 اشیای عتیقه و میراث فرهنگی به تشخیص سازمان میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری
 .2آن دسته از اقلام خاص دامی، نباتی، خاک زراعی و مرتعی و گونه هایی که جنبه حفظ ذخایر ژنتیکی و یا 

حفاظت تنوع زیستی داشته باشند، به تشخیص وزارت جهاد کشاورزی و سازمان حفاظت محیط زیست
تبصره- فهرست کالاهای غیرمجاز و یارانه ای برای صادرات با پیشنهاد دستگاه ذی ربط و تصویب شورای اقتصاد 

تعیین و سه ماه پس از ابلاغ اجراء می شود.
ب - صادرات کالاهایی که دولت برای تأمین آنها یارانه مستقیم پرداخت می کند، تن.ها با پیشنهاد دستگاه مربوطه 
و تصویب شورای اقتصاد مجاز است. در این صورت کلیه صادرکنندگان موظفند گواهی مربوط به عودت کلیه 

یارانه های مستقیم پرداختی به کالاهای صادرشده را قبل از خروج، از وزارت امور اقتصادی و دارایی اخذ کنند.
پ- به منظور هدفمندسازی معافیت ها و شفاف سازی حمایت های مالی دولت، سازمان امور مالیاتی موظف است 
مالیات با نرخ صفر را جایگزین معافیت های قانونی کند و موارد آن را در ردیفهای جمعی. خرجی بودجه سالانه، 

محاسبه و درج نماید.
ت- هرگونه تخفیف و بخشودگی عوارض شهرداری ها توسط دولت ممنوع است.

این ماده جایگزین ماده )126( قانون امور گمرکی می شود.

قانون احکام دائمی برنامه های توسعه مصوب 95/11/10 مجلس 
شورای اسلامی

درج در روزنامه رسمی: مورخ 96/1/20  
لازم الاجراء: 96/2/5

ماده 126 ق.ا.گ:
ماده 126ـ کالاهای زیر قابلیت صدور قطعی ندارد:

براساس شرع مقدس اسلام  الف ـ کالاهای ممنوع الصدور 
و یا به موجب قانون

سازمان  تشخیص  به  فرهنگی  میراث  یا  عتیقه  اشیاء  ـ  ب 
میراث فرهنگی، گردشگردی و صنایع دستی

برای حفظ  جانوری  گونه های  و  نباتی  یا  دامی  اقلام  ـ  پ 
ذخایر ژنتیک یا حفاظت محیط زیست طبق فهرست اعلامی 

از سوی سازمان های مربوطه
ت- سایر کالاهای ممنوع الصدور به موجب قوانین خاص

6

مبلغ به دو میلیون ریال )2.000.000( افزایش یافته است. هیأت وزیران در جلسه 1394/3/17 به پیشنهاد شماره 28726 
مورخ 1394/2/23 وزارت امور اقتصادي و دارایي و به استناد 
شماره  مصوبه  مصوب)1390(،  گمرکي  امور  قانون   156 ماده 
34932/ت51932 هـ مورخ 1394/3/21 را تصویب و به موجب 
آن، جریمه ها و سایر حدنصاب هاي ریالي تعیین شده در قانون 
امور گمرکي را تعدیل نموده و از تاریخ ابلاغ، لازم الاجرا است.

تبصره1 ماده 135 ق.ا.گ: کسر دریافتی کمتر از یک میلیون 
)1.000.000(ریال در مورد هر اظهارنامه قابل مطالبه نیست.

7

 قسمت اولاصلاحات و الحاقات قانون امور گمرکی
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جمهوری اسلامی ایران
احتــــرام، اعــــتماد، ســــرعت
منــشور خــدمتگزاری در گــمرکدقـــــــــت و صـــــــــحت

گفت و گو19 نشـریه تخصصـی امـور گمرکی        سـال نوزدهم
W W W . I R I C A . I R

ناظر وقت گمرکات استان بوشهر 
و مدیر عامل سازمان جمع آوری و فروش اموال تملیکی:

حذف کاغذ از فرآیندهای گمرکی، دستاورد 
مکانیزاسیون گمرک است

1- تحولات صورت گرفته از زمان راه اندازی و پیاده سازی سامانه 
جامع امور گمرکی و پنجره واحد تجارت فرامرزی در گمرک بوشهر 

به شرح ذیل می باشد: 
نیاز  آنها بدون  از راه دور صاحبان کالا و نمایندگان   - اظهار 

مراجعه به گمرک در هر 24 ساعت از شبانه روز
داخلی  فرآیندهای  نمودن  الکترونیک  و  تسهیل ، ساده سازی   -

گمرک )واردات، صادرات و...(
ریسک  مدیریت  اعمال   -
هوشمند در جهت شفاف سازی و 

جلوگیری از کم اظهاری
در  ارزش  اطلاعات  درج   -
زیر سامانه tsc، در حالی که پیش 
از این ارزش کالا تنها در اختیار 

کارشناسان گمرکی قرار داشت.
از  الکترونیک  پرداخت   -
طریق اینترنت و تاییدیه پرداخت 

آنلاین روی سامانه.
- امکان رصد اسناد گمرکی 
در هر لحظه از تشریفات گمرکی 
توسط کارمندان و صاحبان کالا.

بدون  کارشناسان  با  کالا  صاحبان  و  اظهارکنندگان  ارتباط   -
محدودیت مکانی.

و  اظهار  سهولت  گمرک  در  اظهارکنندگان  تردد  کاهش  با   -
جلوگیری از اعمال سلیقه امکان پذیر شده است.

- استفاده از سیستم نوبت دهی براساس اولویت و کنترل شلوغی 
صف کانتر کارشناسان و نظارت بر آنان.

- حذف بروکراسي اداري و اخذ مجوز از سازمان های همجوار 
به صورت الکترونیکی

- صدور پروانه الکترونیکی: جلوگیری از جعل و سوءاستفاده و 
همچنین استعلام الکترونیکی آن توسط سازمان های همجوار

و  سوءاستفاده  و  جعل  از  جلوگیری  الکترونیکی:  پته  صدور   -
همچنین استعلام پیامکی توسط نیروی انتظامی

- کاهش هزینه های ترخیص کالا با توجه به سرعت ترخیص 
کالا وکاهش زمان ترخیص

2- به کارگیری فناوری اطلاعات به عنوان بهترین ابزار می تواند 
در خدمت تسهیل تجارت قرار گیرد و موجب کاهش زمان و هزینه 
انجام تشریفات گمرکی همراه با افزایش امنیت شود. در همین راستا با 
راه اندازی انواع زیرسامانه های جامع امور گمرکی همانند زیرسامانه های 
دوراظهاری صادرات، واردات و ترانزیت در گمرک بوشهر هر صادرکننده 
و واردکننده می تواند و یا نمایندگان آنها می تواند بدون نیاز مراجعه به 
گمرک در هر 24 ساعت از شبانه روز جهت پر کردن فرم اظهارنامه 
و تحویل الکترونیکی اسناد به گمرک اقدام کند که این امر علاوه بر 
کاهش زمان موجبات تسریع در روند ترخیص کالا در گمرک را به 

همراه خواهد داشت. 

در  شبکه(  باند  )سرور-پهنای  لازم  زیرساخت های  ارتقای   -3
سامانه جامع امورگمرکی- آموزش کارشناسان متمرکز و استانداردسازی 
عملیات در رویه های مختلف گمرکی در کلیه گمرکات کشور با توجه به 
تعدد نحوه عملکرد درخصوص رویه های گمرکی در گمرکات مختلف 

می تواند اثربخشی گمرک الکترونیکی را افزایش دهد.
4- در راستای پیاده سازی گمرک الکترونیک و راه اندازی سامانه 
جامع امور گمرکی در گمرکات استان بوشهر با پیگیری های صورت 
ستادنظارت  فی مابین  استان  در  رایانه ای  شبکه  زیرساخت  گرفته 
گمرکات استان و گمرکات تابعه و همچنین برقراری ارتباط مخابراتی 
گمرک  تحقق  راستای  در  ایران  گمرک  با  استان  گمرکات  کلیه 
الکترونیک محقق شده است و حذف کاغذ از کلیه فرآیندهای گمرکی 
صورت گرفته و کلیه رویه های گمرکی اعم از واردات قطعی، صادرات، 
متروکه، مرجوعی، ملوانی و اتوماسیون اداری به صورت الکترونیکی 

در کلیه گمرکات استان صورت می گیرد. 
در همین راستا نیروهای سازمان های همجوار در محل پنجره واحد 
فیزیکی گمرک بوشهر مستقر شده و ارتباط با سازمان های همجوار به 
صورت الکترونیکی در قالب پنجره تجارت فرامرزی مجازی )سامانه 
epl( صورت می گیرد و هم اکنون اعمال نظر سازمان های همجوار 
در این سامانه در قالب صدور مجوز اظهارنامه های گمرکی به صورت 

الکترونیکی اعمال می شود.
به علت  کارها  انجام  اجرایی  با بخشنامه های  تطابق سامانه   -5
تخصصی بودن فرآیندهای گمرکی همواره با دشواریی هایی همراه است 
که بخشی از آنها با تلاش مدیران و کارکنان برطرف و بخشی نیز نیازمند 
تدابیر و اتخاذ و تصمیمات مدیران ارشد گمرک و مسئولان امر است. به 
منظور رفع مشکلات موجود در گمرک بوشهر پیشهادهای زیر ارائه می شود:

- جلوگیری از بروز خطاهای نامشخص و تطویل زمان حل مشکل 
با توجه به پیگیری از میز خدمت با توجه به تخصصی بودن بعضی 
گمرکات و کارشناسان سایر گمرکات به اسناد مورد بررسی به عنوان 
مثال: اظهارنامه های مربوط به نیروگاه اتمی اشراف بیشتری داشته باشند.

- با توجه به طولانی شدن برخی اظهارنامه های کالایی مانند 
موز و برنج پیشنهاد می گردد کارشناس کالاهایی با ریسک پایین و 
تسریع  منظور  به  ارزیابی  محل  گمرک  همان  در  یکنواخت  کالای 

فرآیند گمرکی انجام گیرد. 

حسین سالاری مدیرکل وقت گمرک استان البرز
 و مدیرکل دفتر نظارت بر ترانزیت

تقویت زیرساخت های ارتباطی
 اثربخشی سامانه جامع گمرکی را دوچندان می کند

1- پیاده سازی و اجرای سامانه جامع امور گمرکی در این گمرک 
که شامل رویه ها و مواردی از قبیل )دوراظهاري واردات، دوراظهاري 
کارشناسي  طرح  ترانزیت،  رویه  در  دوراظهاري  صادرات،  رویه  در 
صندوق  ارزش،  آنلاین  سامانه  الکترونیک،  پروانه  صدور  مجازي، 
الکترونیکي )پرداخت الکترونیک(، کنترل الکترونیکي بدهي ها، سامانه 
جامع بازبیني، سامانه توزین هوشمند، سامانه بایگانی دیجیتال اسناد، 
اعمال بخشنامه ها و مقررات به صورت الکترونیکي، سامانه هوشمند 
بیمه، اجرای سامانه تیر الکترونیکي)E-TIR( و غیره می باشد منجر 
به افزایش سرعت ترخیص کالا، کاهش مراجعه حضوری ارباب رجوع، 
حذف کاغذ و مکاتبات با سازمان های همجوار با توجه به فعال شدن 

پنجره واحد تجارت فرامرزی، به حداقل رسیدن جعل اسناد و مجوزهای 
به  مراجعین  میزان  کاهش  و  ارباب رجوع  رضایت  افزایش  ترخیص، 
سازمان های همجوار و اخذ تسهیلات و تسریع در ارائه خدمات و کاهش 
هزینه های ایاب و ذهاب مراجعین جهت اخذ مجوزهای ترخیص شده 
و  افزایش رضایت خدمت گیرندگان  تردید  بدون  تغییرات  این  است. 
برتری گمرک نسبت به بسیاری از سازمان های دخیل در امر تجارت 

را به دنبال داشته و خواهد داشت. 
2- در رویه واردات، مدت زمان ترخیص در مسیرهای سبز ،زرد، 
قرمز در سال 95 در مجموع از 26 روز به سه روز تقلیل یافته است و 
زمان ترخیص در رویه صادرات به کمتر از یک روز رسیده است که باعث 

رضایتمندی اربابان رجوع شده است. 
ارتباط  برقراری  به  توجه  با 
تولیدی  واحدهای  بین  سیستمی 
دارای  شرکت های  باسکول  و 
جامع  سامانه  با  اختصاصی  انبار 
ترخیص  زمان  گمرکی،  مور  ا
موجب  و  رسیده  حداقل  به  کالا 
کاهش هزینه های حمل ونقل نیز 
گردیده، علاوه بر این هزینه های 
تخلیه و بارگیری و انبارداری نیز 
تولیدی  واحدهای  هزینه های  از 

طرف قرارداد حذف شده است. 
3- به طور قطع کارشناسان 

سامانه های  اثربخشی  درباره  ایران  گمرک  محترم  مسئولان  و 
الکترونیکی تدابیر و اقدامات ویژه ای را در نظر دارند با این حال 
پیش بینی  گیرد:  قرار  توجه  مورد  می تواند  نیز  زیر  پیشنهادهای 
دوره های آموزشی جهت آشنایی بیشتر ارباب رجوع از نحوه عملکرد 
اسناد  بارگذاری  در  مراجعین  نمودن  ملزم  الکترونیک،  گمرک 
به  ارباب رجوع  کمتر  ارتباط  راستای  در  به صورت شفاف،  ترخیص 
کارشناس برای برطرف نمودن ابهامات اسناد ناخوانا، لزوم تدوین 
بسته آموزشی جدید و به روز شده با توجه به ارتقای سامانه جامع 
امور گمرکی و برگزاری دوره های آموزشی جهت آشنایی بیشتر با 
انتظامی  نیروی  علی الخصوص  سازمان های همجوار  برای  سامانه 

و مراجع نظارتی. 
قرنطینه،  سازمان های  فیزیکی  ر  استقرا به  عنایت  با   -4
همچنین  و  رادیویی  مقررات  تنظیم  سازمان  استاندارد،  مالیاتی، 
پنجره  طریق  از  جامع  سامانه  با  سازمان ها  سایر  سیستمی  ارتباط 
واحد تجارت فرامرزی و همکاری و تعامل مناسب بین گمرک و 

سایر سازمان ها وجود دارد. 
5- با توجه به اینکه بستر فیبر نوری در منطقه ویژه پیام )محل 
استقرار این گمرک( به صورت استاندارد فراهم و پیاده سازی نگردیده 
و بالا بودن عملیات طرح های عمرانی در منطقه ویژه، باعث قطعی 
مکرر فیبر نوری و در نهایت منجر به اختلال در شبکه و خدمت رسانی 
استقرار  این  بر  است. علاوه  تقاضا  مورد  مشکل  این  رفع  می گردد. 
آزمایشگاه های همکار استاندارد در استان تهران و بعد مسافت، ازجمله 
عواملی است که در مدت زمان ترخیص تأثیر منفی می گذارد و با توجه 
به پیگیری های مکرر جهت استقرار آزمایشگاه در منطقه ویژه لازم است 

مسئولان امر در این زمینه اقدام لازم را به عمل آورند.

مدیران دو گمرک اجرایی عنوان کردند

گمرک الکترونیکی، ابزار افزایش امنیت و تسهیل تجارت
مدیران و کارکنان گمرکات اجرایی در صف مقدم تجارت خارجی کشور قرار دارند و 
با مشکلات فراوانی دست و پنجه نرم می کنند. تا قبل از راه اندازی سامانه های الکترونیکی 
در گمرک فرآیند ترخیص کالا در گمرکات با توقف و معطلی زیاد و بروکراسی شدید اداری 
همراه بود، اما در حال حاضر با پیاده سازی سامانه های جامع گمرکی و پنجره واحد تجارت 
فرامرزی بسیاری از مشکلات صاحبان کالا به علت سرعت و دقت ناشی از به کارگیری 
فناوری های IT برطرف شده است. برای اطلاع از کم و کیف عملکرد و اثرات این سامانه ها 
5 سئوال زیر مطرح و آنها را با مدیران گمرکات اجرایی در میان گذاشته شده و پاسخ هایی 

را دریافت کرده ایم. 
در زیر پاسخ های بهنام نوروزی مدیرکل وقت گمرکات استان بوشهر و حسین سالاری 

مدیرکل وقت گمرک استان البرز )کرج( از نظرتان می گذرد.

1- از زمان پیاده سازی سامانه های جامع امور گمرکی و پنجره واحد تجارت فرامرزی 
در گمرک تحت مدیریت جنابعالی، چه تغییر و تحولی در ارائه خدمات گمرکی به ذی نفعان 

به وجود آمده است؟
2- خدمات و تسهیلات فراهم شده در قالب سامانه های الکترونیکی تا چه اندازه سبب 

کاهش زمان و هزینه ترخیص کالا شده است؟
چه  شما،  مدیریت  تحت  گمرک  در  الکترونیکی  گمرک  بیشتر  اثربخشی  برای   -3

راهکارهایی را پیشنهاد می کنید؟
4- همکاری سازمان ها و دستگاه های همجوار با آن گمرک در چارچوب سامانه های 

الکترونیکی چگونه است؟
5- مشکلات احتمال آن گمرک در بحث سامانه های الکترونیکی کدامند؟
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جمهوری اسلامی ایران
احتــــرام، اعــــتماد، ســــرعت
منــشور خــدمتگزاری در گــمرکدقـــــــــت و صـــــــــحت

با هدف ساماندهی واردات

سامانه های الکترونیکی ملوانی و ته لنجی در گمرک بوشهر راه اندازی می شود
توسعه  ادامه  در  ایران  گمرک 
با  مبارزه  و  الکترونیکی  سامانه های 
قاچاق کالا، سامانه ملوانی و ته لنجی را 

در گمرکات بوشهر راه اندازی می کند.
می گیرد  صورت  جهت  آن  از  اقدام  این 
و  کالا  قاچاق  با  مبارزه  راستای  در  دولت  که 
ته لنجی  کالاهای  ورود  تا  گرفته  تصمیم  ارز 
الکترونیکی  سامانه های  کمک  به  را  ملوانی  و 
اجرایی شدن  گمرک ساماندهی کند و مصوبه 

آن نیز جهت اجرا ابلاغ شده است.
ساماندهی  مقدمات  گزارش؛  ین  برا بنا
کالاهای ملوانی و ته لنجی در جلسه ای با حضور 
علی معقولی مدیرکل مرکز واردات و امور مناطق 
آزاد و ویژه اقتصادی گمرک در بوشهر کلید خورد.

معقولی در این جلسه با اشاره به اینکه باید 
با قاچاق  تمامی کالاهای وارداتی برای مبارزه 
کالا و ارز زیر چتر گمرک قرار گیرد بر ضرورت 
ساماندهی کالاهای ملوانی و ته لنجی به کمک 
سامانه جامع گمرکی تأکید کرد و گفت: با اجرایی 
شدن سامانه جامع گمرکی و پنجره واحد تجارت 
با  کشور  گمرکی  تحول  بزرگ ترین  فرامرزی 
موفقیت اجرایی شد و امروز ما شاهد ساماندهی 
به کمک  گمرکات  از طریق  وارداتی  کالاهای 
این سامانه ها هستیم و تمامی اطلاعات کالاهای 
وارداتی به تفکیک جزئیات در این سامانه ثبت 
و کنترل می شود و در هر لحظه و زمانی از هر 

مکان قابل رهگیری است.
نجام  ا مشکلات  به  مه  دا ا در  معقولی 
تشریفات گمرکی پیش از راه اندازی سامانه جامع 
گمرکی و در روش دستی و سنتی اشاره کرد و 
افزود: در حال حاضر تمامی مجوزها و اطلاعات 
ثبت  سامانه  این  در  کالاها  ترخیص  تشریفات 
تمامی  الکترونیکی  رهگیری  امکان  و  می شود 
بزرگ ترین  و  گفت  می توان  دارد  وجود  کالاها 

اقدام دولت جهت مبارزه با قاچاق کالا و ارز با 
همین سامانه جامع گمرکی و پنجره واحد تجارت 

فرامرزی است.
 در جلسه ای که در ستاد نظارت گمرکات 
مدیرکل  معقولی  علی  حضور  با  بوشهر  استان 
ویژه  و  آزاد  مناطق  امور  و  واردات  مرکز 
فناوری  فیروزه خیالی مدیرکل دفتر  اقتصادی، 
مدیرکل  زارعی  ابراهیم  ارتباطات،  و  اطلاعات 
دفتر برنامه ریزی ستاد مرکزی مبارزه با قاچاق 
کالا، قره بیگی سرپرست حوزه نظارت گمرکات 
استان بوشهر، منصور بازیار مدیرکل گمرک بندر 
گناوه و کلیه رؤسای گمرکات تابعه و نمایندگان 
با قاچاق  استانداری بوشهر و کمیسیون مبارزه 
قره بیگی  بهروز  ابتدا  در  گردید،  برگزار  کالا 
سرپرست حوزه نظارت گمرکات استان گزارشی 
از اقدامات صورت گرفته در گمرکات تابعه ارائه 
داد و در ادامه توضیحات فنی و اجرایی از طرف 
مدیرکل مرکز واردات گمرک ایران و چگونگی 
اجرای سیستم سامانه ملوانی تشریح و نرم افزار 
مربوطه توسط مدیرکل دفتر فناوری اطلاعات 
رؤسای  ابهامات  و  سؤالات  به  و  گردید  ارائه 
گمرکات تابعه توسط علی معقولی مدیرکل مرکز 
واردات و امور مناطق آزاد و ویژه اقتصادی پاسخ 

لازم داده شد.
دفتر  مدیرکل  است،  حاکی  گزارش  این 
فناوری اطلاعات و ارتباطات گمرک ایران نیز در 
این جلسه از برنامه توسعه سامانه جامع گمرکی و 

پنجره واحد تجارت فرآمرزی خبر داد.
فیروزه خیالی گفت: سامانه جامع گمرکی 
و  ملوانی  کالاهای  دادن  قرار  پوشش  تحت  با 

ته لنجی توسعه می یابد.
تفاهم نامه ای  براساس  گمرک  افزود:  وی 
که با مناطق آزاد و ویژه اقتصادی امضاء کرده 
کالاهای ورودی و خروجی از این مناطق را نیز 

تحت پوشش سامانه جامع گمرکی و پنجره واحد 
تجارت فرامرزی قرار خواهد داد.

خیالی در ادامه به بررسی مزایای پیاده سازی 
سامانه جامع گمرکی در گمرک پرداخت و گفت: 
الکترونیکی  از  پیش  و  سنتی  روش های  در 
مراجعه  با  می بایست  ذی نفعان  گمرک  شدن 
حضوری به گمرک محل ترخیص، پیش نویس 
ارائه  کاغذی  صورت  به  را  اظهارنامه هایشان 
و  گمرکات  بودن  محلی  دلیل  به  و  می کردند 
می بایست  اطلاعات  متمرکز  سیستم  نبودن 
ارباب رجوع  برای  و  می شد  ثبت  اپراتور  توسط 
بسیار زمان بر و هزینه بر بود. اما در حال حاضر 
محدودیتی وجود ندارد و مراجعه کنندگان در هر 
لحظه ای از شبانه روز در زمان کوتاهی می توانند، 
از طریق پنجره واحد تجارت فرامرزی اظهارنامه 
خود را تنظیم و برای انجام مراحل و تشریفات 

گمرکی، آن را به گمرک محل ارجاع دهند.

و  ت  طلاعا ا ری  و فنا فتر  د یرکل  مد
ارتباطات گمرک درخصوص دلیل شکل گیری 
فرامرزی  تجارت  واحد  پنجره  و  سامانه جامع 
و اهداف آنها توضیحاتی داد و گفت: از اواخر 
وقت  کل  رئیس  کرباسیان  دکتر   92 سال 
گمرک راه اندازی سامانه جامع گمرک و پنجره 
واحد تجارت فرامرزی رابا هدف ایجاد تحول 
مکانیزاسیون  و  الکترونیکی  سیستم  اعمال  و 
دستور  در  گمرکی  فرآیندهای  و  رویه ها  کلیه 

کار قرار داد.
وی افزود: این تحول به تسهیل و تسریع 
و  کرده  چشمگیری  کمک  گمرکی  عملیات 
داده  افزایش  را  تشریفات  در  دقت  همزمان، 
است. خیالی تشکیل بانک اطلاعاتی، دسترسی 
آمار را  انتشار بر خط  بانک و  این  لحظه ای به 
از مهم ترین اثرات سامانه جامع گمرک و پنجره 

واحد تجارت فرامرزی برشمرد.

معرفی مدیر جدید گمرک 
باجگیران

مدیر  معارفه  و  تودیع  مراسم 
ناظر  حضور  با  باجگیران  گمرک 
گمرکات خراسان رضوی و مسئولین 
سالن  محل  در  قوچان  شهرستان 
باجگیران برگزار  تئاتر گمرک  آمفی 

شد.
در این مراسم ضمن تقدیر و تشکر از 
زحمات سید حسن رحیمی زاده که به عنوان 
مدیرکل گمرک سرخس منصوب شده است، 
امیر فتاحی مطلق به عنوان مدیر جدید گمرک 

باجگیران معرفی شد.

ل  سا هه  ما هشت  ر  د
ر  بند ک  گمر مد  آ ر 1د 3 9 6
احتساب  با  خمینی)ره(  امام 
بر  بالغ  بانکی  ضمانت نامه های 
که  بود  ریال  میلیارد  هزار   17
سال  مشابه  مدت  به  نسبت 
گذشته 26 درصد رشد داشته 

است.
مدیرکل  میرزا  بلوطی  غلامرضا 
گمرک بندر امام خمینی)ره( با اعلام 
مطلب فوق گفت: در این مدت بیش 
از 10 میلیون تن کالا بـه ارزش بیش 
از  دلار  میلیون   276 و  میلیارد   4 از 
طریق این گمرک به کشور وارد شد 

از  از نظر وزن 3 درصد و  این مقدار کالا نسبت به مدت مشابه سال قبل  که 
نظر ارزش 16درصد افزایش داشته است. اقلام عمده وارداتي شامل ذرت دامی، 
آهن آلات، شکر، ام دی اف، روغن خام، جو، کنجاله سویا، دانه روغنی سویا، زغال 

سنگ، بنزین و... بوده است.
وی افزود: در 8 ماهه امسال همچنین بالغ بر 9 میلیون تن کالا به ارزش 
و  خمیني)ره(  امام  بندر  گمرک  از  دلار  هزار   877 و  میلیون   526 و  میلیارد   3
گمرکات تابعه به خارج از کشور صادر شد که این مقدار نسبت به مدت مشابه 

سال قبل از لحاظ وزنی 19 درصد و از 
لحاظ ارزش دلاری 31 درصد افزایش 
نشان مي دهد. عمده کالاهاي صادراتي 
گندم، انواع محصولات فولادی، انواع 
شیمیایی،  و  پتروشیمي  محصولات 
ع  ا نو ا معدنی،  محصولات  ع  ا نو ا
روغن ها،  انواع  صنعتی،  محصولات 
کشورهاي  به  که  بوده اند  و...  گازها، 
امارات متحده عربی، سنگاپور، چین، 
کویت، مصر، تایلند، عمان، عراق، قطر، 

مالزی، اندونزی و... صادر شد.
م  ما ا ر  بند گمرک  یرکل  مد
مدت  در  اظهارداشت:  خمینی)ره( 
خارجی  نزیت  ترا همچنین  مذکور 
مبدأ به وزن 428/119 تن کالا به ارزش 345 میلیون و 587 هزار و 730 دلار 
بود که نسبت مدت مشابه سال قبل از لحاظ وزنی 72 درصد افزایش داشت و 
از این گمرک به سایر گمرکات مرزی ترانزیت شده و ترانزیت خارجی مقصد 
به وزن 1/509/396 تن کالا به ارزش 439 میلیون و 810 هزار و 358 دلار 
که نسبت مدت مشابه سال قبل از لحاظ وزنی 168 درصد و از لحاظ ارزش 
دلاری 119درصد افزایش داشته که به این گمرک وارد و به خارج از کشور 

ارسال شده است.

افزایش 26 درصدی درآمد گمرک بندر امام خمینی)ره(
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کشف بزرگ ترین محموله بذر ماده مخدر گل توسط مأموران گمرک دوغارون
به  موفق  دوغارون  گمرک  مأموران 
ماده مخدر  بذر  بزرگ ترین محموله  کشف 

گل شدند.
بذر ماده مخدر گل یا شاهدانه پیش تر به صورت 
دانه ای توسط مأموران گمرک کشف می شد، اما در 
این عملیات 6 کیلو و 200 گرم بذر ماده مخدر گل 

یکجا کشف و ضبط شد.
این میزان بذر ماده مخدر گل به کمک سگ 
از  داشت  قصد  که  ورودی  مسافر  یک  از  موادیاب 

طریق افغانستان آن را وارد کشور کند، کشف شد.
دارند  تمایل  همچنان  مخدر  مواد  قاچاقچیان 
نمایند. در  را وارد کشور  بذر جدید گیاه شاهدانه  تا 
همین حال متخصصین ژنتیک گیاهی روی این گیاه 
کار ژنتیکی انجام داده و در نتیجه از گیاهی که ماده 
مخدر آن 6 درصد بود، گیاه جدیدی تولید کرده اند که 
ماده مخدر آن 25 درصد است. اسم این گیاه جدید 
در ایران »گل« است و به راحتی در داخل یک گلدان 
کاشته می شود و پس از رشد گیاه قابل استفاده است.

کشف 2 کیلو بذر شاهدانه از داخل تانکر سوخت 
مأموران گمرک ماهی رود به کمک سگ های 
موادیاب موفق شدند از داخل تانکر سوخت 2 کیلوگرم 

بذر گیاه شاهدانه کشف کنند.

تیم کنترل و بازرسی مربیان سگ های گمرک 
ایران)سمگا( در گمرک مرزی ماهیرود کشف شد به 

شکل ماهرانه ای در تانکر فوق جاسازی شده بود.
براساس اقدامات کنترلی مأموران گمرک ایران، 
بیش از 24 تن انواع مواد مخدر و پیش ساز مخدرهای 
سنتی و صنعتی طی 16 عملیات، موفق در آبان ماه 

کشف شده است. 
هوشمند  سامانه های  بکارگیری  با  حاضر  در 
محموله های  اطلاعات  کامل  رصد  و  الکترونیکی 
ورودی، خروجی، عبوری و مسافری توانمندی های 
کشف و مبارزه با مواد مخدر در گمرک ایران افزایش 

قابل توجهی یافته است.
قاچاق  با  مبارزه  در  ایران  گمرک  فعالیت های 
توجه  مورد  اخیر  سال های  طی  کالا  و  مخدر  مواد 
سازمان های بین المللی بوده و گمرک ایران براساس 
جهانی  سازمان  منطقه ای  اطلاعات  دفتر  گزارش 
گمرک در کشف انواع مواد مخدر رتبه نخست دنیا 

را کسب کرده است.
گمرک  در  تریاک  کیلوگرم  یک  کشف 

دوغارون
این مسافر تریاک ها را به طرز ماهرانه ای به دور 
کمر خود چسبانده بود، اما با هوشیاری مأموران گمرک 

و به کمک دستگاه های کنترلی ایکس ری این مقدار 
مواد مخدر کشف شد.

گمرک ایران به عنوان برترین گمرک جهان در 
مبارزه با قاچاق مواد مخدر و کالا از سوی سازمان 
جهانی گمرک )wco( در سال 2017 شناخته شده 
و بارها از سوی دفتر اطلاعات سازمان جهانی گمرک 
و همچنین دبیرکل این سازمان فعالیت های گمرک 
مورد  کالا  و  مخدر  مواد  قاچاق  با  مبارزه  در  ایران 

تمجید قرار گرفته است.
هم اکنون تعداد دستگاه های کنترلی ایکس ری 
در گمرکات سه برابر شده و علاوه بر این گمرکات 
کمک  به  مخدر  مواد  با  مبارزه  برنامه  در  کشور 
را  محموله ها  اطلاعات  الکترونیکی،  سامانه های 
رصد و با تحلیل اطلاعات و مدیریت ریسک هوشمند 
نسبت به شناسایی و برخورد با محموله های پر خطر 

اقدام می کنند.

انهدام یک باند بزرگ 
قاچاق هروئین توسط 
مأموران گمرک رازی

یـک باند بزرگ قاچـاق هروئین 
رازی در  مأمـوران گمـرک  توسـط 
مـرز ایـران و  ترکیـه شناسـایی و 

شـد. منهدم 
بـا  داشـت  قصـد  بـزرگ  بانـد  ایـن 
یـک  داخـل  در  ماهرانـه  بسـیار  جاسـازی 
خـودروی سـواری لوکس اقدام بـه ترانزیت 
74 کیلوگـرم هروئیـن از طریـق ایـران بـه 
ترکیـه و اروپـا کنـد، اما سـگ های موادیاب 
گمـرک موفق شـدند این مقـدار مواد مخدر 

کنند. کشـف 
براسـاس ایـن گـزارش پـس از بـرش 
یـک  کـف  از  قسـمتی  قاچاقچیـان  دادن 
خـودروی لوکـس ام.جـی هروئین هـا را در 
آنجـا جاسـازی کـره بودنـد، امـا ترفنـد آنها 
بـا رهگیری اطلاعـات خودروهـای ورودی 
و خروجـی و بـه کمک سـگ های موادیاب 
توسـط مأمـوران موفق ترین گمـرک دنیا در 

مبـارزه بـا قاچـاق نقـش بر آب شـد.
جهانـی  سـازمان  ارزیابـی  براسـاس 
رتبـه  ایـران  گمـرک   )WCO( گمـرک 
نخسـت دنیـا در مبارزه با قاچاق را در سـال 

2017 بـه خـود اختصـاص داده اسـت.

گمرک  کالایاب  و  موادیاب  سگ های 
طی چهار عملیات موفق در یک هفته مقادیر 
قابل توجهی مواد مخدر و کالا کشف کردند.

عملیات ها  این  از  یکی  در  مزبور  سگ های 
مواد  گرم   300 و  کیلو   5 مقدار  شدند  موفق 

این  کنند.  کشف  را  پان  و  نسوار  نوع  از  مخدر 
آدامس،  پودر،  به صورت  اشکال مختلف  در  ماده 
تحت  و  جویدنی  یا  مکیدنی  قرص های  پاستیل، 
مختلف  طعم های  با  دهان  خوشبوکننده  عنوان 
زر  بسته بندی  در  و  معطّر  ادویه  یا  نعناع  ازجمله 

ورق آلومینیومی و گاهی داخل دستمال کاغذی 
کوچک عرضه می شود.

دیاب  موا سگ های  دیگری  عملیات  در 
نخ  هزار   11 تعداد  بازرگان  گمرک  کالایاب  و 
سیگار را کشف کردند. این سیگارها در قسمت 
وته  تریلر(  به  کشنده  )متصل کننده  ریش  زیر 
توسط  که  بود  شده  جاسازی  میون  کا جعبه 
زرگان  با گمرک  دیاب  ا مو سگ های  مربیان 

کشف و ضبط شد.
کشف تعداد 187 قطعه لوازم یدکی درگمرک 
کالایاب  موفق سگ های  عملیات  دیگر  دوغارون 

گمرک در طی یک هفته بود.
سگ های  دیگری  عملیات  در  همچنین 
را  روانگردان  قرص های  انواع  گمرک  موادیاب 
در داخل داشبورد یک دستگاه کامیون ورودی در 

گمرک دوغارون کشف و ضبط کردند.
تیم سگ های موادیاب گمرک ایران توانسته 
است در سال جاری نزدیک به 750 مورد مواد مخدر 

جاسازی شده را کشف کند.
بنابراین گزارش؛ از ابتدای سال جاری تاکنون 
انواع مواد مخدر سنتی و صنعتی  از 50 تن  بیش 

توسط گمرک ایران کشف و ضبط شده است.

اسـتان   گمـرکات  کارکنـان 
ایـلام از یک مسـافر تبعـه عراق 
کشـف  قاچـاق  داروی  مقادیـری 

کردنـد.
تعـداد  داشـت  قصـد  مسـافر  ایـن 
19420 عـدد قرص ریتالین، اسـتیلنوکس 
زولپیـدم، 539 عدد واکسـن روگام و 181 
داخـل  در  کـه  را  مونوبنـزن  پمـاد  عـدد 
وسـایل شـخصی خـود جاسـازی کـرده 
بـود از کشـور خـارج کند که باهوشـیاری 
مأمـوران گمـرک در انجام ایـن کار ناکام 

. ند ما

چهار عملیات موفق سگ های مواد یاب گمرک در یک هفته

کشف داروی قاچاق در گمرکات استان ایلام
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برگزاری دوره های آموزشی 
برای کارکنان سازمان های همجوار در گمرک اصفهان

چند  برگزاری  با  اصفهان  گمرک 
دوره آموزشی برای کارکنان سازمان های 
همجوار تلاش گسترده ای را برای افزایش 
سطح همکاری این سازمان ها با گمرک از 
طریق بالا بردن میزان اطلاعات و آگاهی 
نه های  ما سا عملکرد  به  نسبت  نان  آ

الکترونیکی گمرکی به عمل می آورد.
گمرک  مدیرکل  ونهری  احمدی  له  اسدا
اصفهان با بیان این مطلب برخی از اقدامات انجام 
شده در راستای هدف فوق را به این شرح برشمرد:

متروکه  دوراظهاری  سامانه  راه اندازی   -1
برای سازمان جمع آوری و فروش اموال تملیکی و 

آموزش نحوه دوراظهاری رویه متروکه در سامانه 
پنجره واحد تجارت فرامرزی به نمایندگان سازمان 

جمع آوری و فروش اموال تملیکی.
برای  راه اندازی سامانه ورود و خروج کالا   -2
کارکنان سازمان جمع آوری و فروش اموال تملیکی و 
آموزش نحوه ورود و خروج پته در سامانه اموال تملیکی 
و ایجاد کاربر جهت نمایندگان سازمان در سامانه مذکور.
کنترل  سامانه  آموزشی  جلسه  برگزاری   -3
و نظارت محموله های جاده ای در محل اداره کل 
آموزش های  و  اصفهان  استان  تعزیرات حکومتی 
کلیه  به  گمرکی  پروانه های  استعلام  جهت  لازم 
افراد و قضات سازمان یادشده با راه اندازی سامانه 

مذکور امکان استعلام آنلاین پروانه های گمرکی 
فراهم  تعزیرات  کل  اداره  برای  اظهار  اسناد  و 

شده است.
کنترل  سامانه  آموزشی  جلسه  برگزاری   -4
ستاد  محل  در  جاده ای  محموله های  نظارت  و 
و  اصفهان  استان  انتظامی  نیروی  فرماندهی 
آموزش های لازم جهت استعلام پروانه های گمرکی 
و پته های عبور الکترونیک و همچنین نحوه شناخت 
کالاهای مظنون به قاچاق در سامانه مذکور به کلیه 
افراد حاضر در این جلسه از کلیه گلوگاه های استان 

نمایندگانی حضور داشتند.
5- آموزش به پرسنل مرتبط گمرک.

قدردانی

استاندار، رئیس سازمان صنعت و رئیس 
اعطای  با  کردستان  استان  بازرگانی  اتاق 
لوح های تقدیر جداگانه به بختیار رحمانی پور 
مدیرکل گمرکات استان کردستان و فریده 
علیزاده کارشناس روابط عمومی این گمرکات 
از خدمات و تلاش آنان به عنوان خادم نمونه 
استانی در حوزه صادرات غیرنفتی در سال 96 

قدردانی کردند.

موفقیت علمی

مقاله همکارمان سرکار خانم مژگان صفری 
از گمرک بندرلنگه با عنوان "جایگاه تعاونی های 
مرزنشین در برنامه ششم توسعه و نقش گمرک 
برنامه"  آن  اهداف  به  دستیابی  با  رابطه  در 
بین المللی  همایش  اولین  در  شفاهی  به صورت 
پژوهش های  ملی  همایش  سومین  همچنین  و 
مدیریت و علوم انسانی دانشگاه تهران موفق به 
همچنین  و  همایش  این  علمی  گواهی نامه  اخذ 
 ESC )EURO SCIENCE گواهی نامه 

CERTIFICATION( انگلستان شد.

چاپ مقاله همکار گمرکی
کارکنان  از  شریفی پور  عباس  مقاله 
"بانکداری  عنوان  تحت  مشهد  گمرک 
ایجاد  جهت  نوین  راهکاری  الکترونیکی؛ 
سرمایه گذاری  به  مشتریان  در  وفاداری 
 Kano( "براساس مدل های کانو وسر کوآل
بین المللی  ژرنال  در   )and Servqual
مدیریت، حسابداری و اقتصاد به چاپ رسید.

رونمایی از کتاب های یک 
همکار گمرکی در سمنان

اسلامی  انقلاب  شمار  "روز  کتاب های 
روایت  به  اسلامی  انقلاب  و  سمنان  استان  در 
اسناد" از آثار همکارمان مرتضی حاجیان نژاد طی 
مراسمی همزمان با هفته روز بسیج رونمایی شد.
گمرک  میی  عمو بط  ا و ر رش  ا گز به 
آقای  مادر  و  پدر  که  مراسم  این  در  سمنان، 
اقدام  این  از  داشتند،  حضور  نیز  حاجیان نژاد 

آمد. عمل  به  تقدیر  همکارمان  ارزشمند 

کسب مقام سوم توسط تیم 
تیراندازی گمرکات قم

قم  استان  گمرکات  تیراندازی  تیم 
در مسابقات استانی در دو رشته تفنگ 

و تپانچه مقام سوم را کسب کرد.
اعضای این تیم که سرپرستی آن را مرتضی 

کاویان برعهده داشت عبارتند از: 
شاهمرادی-  قاسم  آقایان  تفنگ:  تیم 

مرتضی فروغی- عباس وفائی
هادی  سیفی-  عبداله  آقایان  تپانچه:  تیم 

یزدیان- صادق صداقت پناه

دوره آموزشی

دوره آموزشی ارزیابی پوست، چرم 
و سالامبور با حضور کارشناسان اداره کل 

گمرکات استان یزد برگزار شد.
در این دوره آموزشی که به مدت 8 ساعت 
دکتر  و  شد  برگزار  عملی  و  تئوری  صورت  به 
را  آن  تدریس  دانشگاه  مدرسان  از  شکریان 
برعهده داشت و شرکت کنندگان در پایان دوره 
مهریز  شهرستان  سالامبور  و  پوست  کارگاه  از 

بازدید کردند.

در مسابقات تیراندازی وزارت اقتصاد
 و سازمان های تابعه

کارمند گمرک ایران مدال طلا گرفت
دوره آموزشی

قانون  با  آشنایی  آموزشی  کارگاه 
گمرکی  امور  جامع  سامانه  و  امورگمرکی 
جهت ضابطین و کاشفین قاچاق کالا وارز با 
هماهنگی کمیسیون برنامه ریزی، هماهنگی 
و نظارت بر قاچاق کالا و ارز استان مازندران 
و  )نوشهر(  مازندران  استان  گمرکات  در 

گمرک ساری برگزار شد.
مدرسین  توسط  موزشی  آ دوره های  ین  ا
اداره  رئیس  و  امور گمرکی  )معاون  نوشهر  گمرک 
فناوری اطلاعات و آمار گمرکات استان مازندران( 
رویه های  در  گمرکی  امور  قانون  سرفصل های  با 
با  آشنایی  گمرکی،  قاچاق  و  تخلفات  مختلف، 
اطلاعات  ثبت  نحوه  گمرکی،  امور  جامع  سامانه 
طریق  از  قاچاق  پرونده های  پیگیری  و  سامانه  در 

سامانه تدریس شد.

دوره آموزشی آسیب شناسی 
خانواده

در این کارگاه آموزشی که در راستای برنامه های 
آموزشی گمرک جمهوی اسلامی ایران و ارائه آموزش 
کارکنان  شد،  برگزار  خانواده  استحکام  منظور  به 
گمرکات استان مازندران )نوشهر، امیرآباد، فریدونکنار 

و ساری( به مدت 8 ساعت آموزش دیدند.

ن  زندرا ما گمرکات  مدیرکل 
ثبت  و  کالا  صادرات  عملیات  گفت: 
به صورت  آن  به  مربوطه  حامل های 
غیرحضوری در پنجره واحد تجارت 

فرامرزی به زودی انجام می شود.
بازدید  جریان  در  یوسفی نژاد  ابوالقاسم 
صادرکنندگان  اقتصادی،  فعالان  از  جمعی 
نمونه کشوری، استانی و دانش بنیان آمل که 
برگزار  این شهر  بابکان  در شهرک صنعتی 
تسهیل  موضوع   اهمیت  به  اشاره  با  شد، 
انجام تشریفات گمرکی در رونق فعالیت های 
اقتصادی تولیدی و تجاری و نقش گمرک در 
حمایت از تولید و صادرات، افزود: با توجه به 

حجم بالای صادرات استان از شهرستان آمل، امیدواریم این جلسات بتواند برای 
فعالان اقتصادی منطقه مفید واقع شود.

وی به اقدامات گمرک در طی چند سال اخیر اشاره کرد و افزود: در زمینه 
الکترونیکی شدن رویه های گمرکی در مازندران، ارتباط سیستمی با سازمان های 
بسیار  توفیقات گمرک  کارشناس مجازی،  متمرکز  راه اندازی سامانه  و  هم جوار 
چشم گیر بوده و در دو شاخص مهم مبارزه با قاچاق کالا و الکترونیکی شدن 
رویه ها در سطح ملی و بین المللی این موفقیت ها ناشی از اعتماد خدمت گیرندگان 

و گمرک است.
تصریح  مازندران  گمرکات  مدیرکل 
الکترونیکی  عملیات  تکمیل  جهت  در  کرد: 
شدن رویه صادرات، پروژه گمرکی عملیات 
صادرات و ثبت حامل های مربوطه به صورت 
غیرحضوری در پنجره واحد تجارت فرامرزی 
آینده نزدیک  ( در   Acces Contorol(

انجام می شود.
وی بیان کرد: اجرای این پروژه گمرکی 
ابتدا در مسیرهای سبز و زرد اجرا می شود و 
گمرکات استان در نظر دارد آموزش هایی را 
به صورت منطقه ای برای تجار و بازرگانان 

استان در این باره برگزار کند.
یوسفی نژاد یکی از مسائل و مشکلات مرتبط با گمرک شهرستان آمل را 
عدم تثبیت مکان استقرار با توجه به سه مرحله جابه جایی آن برشمرد و افزود: 
در بحث توجیه ساختار سازمانی و برنامه های سیستمی این گمرک، این موضوع 

موثر بوده و موانعی را ایجاد می کند.
وی درباره استفاده از ظرفیت حمل و نقل ریلی استان که از سوی فعالان 
اقتصادی پیشنهاد شد، گفت: در صورت فراهم شدن بسترهای لازم برای ارائه 

خدمات گمرکی، گمرک آمادگی لازم در این زمینه را دارد.

مدیر کل گمرکات مازندران خبر داد

توفیق گمرک در الکترونیکی کردن رویه ها چشمگیر است

نشـریه تخصصـی امـور گمرکی        سـال نوزدهم
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کارمند گمرک ایران 
که  در مسابقات ورزشی 
امور  وزارت  سوی  از 
با  و  دارایی  و  اقتصادی 
این  ورزشکاران  حضور 
وزارتخانه و دستگاه ها و 
سازمان های تابعه برگزار 
شد، در رشته تیراندازی 
مدال  کسب  به  موفق 

طلا شد.
ین  ا س  سا ا بر
خوارزمی  الهام  گزارش 
بررسی  دفتر  کارشناس 
تعرفه  و  ارزش  تعیین  و 
این  در  ایران  گمرک 
مسابقات که در رشته های 
شنا، تیراندازی، فوتسال و 
داج بال در دو گروه زنان 
با  شد  برگزار  مردان  و 
کسب مقام اول در رشته 
طلا  مدال  به  تیراندازی 
دست یافت و لوح تقدیر 

گرفت.
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صدور 20 هزار تن خرما از گمرک بم در سال جاری
رئیس گمرک بم گفت: سال گذشته 20 
هزار تن خرما از این گمرک به کشورهای 
رفع  صورت  در  که  شد  صادر  اروپایی 
مشکلات تولیدکنندگان امکان افزایش این 

رقم نیز وجود دارد.
ویژه  منطقه  گمرک  رئیس  یی  میرزا نادر 
بازدید فرماندار  اقتصادی ارگ جدید بم در جریان 
بم از این گمرک افزود: گمرک این شهرستان با 24 
نفر نیرو از ساعات اولیه روز تا 22 شب جوابگوی 
ارباب رجوع بوده و در ایام تعطیل نیز خدمات رسانی 

می کند.
با  گفت:  ت  ا ر د صا درخصوص  یی  ا ز میر
الکترونیکی شدن فعالیت های گمرکی، تمام رویه ها 
در گمرک ازجمله صادرات مکانیزه شده و نیازی به 
حضور صادرکنندگان در گمرک برای انجام تشریفات 
ترخیص نیست و با توجه به پیاده سازی پنجره واحد 
تجارت فرامرزی صدور هرگونه مجوز از طریق این 

سامانه صورت می گیرد.

فرماندار  اشک  رضا  گزارش  این  براساس 
شهرستان بم نیز با اشاره به اهمیت گمرک و نقش 
آن در توسعه تجارت منطقه گفت: گمرک بم با جمع 
حقوقی گمرکی بالغ بر یک هزار و 200 میلیارد تومان 
درآمد در 8 ماهه سال 96 در جایگاه پنجمی گمرکات 

کشور قرار گرفته است.
و  خروجی  مبادی  گلوگاه  گمرک  افزود:  وی 
ورودی صادرات است و باید در بخش صادرات تلاش 
بیشتری صورت گیرد و با تسهیل صادرات برای کشور 

ارزآوری داشته باشیم.

موفقیت تحصیلی

حیدر احمدی فرزند همکارمان باقر احمدی 
در گمرک لامرد استان فارس در مقطع کارشناسی 
ارشد، رشته مدیریت بازرگانی در نیمسال تحصیلی 

96-95 پذیرفته شد.

حدیث آقاجانی فرزند همکارمان خانم زهرا 
نعیمی از کارکنان ستاد مرکزی گمرک ایران در 
تهران   20 منطقه  شهرداری  تکواندو  مسابقات 
در رده سنی جوانان موفق به کسب مقام اول و 

دریافت مدال و لوح قهرمانی شد.

آیدا عامریان فرزند همکارمان محمدحسن 
عامریان در گمرک شهید رجایی موفق به کسب 
سال  خوارزمی  نوجوان  جشنواره  نخست  رتبه 

تحصیلی 96 - 95 در رشته پژوهش شد.

موفقیت علمی

احمد  همکارمان  فرزند  قاسمی  آرمین 
قاسمی از کارکنان گمرکات استان گیلان با 
کسب رتبه 135 در آزمون سراسری سال 96 
در رشته مهندسی مکانیک دانشگاه گیلان 

پذیرفته شد.

کسب رتبه برتر 

سارا امجدیان فرزند علی محمد امجدیان از کارکنان 
شاغل در گمرک خسروی در جشنوار دانش آموزی جابربن 

حیان موفق به کسب رتبه برتر گردید.
این دانش آموز ساعی توانست با ارائه پروژه در 
نمایش علمی )نمایش ( در جشنواره دانش آموزی 
جابربن حیان در سطح شهرستان رتبه برتر را از آن 
خود کرد و موفق به اخذ تقدیرنامه از سوی مدیر آموزش 

و پرورش شهرستان قصرشیرین شد. 

تسلیت

با کمال تأسف از درگذشت تعدادی از نزدیکان و بستگان همکاران در گمرکات کشور 
مطلع شدیم. ضمن عرض تسلیت به این عزیزان از خداوند متعال برای متوفیان رحمت 

الهی و برای بازماندگان صبر و شکیبایی طلب می کنیم.

- جناب آقای یاسین کریمی معاون محترم اداره جرایم سازمان یافته درگذشت مادر
- جناب آقای فرشید رهی از گمرکات استان سیستان و بلوچستان درگذشت پدر
- جناب آقای محمود صاحبی از گمرک شهید شوشتری سرخس درگذشت پدر

- جناب آقای علیرضا قمری از گمرک بندر امام خمینی)ره( درگذشت مادر

 )EPL(راه اندازی سیستم پنجره واحد فرامرزی
در انبارهای گمرک سازمان منطقه آزاد قشم

مدیرکل گمـرک، ترانزیت و ارزش 
قشـم  آزاد  منطقـه  سـازمان  افـزوده 
گفت: سیسـتم انبارهای این سـازمان 
بـه سیسـتم پنجـره واحـد فرامـرزی 

)EPL( متصل شـده اسـت. 
هرمـز امیری افـزود: این سیسـتم با هدف 
کنتـرل دقیـق ورود و خـروج کالای تجـار و 
بازرگانـان از انبارهـای ایـن سـازمان راه اندازی 

است. شـده 
 وی بـا اشـاره بـه مصوبـه 17 آبـان مـاه 
 5 تبصـره  زمینـه  در  وزیـران  هیـأت  امسـال 
الحاقـی مـاده 11 آیین نامـه اجرایـی مقـررات 
صـادرات و واردات افـزود: براسـاس توافـق بـا 
گمـرک ایـران مسـتقر در منطقـه آزاد قشـم، 

عملیـات کنترل ورود و خـروج کالا از انبارهای 
گمـرک سـازمان منطقـه آزاد قشـم با اسـتفاده 
از سیسـتم پنجـره واحد فرامـرزی گمرک ایران 

انجـام می شـود.
ارزش  و  ترانزیـت  گمـرک،  مدیـرکل   
افزوده سـازمان منطقه آزاد قشـم بیان داشـت: 
هم اکنون سیسـتم انبارهای گمرک سـازمان به 
سیسـتم پنجـره واحـد فرامـرزی گمـرک ایران 
متصـل اسـت و تمامـی ورود و خـروج کالا از 
انبارهـای این سـازمان جهت ورود به سـرزمین 
اصلـی بـا قبض انبـار تفکیک و تجمیـع و مورد 
قشـم  آزاد  منطقـه  سـازمان  و  معاملـه صـادر 
نسـبت بـه دریافـت سـایر هزینه هـای خدماتی 
و عـوارض بنـدری و فرودگاهی اقـدام می کند.

موفقیت علمی

امیر رضا صادقی، فرزند 
کارکنان  از  صادقی  داریوش 
در  کرمانشاه  استان  گمرکات 
جشنواره جابربن حیان موفق 

به کسب رتبه برتر شد.

موفقیت تحصیلی

فرزند  حیدری  آیدین 
از کارکنان  غلامرضا حیدری 
گمرک سهلان در رشته اقتصاد 
انرژی مقطع کارشناسی ارشد 
دانشگاه شهید بهشتی تهران 

پذیرفته شد.

علیرضا امانی فرزند سرکار 
کارمند  رضاپور  زینب  خانم 
گمرک مشهد موفق به کسب 
رتبه 238 در آزمون سراسری و 
قبولی در رشته کارشناسی ارشد 
پیوسته علوم قضایی و خدمات 

اداری دادگستری تهران شد.

نجمه غفاری نوقابی فرزند 
کارمند  نوغابی  غفاری  محمد 
گمرک مشهد نیز موفق به کسب 
رتبه 964 در آزمون سراسری و 
تربیتی  علوم  رشته  در  قبولی 

دانشگاه فردوسی مشهد شد.

فرزند  امیری  امیرحسین 
در  امیری  صادق  همکارمان 
گمرک بندر انزلی موفق به کسب 
عنوان اول در رشته الکترونیک 
آموزشکده فنی و حرفه ای بندر 

انزلی )شهید خدادادی( شد.

امیرحسین ابراهیمی فززند 
خانم طیبه آشکوب از کارکنان 
استان  گمرکات  نظارت  حوزه 
سیستان و بلوچستان با کسب رتبه 
124 در رشته علوم انسانی و رتبه 
499 در زبان انگلیسی در آزمون 

سراسری سال 96 پذیرفته شد.

مهدی فکری گندشمین 
کوروش  همکارمان  فرزند 
ردبیل  ا گمرک  در  فکری 
مدارس  ورودی  آزمون  در 
این  درخشان  استعدادهای 

شهر پذیرفته شد.

فرزند  لی  خلخا پوریا 
ز  ا محمدی  نم  خا ر  سرکا
یزد  استان  گمرکات  کارکنان 
در مسابقات استانی محاسبات 
 )UCMAS( ذهی یا چرتکه

حائز رتبه اول شد.
وی همچنین در پنجمین 

دوره مسابقات کشوری UCMAS موفق به کسب 
مقام سوم شد و به مسابقات جهانی این رشته که آذر 

ماه سال جاری در اندونزی برگزار می شود، راه یافت.

الینا زمانی فرزند گلاویژ 
گمرکات  کارکنان  از  شاکری 
آزمون  در  کردستان  استان 
استعدادهای  مدارس  ورودی 
پذیرفته  هفتم  پایه  درخشان 

شده است.
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نشریه در ویرایش و خلاصه کردن مطالب آزاد است.
مقالات رسیده مسترد نمی  شود و مطالب منتشره لزوماً منعکس  کننده مواضع نشریه نیست.

نقل مطالب نشریه با ذکر ماخذ مانعی ندارد.
نشریه گمرک از انعکاس دیدگاه های متفاوت استقبال می کند.

یکی از پایه های محکم اقتصاد مقاومتی، اقتصاد دانش بنیان است  از کلام رهبري
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کشف بیش از 24 تن انواع مواد مخدر و پیش ساز توسط مأموران گمرک
 در آبان ماه امسال

مأموران گمرک در آبان ماه سال جاری 
در مجموع طی 16 عملیات موفق بیش از 
و پیش سازهای  مواد مخدر  انواع  24 تن 

مخدرهای سنتی و صنعتی کشف کردند.
یکی از مهمترین کشفیات مواد مخدر مأموران 
گمرک کشف 23هزارو894 کیلوگرم پیش ساز مواد 
مخدر از نوع اسید هیدروکلریک بود که قاچاقچیان 
بین المللی مواد مخدر قصد داشتند این مقدار مواد 
مخدر را به کشور افغانستان ترانزیت و در آنجا به مواد 
مخدر صنعتی تبدیل نمایند، اما با هوشیاری مأموران 
گمرک ایران و با رصد اطلاعات سامانه های هوشمند 
و تقاطع گیری اطلاعات و همچنین به کمک دستگاه 
کنترلی ایکس ری این محموله بزرگ پیش ساز مواد 
مخدر کشف و ضبط شد.بنابراین گزارش؛ در آبان 
ماه امسال مأموران گمرک موفق شدند مقدار 73 
کیلو و 875 گرم تریاک را در عملیات های مختلف 

کشف نمایند.همچنین کشف 44 کیلو و 588 گرم 
شیره و سوخته تریاک نیز از دیگر کشفیات مأموران 

گمرک در آبان ماه سال جاری بود.
 110 شاهدانه،  مخدر  ماده  عدد   436 کشف 

گرم شیشه و 200 گرم قرص متادون نیز کشفیات 
دیگر مأموران گمرک در مدت یادشده بوده است. 
مأموران گمرک ایران در آبان ماه موفق به کشف 
ماده مخدر شاهدانه از داخل برس، لابه لای کتاب، 

کارتن، هدفن و اسباب بازی شدند.
هوشمند  سامانه های  بکارگیری  با  حاضر  در 
محموله های  اطلاعات  کامل  رصد  و  الکترونیکی 
ورودی، خروجی، عبوری و مسافری توانمندی های 
کشف و مبارزه با مواد مخدر در گمرک ایران افزایش 
ایران  یافته است.فعالیت های گمرک  قابل توجهی 
در مبارزه با قاچاق مواد مخدر و کالا طی سال های 
اخیر مورد توجه سازمان های بین المللی بوده و گمرک 
منطقه ای  اطلاعات  دفتر  گزارش  براساس  ایران 
سازمان جهانی گمرک در کشف انواع مواد مخدر 

رتبه نخست دنیا را کسب کرده است.
کونیو میکوریا دبیرکل سازمان جهانی گمرک 
نیز با سفر به ایران در ماه گذشته از نزدیک در جریان 
اقدامات گمرک ایران در مبارزه با قاچاق مواد مخدر 
قرار گرفت و با تمجید از عملکرد گمرک ایران این 

اقدامات را شایسته تحسین دانست.

با  مبارزه  مرکز  مدیرکل 
گمرک  یافته  سازمان  جرایم 
ایران با تشریح روند مبارزه با 
قاچاق کالا و تخلفات گمرکی و 
با تأکید بر اینکه رعایت قانون 
است،  گمرک  اصلی  اولویت 
نوع  هر  گمرکی  تخلف  گفت: 
اظهارکالا  نوع  هر  یا  و  اقدام 
بر خلاف  در رویه های گمرکی 
قوانین و مقررات گمرکی است 
اعم از اینکه متضمن زیان مالی 

دولت باشد یا خیر به شرطی که از مصادیق قاچاق نباشد.
با  مبارزه  قانون  تدوین  و  تشریح  همایش  در  که  زبیدی  فریده   
قاچاق کالا و ارز و قانون امورگمرکی در خرمشهر سخن می گفت افزود: 
مجازات های قابل اعمال در تخلفات، جریمه نقدی یا ضبط کالا است که 
البته صاحب کالا در اینجا می تواند به موضوع اعتراض و خواهان رسیدگی 

به موضوع در کمیسیون رسیدگی به اختلافات گمرکی گردد.
وی اظهار داشت: در بحث تخلفات گمرکی موضوعاتی مانند معاونت 

در تخلف یا شروع به تخلفات مطرح نمی باشد.
زبیدی اظهارداشت: از دیدگاه سازمان جهانی گمرک )WCo( تخلف 
گمرکی هرگونه نقض یا مبادرت به نقض قانون گمرک بیان شده است.

مدیرکل مرکز مبارزه با جرایم سازمان یافته گمرک با اشاره به تعریف 
اظهارکالا گفت: به موجب بند الف ماده 1 قانون امورگمرکی، اظهارکالا : 
بیانیه ای کتبی یا شفاهی است که براساس مقررات این قانون اظهارکننده 
رویه گمرکی مورد نظر خود را درباره کالا مشخص می کند و اطلاعات 

مورد نیاز برای اجرای مقررات گمرکی را ارائه می دهد.
وی همچنین گفت: در مسیرهای سبز و قرمز مسافری که بحث 
تنظیم اظهارنامه و اختصاص شماره ثبت )کوتاژ( مطرح نیست، حسب ماده 
135 آیین نامه اجرایی قانون امور گمرکی، انتخاب مسیر توسط مسافر به 

منزله اظهار است.
زبیدی اضافه کرد: حقوق ورودی معادل 4% ارزش گمرکی کالا 
است به علاوه سود بازرگانی که توسط دولت مشخص می شود به اضافه 
وجوهی است که به موجب قانون، گمرک مسئول دریافت آن است و به 

واردات قطعی تعلق می گیرد.

وی گفت: حسب ماده 108 قانون امورگمرکی غیر از مصادیقی که در 
قانون امور گمرکی و قوانین دیگر به عنوان قاچاق مطرح شده است، کشف 
هر نوع مغایرت بعد از اظهار و قبل از ترخیص کالای وارده که موجب 
زیان مالی دولت شود و مستلزم اخذ تفاوت وجوه متعلقه باشد، علاوه بر 
اخذ  مابه التفاوت، با توجه به اوضاع و احوال به تشخیص رئیس گمرک 

جریمه ای از 10% تا 100% مابه التفاوت، دریافت می شود.
بنابراین باید یکسری از تعاریف را برای احراز موضوعاتی که مطرح شد 
بیان می کنیم. مدیرکل مرکز مبارزه با جرایم سازمان یافته گمرک سپس 
به تبیین برخی از مفاد قانون امور گمرکی و قانون مبارزه با قاچاق کالا و 
ارز درخصوص تعاریف و تعابیر مرتبط با قاچاق پرداخت و به تفصیل در 
خصوص مراحل مختلف اظهار کالا در گمرک، کالاهای ممنوعه، مجاز 
و مجاز مشروط و نحوه اقدام در خصوص هر یک از آن ها در گمرک، 
چگونگی واردات خودرو و وسایل نقلیه به کشور از مبادی رسمی گمرکی، 
تفاوت بین مغایرت گمرکی و قاچاق ) موضوع ماده 108 قانون امورگمرکی( 

و رویه های موجود برای بررسی این موضوع مطالبی بیان کرد.

مدیرکل گمرک خرمشهر:
مبارزه با قاچاق از مصادیق تحقق

 سیاست های اقتصاد مقاومتی است
مدیرکل گمرک خرمشهر گفت: گمرک با اتخاذ برخی برنامه ها، به 

دنبال اجرای تحقق سیاست های اقتصادی مقاومتی است.
عارف باوی در حاشیه برگزاری همایش »تشریح و تدوین قانون مبارزه 
با قاچاق کالا و ارز و قانون امور گمرکی« که در محل گمرک خرمشهر 
برگزار شد، افزود: این همایش در راستای تحقق اقتصاد مقاومتی که یکی 

از مصادیق آن مبارزه با قاچاق و اعمال قوانین گمرکی است، بر پا شد.
وی اظهارداشت: با توجه به اعمال قوانین جدید مبارزه با قاچاق و 
قوانین امور گمرکی و رسالت و وظایف ذاتی گمرک که رأس آنها مبارزه با 
قاچاق کالا و ارز است، تصمیم گرفته شد که برای از بین بردن اختلاف نظر 
بین تصمیم گیران و سازمان ها نظارتی همایشی با هدف رسیدن زودتر به 

این اهداف با محوریت مبارزه با چاق برگزار شود.
مدیرکل گمرک خرمشهر با یادآور شدن اینکه گمرک با بسیاری 
از قوانین داخلی و خارجی و همچنین کنوانسیون های مختلف بین المللی 
در ارتباط است، گفت: در این همایش با توجه به پیچیده بودن قوانین 
درخصوص مقوله قاچاق کالا و ارز و با هدف ایجاد هماهنگی، همدلی و 

سرعت بخشی به برای رسیدن به این 
هدف بحث و تبادل نظر به عمل آمد.

وی با تأکید بر اینکه طبق آمارها 
گمرک از جمله گمرک خرمشهر در 
جهت جلوگیری از ورود کالای قاچاق 
سیاست های  اجرای  راستای  در  و 
اقتصاد مقاومتی عمل می کند، برگزاری 
جلسات و همایش های این چنینی را 
عاملی در توسعه تولید داخل و ایجاد 

اشتغال دانست.
باوی تعداد پرونده های تشکیل 
شده در خصوص کشفیات قاچاق در سال 95 را کمتر از پنج مورد اعلام 
کرد و افزود: با این پرونده مطابق با قوانین گمرکی ماده 113 قانون برخورد 
شد و احکام نیز تائید شده است.مدیرکل گمرک خرمشهر بر کاهش این 
آمار پس از راه اندازی سامانه جامع امور گمرکی تأکید کرد و گفت: تشریح 
و تدوین قانون مبارزه با قاچاق کالا و ارز و قانون امور گمرکی علاوه بر 
اینکه توانسته است قاچاق را به حداقل برساند، باعث شده با وجود افزایش 
نیافتن واردات، درآمد گمرک تقریباً 100 درصد افزایش پیدا کند و این 

نشان از درستی عملکرد سامانه است.
وی در مورد امتیازات سامانه جامع امور گمرکی، مقرون به صرفه 
و  تجار  فیزیکی  به حضور  نیاز  کالا، عدم  واردکنندگان  برای  آن  بودن 
ارتباط  برقراری  و  عملیات  شده  الکترونیکی  گمرک،  در  سرمایه گذاران 
سیستمی با دستگاه های مرتبط را از مزایای راه اندازی این سامانه برشمرد.

باوی در ادامه به انتقال گمرک خرمشهر به مبادی ورودی منطقه 
آزاد اروند اشاره و تأکید کرد: در ماده 113 قانون امور گمرکی و قانون 
جدید مبارزه با قاچاق کالا و ارز به طور دقیق تعریف شده است که اگر 
کالایی بدون اظهار ورود و خروج از مبادی گمرک خارج یا وارد شود به 

معنای قاچاق تلقی می شود.
وی افزود: واردات کالاها به منطقه آزاد اروند طبق رویه مناطق آزاد 
صورت می گیرد و موظف هستند نام گمرک و منطقه آزاد را داشته باشند 
و اخذ تمام مجوزها الزامی است که می توانند از این امتیازات در منطقه 
آزاد اروند همچون سایر مناطق آزاد استفاده کنند اما چنانچه این کالاها 
بدون اظهارنامه و مجوزهای گمرک از محدوده منطقه آزاد خارج شود، 

طبق قانون مبارزه با قاچاق، کالای قاچاق تلقی خواهد شد.

مدیرکل مرکز مبارزه با جرایم سازمان یافته گمرک تشریح کرد: 

تفاوت قاچاق و تخلف در رویه های گمرکی 
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